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In halt 

Kaufkraft der 0-Mark im Ausland 

Sportstatten 1988 

lndustrie im Wandel 

Handwerk 1988 

Plankostenrechnung mit dem 
DV-Verfahren KOLK 

An hang 

151 Die Kaufkraft der D-Mark im Ausland Mngt nicht aile in vom jeweili­
gen Wechselkurs ab. Ober Verbrauchergeld- und 
ten sich feststellen, ob beim Umtausch der D-Mark in andere 

tor im Ausland lebende Deutsche und Touristen ein 
Kaufkraftgewinn oder -verlust eintritt. 

153 lm Auftrag des Ministeriums des lnnern und tor Sport wurden zum 
Stichtag 1. Juli 1988 aile des Landes in eine Sport­
stattendatei aufgenommen. Statistische Auswertungen aus dieser 
Datei liegen nun vor. 

157 Die 1987 informiert Ober die regionale und 
sektorale Verteilung der und der BescMftigten der 
lndustrie und vermittelt bei einem Zeitvergleich Einblicke in die 

wichtiger Branchen. 

163 Es wird die Entwicklung von Umsatz, Beschaftigung und Produk­
der Handwerkszweige dargestellt. 

165 Das DV-Verfahren Kosten- und Leistungsrechnung in Kranken­
(KOLK) gibt dem Krankenhausmanagement mit dem 

System der Plankostenrechnung entscheidungs- und zukunfts­
orientierte lnformationen tor die Betriebssteuerung. 

49 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

55* Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 
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vierfarbige Prospekt ,Rheinland-Pfalz heute" dient der 
nellinformation. Er gibt auf 20 Seiten einen Oberblick 
·die wichtigsten Daten aus den Bereich en Bev61kerung, 

Jr, Arbeit, Wirtschaft und Staat ; auf3erdem Vergleichs­

en der Flachenlander und des Bundesgebietes und 

stische Ergebnisse aus den kreisfreien Stadten und 
Jkreisen. 
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Hochster Kaufkraftgewinn beim Umtausch der 
D-Mark in Jugoslawien und Griechenland 

Ober sogenannte Verbrauchergeldparitaten laBt sich 
feststellen , ob ein im Ausland lebender Deutscher beim 
Umtausch der 0 -Mark in die jeweilige Landeswahrung 
mehr oder weniger kaufen kann als daheim. Die Reise­
geldparitaten geben den Kaufkraftgewinn oder -verlust 
beim Umtausch der 0-Mark fOr Urlauber und Geschafts­
reisende in den wichtigsten europaischen Reiselandern 
an. 

Von den im europaischen Ausland nach deutschen 
Verbrauchsgewohnheiten lebenden deutschen Haus­
halten haben im Marz 1989 diejenigen in Jugoslawien 
beim Umtausch der 0-Mark den bei weitem grbBten 
Kaufkraftgewinn (+ 86 %) erzielt. Es folgen deutsche 
Haushalte in Luxemburg (+ 25 %) und Griechenland 
(+ 14 %). Gleich hoch wie in der Bundesrepublik war die 
Kaufkraft in Frankreich (- 0,1 %), wah rend die hbchsten 
Kaufkraftverluste in der Schweiz (- 21 %) und in Dane­
mark (-26 %) hingenommen werden muBten. Deutsche 
Haushalte, die sich den auslandischen Verbrauchsge­
wohnheiten anpaBten, erreichten in Griechenland beim 
Umtausch der O-M ark sogar einen Kaufkraftgewinn von 
45 % . . 

Die Reisegeldparitaten fOr acht ausgewahlte euro­
paische Lander zeigen, daB vom Sommer 1988 bis zum 
Marz 1989 in fOnt Landern fOr Touristen und Geschafts­
reisende beim Umtausch der 0-Mark in die jeweilige 
Landeswahrung Kaufkraftverluste eintraten, wahrend in 
drei Landern Kaufkraftgewinne zu verzeichnen waren. 
lm Marz 1989 erzielten deutsche Urlauber den hbchsten 
Kaufkraftgewinn fi.ir Waren und Dienstleistungen in Ita­
lien (+ 6 %) und den hbchsten Verlust an Kaufkraft in der 
Schweiz (-26 %). wr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 151 

Benzin billiger als im Vormonat 
Verbraucherpreise im Juni 

lm Juni muBte fur 100 I Heizol im Durchschnitt der 
rheinland-pfalzischen Berichtsgemeinden mit 40,72 OM 
der gleiche Preis gezahlt werden wie im Mai, jedoch 
27 % mehr als im Juni des Vorjahres. Die Benzinpreise 
verbilligten sich gegenuber Mai urn 3 %, lagen jedoch 
immer noch bis zu 26% Oberden Preisen vor Jahresfrist. 
Auch der Verbraucherpreis fi.ir Dieselkraftstoff war 
etwas niedriger als im Mai, verzeichnete im Vergleich 
zum Juni 1988 dagegen nur eine Steigerung urn 4 %. 

Die Preisentwicklung fi.ir Gem use und Obst war recht 
unterschiedlich . So wiesen WeiB-, Wirsing-, China- und 
Blumenkohl sowie Bananen zweistellige prozentuale 
Preisruckgange gegenuber dem Vorjahr auf. FOr Birnen, 
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Kopfsalat, Zwiebeln, Apfelsinen und Kartoffeln aus neuer 
Ernte muBte dagegen deutlich mehr bezahlt werden. 
Unter den sonstigen Lebensmitteln verteuerten sich ins­
besondere Fisch, Eier, Vollmilch, Pflanzenbl, Kase und 
Bohnenkaffee. br 

87% aller Haushalte haben einen Farbfernseher 

Nach Ergebnissen der aile fi.inf Jahre stattfindenden 
Einkommens- und Verbrauchsstichprobe besitzen 96 % 
aller rheinland-pfalzischen Haushalte mindestens einen 
Fernsehapparat (Stand Januar 1988). Bereits 1983 und 
auch 1978 wurde die gleiche Quote ermittelt, so daB von 
einer Vollversorgung gesprochen werden kann. Bei der 
Ausstattung mit Farbfernsehgeraten ist eine Marktsatti­
gung noch nicht erreicht. Farbig fernsehen kbnnen rund 
87 % der Haushalte. Gegenuber 1983 bedeutet das 
einen Zuwachs urn nahezu ein FOnftel. Am starksten 
wuchs der Anteil der Haushalte mit Farbfernsehern bei 
den Nichterwerbstatigen, und zwar von zwei Dritteln im 
Jahre 1983 auf nunmehr 85 %. 

Knapp ein Viertel der Haushalte hat noch einen 
Schwarz-WeiB-Fernseher, der oft als Zweitgerat genutzt 
wird. Ein Viertel dieser Apparate wurde in den Jahren 
1978 bis 1982 gekauft. Fast die Halfte aller Schwarz­
WeiB-Gerate ist alter als zehn Jahre. Von den Farbfern­
sehern wurden beinahe 50 % vor 1983 angeschafft. Aus 
den Jahren 1983 bis 1987 stammen jeweils 9 bis 12 % 
der Gerate. br 

Jeder vierte Haushalt hat einen Videorecorder 

Videorecorder erfreuen sich zunehmender Beliebt­
heit. Nach den Ergebnissen der Einkommens- und Ver­
brauchsstichprobe verfugte Anfang 1988 rund ein Vier­
tel aller rheinland-pfalzischen Haushalte Ober einen 
Videorecorder. Gegenuber 1983, als nur 7 % mit einem 
solchen Gerat ausgestattet waren, hat sich der Bestand 
nahezu vervierfacht. Am weitesten verbreitet sind Video­
recorder in Haushalten, deren Vorstand zwischen 30 
und 40 Jahren alt ist. Von ihnen verfugt mittlerweile fast 
jeder zweite Ober ein solches Gerat. 

Besonders beliebt sind Videorecorder in Arbeiter­
haushalten. Von ihnen kbnnen 44 % ihr eigenes Fern­
sehprogramm gestalten. Bei den Beamtenhaushalten 
waren es knapp vier von zehn und unter den Angestell­
ten gut ein Drittel. Dagegen war bei den Nichterwerbs­
tatigenhaushalten, zu denen auch Rentner und Pensio­
nare gehbren, nur jeder neunte Besitzer eines Video­
recorders. 

Uber ein Viertel der Videogerate wurde 1987 und 
mehr als ein Funftel 1986 gekauft. br 
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Zwei von drei Haushalten besitzen ein Fahrrad 

Fahrradfahren ist , in". Nach den Ergebnissen der Ein­
kommens- und Verbrauchsstichprobe 1988 ist in zwei 
von drei rheinland-pfalzischen Haushalten wenigstens 
ein Fahrrad zu finden . Das sind 5,4% mehr als funf Jahre 
zuvor. Besonders beliebt sind Fahrrader in Beamten­
und Angestelltenhaushalten. Hier ist bei rund 85% ein 
Fahrrad vorhanden. Arbeiter (82 % Fahrradbesitzer) und 
Landwirte (81 %) haben wesentlich haufiger ein Fahrrad 
als die Nichterwerbstatigen (45 %). 

Je mehr Personen zu einem Haushalt gehoren, desto 
mehr Fahrrader gibt es auch. So besitzen von Haushal­
ten mit fOnf und mehr Personen nur knapp 5 % kein 
Fahrrad, bei den Vier-Personen-Haushalten sind es 

cD' 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Juni 1989 

Veriinderung 
lndexbezeichnung 1980=1 00 zu 

Juni 1988 
::o in % 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getriinke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststli.tten) 121.3 2,6 

Bekleidung, Schuhe 125.5 1,5 

Wohnungsmieten 136,2 3,7 

Energie (ohne Kraftstoffe) 107,0 4,0 

MObel. Haushaltsgerli.te u. a. GOter 
fOr die Haushaltstohrung 123.9 1,6 

GO!er lOr : 
Gesundheits- und KOrperpflege 130,1 4,8 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 128,5 5,3 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 121.4 0.7 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 140,9 3.1 

Gesamtlebenshaltung 126.4 3,1 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 126.0 I 3,1 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 127,5 I 2,9 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern 

Gesamtlebenshaltung I 126.4 I 3,3 

nicht ganz 8%. Mit deutlichem Abstand folgen Drei-Per­
sonen-Haushalte (86 %) und Zwei-Personen-Haushalte 
(62 %). 

Fahrrader in der modernen Ausstattung neuer Ma­
delle sind immer haufiger anzutreffen. Jedes sechste 
Rad wurde im Jahre 1987 angeschafft, deutlich mehr als 
1984 bis 1986 mit Anteilen zwischen 11 und 12%. Nur 
ein Funftel aller Fahrrader ist alter als zehn Jahre. br 

Nur geringe Bestandsruckgange bei Rindern 
- Mutterkuhe nehmen weiter zu -

Anfang Juni 1989 gab es in Rheinland-Pfalz rund 
573 000 Rinder. Der Bestandsruckgang gegenuber dem 
Vorjahresmonat (-1 , 1 %) ist vergleichsweise gering 
ausgefallen. Der saisonal bedingte Anstieg gegenuber 
Dezember 1988 lag mit + 1,6 % im Oblichen Rahmen. 

Der Milchkuhbestand hat seit Juni 1988 um 2,9 % auf 
195 000 Tiere abgenommen. Zunahmen waren bei den 
1
/2 bis unter 1 Jahr alten Rindern (+ 4,5 %) sowie den zur 
Zucht und Nutzung bestimmten Farsen (+ 7,6 %) und 
weiblichen Tieren im Alter von 1 bis 2 Jahren (+ 7,3 %) zu 
verzeichnen. Deutlich angestiegen ist die Zahl der 
Am men- und Mutterkuhe, die mit 17 000 Tieren einen 
neuen Hochststand erreicht hat. 

Der bei der Viehzahlung im Juni ebenfalls erhobene 
Schafbestand wurde seit Juni 1988 im Vergleich zum 
Jahr davor mit + 8,2 % wieder starker ausgedehnt und 
zahlte rund 167 000 Tiere. hu 

Wenig Kirschen in diesem Jahre 

Kuhle und feuchte Witterung zur Zeit der Kirschblote 
wird in Rheinland-Pfalz, dem bundesweit groBten An­
baugebiet fOr Sauerkirschen, zu einer geringen Kir­
schenernte fuhren . Daruber hinaus meldete rund ein 
Drittel der Berichterstatter verstarkten Moniliabefall 
(dieser Schadpilz verursacht die bekannte Spitzen­
durre) . Aber auch vermehrter Fruchtfall wurde als Ur­
sache fur die sehr niedrigen Ertragserwartungen ge­
nannt. Mit einem Baumertrag von nur knapp 15 kg bei 
Sauerkirschen im Marktobstbau wird der mehrjahrige 
Durchschnittsertrag um 6 kg unterschritten. Damit ist 
lediglich eine Erntemenge von rund 133 000 t zu erwar­
ten. Das ist ein Drittel weniger als 1988. Auch bei SOBkir­
schen wird mit geschatzten 20 kg je Baum der Ertrag 
deutlich niedriger liegen als im langjahrigen Mittel. hu 
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5 m2 Sportplatz fUr jeden Rheinland-Pfalzer 
In Daun und im Rhein-Hunsruck-Kreis sind es 
uber 8m 2 

Den rheinland-ptalzischen Sportlern stehen rund 
2 400 Sportplatzanlagen mit 18 Mill. m2 Nutzflache zur 
VerfOgung (Stand 1. Juli 1988). Das sind pro Einwohner 
fast 5 m2 Sportplatznutzflache. Dieser Wert liegt weit 
Ober dem in der Sportstatten-Pianungs-Verordnung 
aufgefOhrten Richtwert von 3m2 Nutzflache pro Einwoh­
ner. 

Allerdings gibt es regional groBe Unterschiede in der 
Versorgung. Weniger dicht besiedelte Landkreise wei­
sen wesentlich hbhere Werte auf, so der Landkreis Daun 
mit 8,89 m2

, der Rhein-HunsrOck-Kreis mit 8,65 m2 und 
die Landkreise Birkenfeld (7,93 m2

), Bitburg-PrOm 
(7,83 m2

) und Kusel (7,80 m2
) . Dagegen liegen die Stadte 

Mainz (2,04 m2
), Trier (2,38 m2

) , Neustadt (2,47 m2
), Lud­

wigshafen (2,57 m2
) und Koblenz (2,61 m2

) unter dem 
Richtwert. 

In keinem Landkreis und keiner kreisfreien Stadt wird 
der Richtwert der Sportstatten-Pianungs-Verordnung 
von 0,15 m2 Flache in Turn- und Sporthallen je Einwoh­
ner unterschritten. Mit den 1 952 zur VerfOgung stehen­
den Turn- und Sporthallen sowie 38 Ballspielhallen ist 
hier ein hoher Versorgungsgrad erreicht. ke 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 153 

Studierneigung mit 73% uberdurchschnittlich hoch 

Die Anfang des Jahres 1989 durchgefOhrte Befra­
gung der Abiturienten und SchOler in AbschluBklassen 
der Fachoberschulen ergab, daB rund 10 900 der 14 900 
Befragten entweder unmittelbar nach Erwerb der Hoch­
schul- bzw. Fachhochschulreife (8 750) oder zu einem 
spateren Zeitpunkt (2 150) ein Studium an einer Hoch­
schule anstreben. Die Studierneigung liegt in Rhein­
land-Pfalz mit 73 % so hoch wie im Vorjahr und um 7,5 % 
hoher als im Bundesgebiet. Nur ein Achtel der Befragten 
verzichten von vornherein auf ein Studium, wahrend 
knapp 15 % noch unentschlossen sind. 

Nach wie vor streben die SchOler we ita us haufiger ein 
Studium an als ihre MitschOierinnen. So wollen vier von 
fOnt SchOiern, aber nur knapp zwei von drei SchOierin­
nen studieren. 8 % der SchOler und 19 % der SchOierin­
nen haben keine Studienabsicht, unentschlossen sind 
noch 13 % der SchOler und 17 % der SchOierinnen. 
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Bei den Studienwilligen mit allgemeiner Hochschul­
reife steht mit 13,4 % ein Studium der Wirtschafts­
wissenschaften in der Gunst am hochsten, es folgen 
Maschinenbau!Verfahrenstechnik mit 8,9 % und 
Rechtswissenschaft mit 5,2 %. Die Studienwilligen mit 
Fachhochschulreife bevorzugen mit 23 % Maschinen­
bau/Verfahrenstechnik vor Elektrotechnik (21 %) und 
Wirtschaftswissenschaften (19 %). 

Stark zugenommen hat die Zahl und der Anteil derer, 
die ein Lehramtsstudium aufnehmen wollen. 662 oder 
6,1 % der Befragten gaben an, sich fOr einen Lehramts­
studiengang entschieden zu haben. Das sind 176 Per­
sonen oder 36 % mehr als vor Jahresfrist. we 

Hochste Studentenzahl in einem Sommersemester 
Ober zwei Fi.inftel der Studenten des Landes an 
Mainzer Hochschulen immatrikuliert 

lm Sommersemester 1989 sind an den Hochschulen 
des Landes Rheinland-Pfalz insgesamt 62 700 Studen­
ten (ohne Beurlaubte, Gasthbrer und Studienkollegia­
ten) eingeschrieben. Das sind rund 2 400 oder 4 % mehr 
als im Sommersemester 1988. Damit wurde in einem 
Sommersemester ein neuer Hochststand erreicht. Die 
Zahl der weiblichen Studenten stieg um 900 auf 25 100, 
ihr Anteil an der Gesamtzahl der Studenten betragt 
unverandert 40 %. Der Auslanderanteil erhohte sich von 
5,1 auf 5,4 %. 

Sieben von zehn Studenten sind an den wissen­
schaftlichen Hochschulen des Landes immatrikuliert, 
drei Zehntel besuchen die Fachhochschulen. Mit einem 
Anstieg von 4,8 % gegenOber dem Sommersemester 
des Vorjahres liegt die Zuwachsrate an den Fachhoch­
schulen deutlich Ober der an den wissenschaftlichen 
Hochschulen mit 3,6 %. 

Die weitaus meisten Harer (42 %) befinden sich an 
Mainzer Hochschulen. Mit betrachtlichem Abstand fol­
gen Trier (17 %), Kaiserslautern (16 %) und Koblenz 
(6,5 %). 

Drei von zehn Studenten belegen Studiengange der 
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, gut ein 
FOnftel Sprach- und Kulturwissenschaften.ln lngenieur­
wissenschaften haben sich 19 %, in Mathematik und 
Naturwissenschaften 18 %, in Humanmedizin 7% und in 
Kunst, Kunstwissenschaft 3,5% eingeschrieben. Kaum 
ins Gewicht fallen die Belegungen in den Fachergrup­
pen Agrar-, Forst- und Ernahrungswissenschaften 
(0,9 %) sowie Sport (0,7 %). Studentinnen und auslandi­
sche lmmatrikulierte bevorzugen mit 35 % bzw. 37% 
Facher der Sprach- und Kulturwissenschaften. we 
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lndustrie im Wandel 

Nach der Arbeitsstattenzahlung 1987 waren in der 
rheinland-pfalzischen lndustrie 455 113 Beschaftigte in 
22 666 Arbeitsstatten tatig. Das sind 6 424 Arbeitsstat­
ten (- 22 %) und 58 190 tatige Personen (-11 ,3 %) weni­
ger als 1970. Das Leder-, Textil- und Bekleidungsge­
werbe war mit einer EinbuBe von 38 448 Beschaftigten 
(-52%) am starksten von diesem Ruckgang betroffen . 
Eine rucklaufige Entwicklung gab es in der Gewinnung 
und Verarbeitung von Steinen und Erden, Feinkeramik 
und Glas (-14 249 Beschaftigte) sowie im Holz-, Papier­
und Druckgewerbe (-12 37 4 Beschaftigte). Als Wachs­
tumsbranchen erwiesen sich der Stahl-, Maschinen­
und Fahrzeugbau einschlieBiich ADV (+ 23 046 Be­
schaftigte) sowie die Kunststoff- und Gummiwarenher­
stellung (+ 3 840 Beschaftigte) . 

Unter den Verwaltungsbezirken des Landes verzeich­
neten die Landkreise Bernkastei-Wittlich (+53%). Bit­
burg-PrOm (+ 22 %) , Daun (+ 5 %), Rhein-Hunsruck­
Kreis (+ 15 %), Donnersbergkreis (+ 5,4 %), Germers­
heim (+ 22 %) und Ludwigshafen (+ 4 %) sowie die Stadt 
Trier(+ 0,2 %) einen Beschaftigtenzuwachs. ln den Obri­
gen Verwaltungsbezirken nahm die Zahl der Beschaftig­
ten ab. 

Der Anteil der Frauen hat sich an den Beschaftigten in 
der lndustrie von 1970 bis 1987 von 28% auf 25% ver­
ringert. Die Teilzeitbeschaftigung ist um 68% auf rund 
30 000 Erwerbstatige angewachsen. Der Anteil der 
Frauen betrug hier 80%. Die Zahl auslandischer Be­
schaftigter lag 1987 bei rund 27 500. Das entspricht 
6,4% aller Arbeitnehmer. fu 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 157 

Fast ein Drittel der erwerbstatigen Frauen sind 
tei lzeitbeschaftigt 

Am 25. Mai 1987, dem Stichtag der Volkszahlung, 
Obten fast 1 571 400 Rheinland-Pfalzer eine Erwerbs­
tatigkeit aus. 208 000 Personen gingen einer Teilzeit­
und 1 363 500 einer Vollzeitbeschaftigung nach. lm Ver­
gleich zur letzten Volkszahlung von 1970 lag die Zahl der 
Vollzeitbeschaftigten um nahezu 19 000 niedriger, die 
der Teilzeitbeschaftigten um 67 000 Personen hOher. 

Dieser Gesamtentwicklung liegen allerdings recht 
unterschiedliche Veranderungen bei den erwerbstati­
gen Ma.nnern und Frauen zugrunde. So nahm im Ver­
gleich zu 1970 die Zahl dervollzeitbeschaftigten Manner 
um Ober 10 000 zu, die der Frauen um 29 000 ab. Teil­
zeitbeschaftigt waren 5 500 Manner we niger, aber 
72 600 Frauen mehr als 1970. 1m Mai 1987 war so mit fast 
ein Drittel (32,3 %) der erwerbstatigen Frauen teilzeit­
beschaftigt. me 

: • -lllp -,: II • • - - - --: -. -- 1: : .-.. - • ._. -....'"111_ -- - --

• . --
I llil .. 

1 --. : -... ._ 

Nachhaltige Konzentration im Verteilungs- und 
Dienstleistungssektor 

-. 

Nach der Arbeitsstattenzahlung hatten im Jahre 1987 
76,4 % der Unternehmen des Handels und Verkehrs mit 
28,2% der Beschaftigten weniger als fOnf Beschaftigte. 
1970waren es noch 81 ,5% derUnternehmen mit 34,7% 
der Beschaftigten. lm Vergleich zu 1970 hat der Ober­
wiegende Teil der Kleinstunternehmen das Geschaft 
aufgegeben oder ist in die Gr6Benklasse der Unterneh­
men mit 5 bis 19 Beschaftigten aufgestiegen. Vergr6Bert 
hat sich die Zahl der GroBunternehmen mit 200 und 
mehr Beschaftigten um 24 auf 72. lhr Anteil an der 
Beschaftigtenzahl verdoppelte sich auf 16,6 %. 

Der Dienstleistungssektor verzeichnet eine Zunahme 
der Zahl der Unternehmen in allen GroBenklassen und 
eine Verschiebung des Gewichts von den Kleinstunter­
nehmen zu den mittleren und von diesen zu den graBen 
Unternehmen. Wahrend der Anteil der Beschaftigten in 
den Unternehmen mit weniger als fOnf Personen von 
40,4% auf knapp 30% abgenommen hat, nahm diese 
Quote in den mittleren Unternehmen mit 5 bis 49 
Beschaftigten um 4,4 Punkte auf 40% zu. Die GroBun­
ternehmen mit 200 und mehr Beschaftigten konnten 
ihren Anteil sogar um 5,9 Punkte auf ein Funftel aller 
Beschaftigen ausdehnen. me 

Mehr Beschaftigte im rheinland-pfalzischen 
Einzelhandel 

In den rheinland-pfalzischen Einzelhandelsgeschaf­
ten waren im ersten Vierteljahr 1989 um 2,8% mehr Per­
sonen beschaftigt als im gleichen Zeitraum des Jahres 
1988. Dieser Zahl liegt der Beschaftigtenstand jeweils 
am Ende des Monats zugrunde, so daB sich der ver­
starkte Personaleinsatz zu Ostern in der letzten Marz­
Woche besonders auswirkte. Wie bisher stieg die Zahl 
derTeilzeitbeschaftigten (+ 4,4 %) wesentlich starker an 
als die der Vollzeitbeschaftigten (+ 1,8 %). 

Die Umsatze des Einzelhandels nahmen im ersten 
Quartal um 4,4% zu. In einigen Branchen, vor all em im 
Kraftfahrzeughandel (+ 23 %) und bei den Fachgeschaf­
ten fOr Schuhe (+ 20 %), Oberbekleidung aller Art 
(+ 17 %) sowie Einrichtungsgegenstande (+ 14 %) wur­
den zweistellige Zuwachsraten erzielt. Dagegen waren 
die Umsatze der Drogerien um 1 0% und die der Apothe­
ken um 8,9% niedriger als im erst en Vierteljahr 1988. lm 
Einzelhandel mit Rundfunk-, Fernseh- und Phonogera­
ten hielten sich die Einnahmen knapp unter dem Ver­
gleichsstand; hier wirkten sich Preisminderungen aus. 
sr 
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42. Jahrgang 

Heft 7 
Statistische Monatshefte 

Juli 1989 Rheinland-Pfalz 

Kaufkraft der D-Mark im Ausland 

Die Kautkraft der D-Mark im Ausland hangt vom 
Aullenwert ab, der sich bei freiem Wechselkurs von 
Angebot und Nachfrage auf dem Devisenmarkt ergibt. 
Der jeweilige Wechselkurs gibt an, wieviel Devisen, also 
auslandische Zahlungsmittel, im Umtausch gegen eine 
D-Mark zu erhalten sind. Das tatsachliche Kaufkraftver­
haltnis oder die Kaufkraftparitat hingegen zeigt an, wie­
viel D-Mark erforderlich sind, um die gleiche GUter­
menge im Inland zu erwerben, die man im Ausland fUr 
eine bzw. 100 Einheiten der jeweiligen Landeswahrung 
erhalt. Diese Relation braucht nicht mit dem tatsach­
lichen Austauschverhaltnis der betreffenden Wahrung 
ubereinzustimmen, wie es in den Devisenkursen oder 
Wahrungspariti:iten ermittelt wird. Ober die sogenannten 
Verbrauchergeldparitaten lallt sich feststellen, ob ein 
Ianger als nur einige Wochen im Ausland lebender Deut­
scher fUr die in die jeweilige Landeswahrung umge­
wechselten D-Mark-Betrage mehr oder weniger kaufen 
kann als daheim. Die daneben ermittelten Reisegeld­
paritaten, die hauptsachl ich Preise fur Waren und 
Dienstleistungen des Beherbergungs- und Gaststatten­
gewerbes sowie Fahrtkosten berucksichtigen, geben 
den Kaufkraftgewinn bzw. -verlust beim Umtausch der 
D-Mark fUr Urlauber und Geschaftsreisende in den 
wichtigsten europaischen Reiselandern an. 

In den Niederlanden und in Osterreich geringster 
Anstieg der Verbraucherpreise 

Der internationale Preisvergleich konzentriert sich vor 
allem auf die zwolf Mitgliedstaaten der Europaischen 
Gemeinschaft sowie auf die benachbarten Lander 
Osterreich , Schweiz und Jugoslawien. Allerdings sind 
die Preisindizes fOr die Lebenshaltung in den einzelnen 
europaischen Landern nicht uneingeschrankt miteinan­
der vergleichbar. Stellt man den prozentualen Anstieg 
der Verbraucherpreise von Land zu Land gegenuber, so 
ist zu berucksichtigen, daB GUterauswahl, Erhebungs­
und Berechnungsmethoden nicht vall ubereinstimmen. 
Die zeitliche Vergleichbarkeit wird teilweise auch durch 
Anderungen in den lndexberechnungen und GUterbe­
schreibungen beeintrachtigt. Dennoch geben die ermit­
telten Steigerungsraten der Preisindizes fUr die Lebens­
haltung einen recht guten Oberblick uber das unter­
schiedliche Tempo des Geldverfalls in den einzelnen 
Landern. 

Gegenuber 1988 hat sich im Marz 1989 der Anstieg 
des Verbraucherpreisniveaus in den meisten Landern 
beschleunigt. Die bei weitem hochste Teuerungsrate 
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verzeichnete auch in den letzten Jahren wiederum 
Jugoslawien. Von Marz 1988 bis Marz 1989 erhohte sich 
dart der Preisindex fur die Lebenshaltung um fast 370%. 
Danach folgen Griechenland und Portugal mit lnflations­
raten von 13,5 bzw. 12,4 %. Die Bundesrepublik 
Deutschland, die 1986 noch mit einem Ruckgang des 
Verbraucherpreisindex um- 0,2 % die h6chste Preissta­
bilitat aufzuweisen hatte, verzeichnete im Marz dieses 
Jahres eine Teuerungsrate von 2,7 % gegenuber dem 
gleichen Vorjahresmonat. In den darauffolgenden Mo­
naten war eine leichte Beschleunigung des Anstiegs 
des Verbraucherpreisniveaus zu beobachten. Die ge­
ringsten Teuerungsraten wurden im Marz 1989 gegen­
uber Jahresfrist in den Niederlanden (+ 0,9 %), aster­
reich (+ 2,2 %) und der Schweiz (+ 2,3 %) errechnet. 

Verbrauchergeld- und ReisegeldpariUiten 

Das zusammenfassende Ergebnis eines Preisver­
gleichs zwischen zwei Landern wird allgemein Kauf­
kraftparitat genannt. Da sich die dargestellten Ergeb­
nisse auf Waren und Dienstleistungen des privaten 
Verbrauchs beziehen, wird hierfur die Bezeichnung Ver­
brauchergeldparitat gewahlt. Das vorwiegende Inter­
esse der einige Zeit im Ausland lebenden Deutschen 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
in ausgewahlten europaischen Landern 1987-1989 

1987 1988 
M1irz 
1989 

Land 
Ver1inderung zum Vorjahr 
bzw. Vorjahresmonat in % 

Jugoslawien 120 195 368 
Griechenland 16,4 13,5 p 13,5 p 

Portugal 9,4 9,6 p 12,4 
GroBbritannien 4,1 4,9 7,9 
Finnland 3,7 5,1 6,6 
Schweden 4,2 5,8 6,5 
ltalien 4,7 5,0 p 6, 1 
Spanien 5,3 4,8 p 6,1 p 

01\nemark 4,0 4,6 4,7 
Norwegen 8,7 6,7 4,3 
Frankreich 3, 1 2,7 p 3,4 
lrland 1l 3,2 2,1 p 3,3 p 

Luxemburg -0,1 1,4 2,8 
Belgien 1,6 1,2 2,8 
Bundesrepublik 
Deutschland 0,2 1,2 2,7 

Schweiz 1,4 1,8 p 2,3 
6sterreich 1,4 2,0 2,2 
Niederlande - 0,2 0,8 0,9 

1) Februar 1989. 
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und der nur fOr wenige Wochen ins Ausland reisenden 
Personen gilt neben dem ermittelten Devisenkurs vor 
allem den Verbrauchergeld- und Reisegeldparitaten. 
Zur Ermittlung der Verbrauchergeldparitaten wird ein 
vorgegebener Warenkorb einmal mit Preisen nach frem­
der und auBerdem nach eigener Wahrungseinheit 
bewertet. Den Berechnungen werden eine reprasenta­
tive Guterauswahl und die Struktur der Verbrauchsaus­
gaben aller privaten Haushalte in der Bundesrepublik 
zugrunde gelegt. Die auf auslandischer Seite verwende­
ten Gewichte sind von den fOr die betreffenden Landern 
berechneten Wagungsschemata der Verbrauchsindizes 
abgeleitet. AuBerdem werden die Warenkorbe fOr 
manche Lander nach auslandischen und inlandischen 
Verbrauchsgewohnheiten ausgetauscht und Preise 
berechnet, jedoch nur dann, wenn beide Warenkorbe 
sich nicht stark voneinander unterscheiden. 

lm ersten Fall wird unterstellt, daB sich eine im 
Ausland wohnende Familie den auslandischen Ver­
brauchsgewohnheiten anpaBt, im zweiten Fall , daB sie 
die heimischen Verbrauchsgewohnheiten beibehalt. Die 
Entwicklung der Wohnungsmieten bleibt allerdings 
unberucksichtigt, weil es keine lnformationen daruber 
gibt, wo in verschiedenen auslandischen Orten Woh­
nungen zu finden sind, die nach GroBe, Ausstattung und 
Lage voll vergleichbar sind. 

lnfolge des erheblichen Aufwands werden Verbrau­
chergeldparitaten nur in gr6Beren Zeitabstanden ori-

Verbrauchergeldparitat (ohne Wohnungsmiete) 
ausgewahlter europaischer Lander 1988 

und Marz 1989 

Kaufkraft-
Verbraucher- gewinn (+) 

geld- bzw. -verlust (-) 
pari tilt beim Umtausch 

Land WE 100 WE = .. . OM der OM in andere 
Wahrungen 

1988 Milrz 1988 
Mi!rz 

1989 1989 

OM % 

Nach deutschem Verbrauch sschema 

Jugoslawien Din 0,15 0,04 75,6 85,5 
Luxemburg Lfr 5,98 5,98 25,2 25,3 
Griechenland Dr 1,44 1,35 16,4 14,1 
Niederlande hfl 92,53 94,23 4,1 6,3 
Belgien bfr 5,04 5,05 5,5 5,8 
ltalien Lit 0,15 0,1 4 8,2 4,3 
Frankreich FF 29,49 29,47 0,0 -0,1 
GroBbritannien £ 305,00 297,00 -2,4 -7,2 
lrland 'I lr£ 243,00 243,00 -9,1 -9,0 
Osterreich s 12,73 12,81 - 10,5 -9,9 
Spanien Pta 1,47 p 1,44 p -2,5 p -10,3 p 

Schweiz sfr 91 ,63 91 ,53 -23,7 -21,2 
Dilnemark dkr 19,25 18,99 -26,2 -26,0 

Nach auslandischem Verbrauchsschema 

Griechenland Dr 1,84 1,72 48,7 45,4 
ltalien Lit 0,18 0,17 29,7 25,6 
Niederlande hfl 101 ,37 103,23 14,1 16,5 
Frankreich FF 32,65 32,63 10,7 10,6 
G roBbritannien £ 358,00 348,00 14,6 8,8 
Osterreich s 13,20 13,29 -7,2 - 6,5 
Dilnemark dkr 22,39 22,09 - 14,2 -13,9 
Norwegen nkr 22,43 22,22 - 16,7 - 19,1 

1) Februar 1989. 
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ginar ermittelt. Die Weiterrechnung erfolgt mittels der 
Preisindizes fOr die Lebenshaltung. Die errechneten 
Verbrauchergeldparitaten konnen aus den dargelegten 
Grunden nicht als ein vollig exakter Kaufkraftvergleich 
angesehen werden, sind jedoch fOr Vergleichszwecke 
gut geeignet. Sie dienen insbesondere staatlichen und 
privaten lnstitutionen sowie Unternehmen, die ihre Mit­
arbeiter fOr einige Zeit ins Ausland senden und in der 
Wahrung des betreffenden Landes bezahlen, als Ver­
gleichsmaBstab. Das Statistische Bundesamt veroffent­
licht in der Fachserie 17 Reihe 1 0, , lnternationaler 
Vergleich der Preise fOr die Lebenshaltung" laufend 
Verbrauchergeldparitaten fOr rund 50 Lander und Reise­
geldparitaten fOr acht Lander. 

In Jugoslawien, Griechenland und ltalien hochster 
Kaufkraftgewinn beim Umtausch der D-Mark fi.ir 
langeren Auslandsaufenthalt 

Gemessen an den Verbrauchergeldparitaten sind 
vom Jahresdurchschnitt 1988 zu Marz 1989 beim 
Umtausch der 0-Mark in andere Wahrungen teilweise 
deutliche Veranderungen der Kaufkraftgewinne bzw. 
-verluste eingetreten. So konnten von den nach deut­
schem Verbrauchsschema im europaischen Ausland 
lebenden deutschen Haushalten nach den bisher vor­
liegenden Ergebnissen im Marz 1989 die in Jugoslawien 
lebenden Personen beim Oevisentausch einen Kauf­
kraftgewinn von 86 % erzielen, der auch fOr das gesamte 
Jahr 1988 mit + 76 % ungewohnlich hoch ausfiel. Der 
Kaufkraftvorteil fOhrte im Marz 1989 auch in Luxemburg 
(+25%) und Griechenland (+ 14 %) zu einer nennens­
werten Verbilligung der Lebenshaltung. Bemerkenswert 
erscheint, daB in Frankreich bei einem Tauschverhaltnis 
auf dem Devisenmarkt von knapp 30 OM fOr 1 00 franzo­
sische Franc die Kaufkraft fOr dort lebende Deutsche 
nahezu vollig unverandert blieb (- 0,1 % Kaufkraftver­
lust) . Erhebliche Minderungen der Kaufkraft muBten 
dagegen in der Schweiz (- 21 %) und in Danemark 
(- 26 %) hingenommen werden. 

Passen sich die im Ausland lebenden Deutschen den 
auslandischen Verbrauchsgewohnheiten an, dann er­
halten Sie beim Umtausch der 0-Mark in die jeweilige 
Landeswahrung deutlich mehr Waren und Dienstlei­
stungen als beim Lebenszuschnitt nach deutschem 
Verbrauchsschema, das auch den Kauf teurer lmport­
waren erfordert. Die mit erheblichem Aufwand verbun­
dene Ermittlung von Verbrauchergeldparitaten nach 
auslandischem Verbrauchsschema liegt nur tor acht der 
in die Untersuchung einbezogenen europaischen Lan­
der vor. Oanach erzielten die in Griechenland lebenden 
Deutschen, die sich den auslandischen Verbrauchsge­
wohnheiten angepaBt haben, den hochsten Kaufkraft­
gewinn (+ 45 %). Der Umtausch der O-M ark ergab auch 
in ltalien (+ 26 %), den Niederlanden (+ 17 %), Frank­
reich (+ 11 %) und GroBbritannien (+ 8,8 %) beachtliche 
Kaufkraftgewinne. Teurer Ieben die Deutschen dagegen 
in 6sterreich, wo sich der Kaufkraftverlust auf -6,5 % 
belief, und vor allem in Danemark (- 14 %) und Norwe­
gen (-19%). 
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ltalienreisende erzielen beim Umtausch der 
D-Mark in Lire einen Kaufkraftgewinn von 6% 

lm Warenkorb tor die Reisegeldparitaten, der aus den 
in Haushaltungsbuchern aufgezeichneten Ausgaben 
von Beamten- und Angestelltenhaushalten mit hoherem 
Einkommen tor einen mehrwbchigen Urlaub im Ausland 
abgeleitet wird, sind vorwiegend Preise tor Essen und 
Obernachtung in Hotels und anderen Unterkunften, 
fremde Verkehrsleistungen sowie Unterhaltung des 
eigenen Wagens enthalten. Obwohl die Reisegeldpari­
taten nur tor Urlaubsreisende ermittelt wurden, konnen 
sie auch tor langere Geschafts- und Dienstreisen als 
ausreichend reprasentativ gelten. Kontrollrechnungen 
haben ergeben, daB der Kaufkraftgewinn oder -verlust 
beim Umtausch der D-Mark in andere Wahrungen so­
wahl tor Urlauber als auch tor Personen, die Geschafts­
oder Dienstreisen ins Ausland unternehmen und somit 
teilweise andere Waren und Dienstleistungen nachfra­
gen, annahernd gleich ist. 

Die ermittelten Reisegeldparitaten tor acht euro­
paische Lander zeigen, daB sowohl im Sommer 1988 als 
auch im Winter 1988/89 und im Marz dieses Jahres in 
fOnt Landern Kaufkraftverluste im Urlaub beim Um­
tausch der D-Mark in die jeweilige Landeswahrung hin­
genommen werden muBten, wahrend nur in drei Lan­
dern Kaufkraftgewinne zu verzeichnen waren. lm Marz 
1989 erzielten die Urlauber den hochsten Kaufkraft­
gewinn in ltalien (+ 6 %), danach folgen die Niederlande 

Kaufkraft der D-Mark beim Urlaub 
in ausgewahlten europaischen Reiselandern 

(Reisegeldparitaten) 1987-1989 

Winter Sommer Winter Milrz 
Land 1987/ 88 1988 1988/89 1989 11 

DM 

ltalien 1,11 1,10 1,08 1,06 
Niederlande 1,03 1,03 1,05 1,04 
Frankreich 1,02 1,01 1,02 1,02 
GroBbritannien 1,02 0,92 0,89 0,90 
Osterreich 0,90 0,89 0,90 0,90 
Spanien 0,98 0,93 p 0,87 p 0,86 
Dilnemark 0,76 0,75 0,76 0,76 
Schweiz 0,70 0,72 0,73 0,74 

1) GescMtzte Zahlen. 

(+4 %) und Frankreich (+2 %). Anfang der 80er Jahre 
hatten sich bei den meisten der in die Untersuchung 
einbezogenen Reiselander gunstigere Umtauschrela­
tionen ergeben. So hatte der Kaufkraftgewinn in ltalien 
damals noch rund 20 % ausgemacht. Am teuersten 
erwies sich im Fruhjahr 1989 erneut eine Urlaubsreise in 
die Schweiz, wo beim Umtausch der D-Mark Kaufkraft­
verluste von nicht weniger als 26 % zu beobachten 
waren . Auch die deutschen Urlauber in Danemark muB­
ten erhebliche Kaufkraftverluste akzeptieren, die sich 
auf 24 % beliefen. Ahnliches gilt tor Spanien (-14 %), 
Osterreich und GroBbritannien Ueweils -10 %). 

Diplom-Volkswirt Albrecht Wachweger 

Sportstatten 1988 

Mit der Arbeitszeitverkurzung und der damit verbun­
denen Zunahme der Freizeit, aber auch mit dem wach­
senden GesundheitsbewuBtsein der Bevolkerung 
kommt dem Sport immer mehr Bedeutung zu. Dies gilt 
sowohl tor den Breiten- als auch tor den Wettkampf­
sport. Voraussetzung tor die Ausubung von Sport sind 
ausreichende Sportanlagen. Mit dem Landesgesetz 
uber die offentliche Forderung von Sport und Spiel 
in Rheinland-Pfalz (Sportforderungsgesetz - SportFG) 
vom 9. Dezember 197 4 wurde die Forde rung des Sports 
zur offentlichen Aufgabe erklart. Auf der Grundlage 
dieses Gesetzes wurde 1978 die Landesverordnung 
zur Erstellung der Sportstatten-Rahmenleitplane und 
Sportstatten-Leitplane (Sportstatten-Pianungs-Verord­
nung) erlassen. Ziel dieser Verordnung ist es, eine 
gleichwertige Versorgung der Bevolkerung mit Sport-, 
Spiel- und Freizeitanlagen zu schaffen. Sie enthalt auch 
Richtwerte tor die Bedarfsermittlung, die eine gleichwer­
tige Versorgung sicherstellen. 

Der erreichte Stand der Versorgung in Rheinland­
Pfalz wurde bislang vom Statistischen Landesamt im 
Rahmen der lnfrastrukturerhebung ermittelt, die in 
mehrjahrlichem Turn us im Auftrag der Landesplanungs­
behorde durchgetohrt wurde. Ein bundeseinheitliches 
Verfahren, das die fur das Land ermittelten Werte mit 
den Ergebnissen anderer Bundeslander vergleichbar 
machen wurde, gab - und gibt - es nicht. 
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Bundeseinheitliche Statistik geplant 

Am 20. Januar 1986 erneuerte die Sportministerkon­
ferenz der Lander in der Bundesrepublik Deutschland 
einen zunachst ausgesetzten BeschluB aus dem Jahre 
1980, nach dem bundeseinheitlich eine Sportstatten­
statistik nach einheitlichen Kriterien angestrebt werden 
sollte. Als Stichtag war der 1. Juli 1988 vorgesehen. 

Mit den Vorarbeiten tor die Durchtohrung dieser Stati­
stik wurde in Rheinland-Pfalz 1986 begonnen. Auf der 
Basis des von der Sportministerkonferenz verabschie­
deten Tabellenprogramms wurden Erhebungsbogen 
entwickelt und das Verfahren festgelegt. Ziel wares, tor 
die Sportstattenstatistik mit den anderen Bundeslan­
dern vergleichbare statistische Daten vorzulegen. Diese 
Daten sollten aus einer Sportstattendatei gewonnen 
werden, die innerhalb des Landes als Grundlage tor Pla­
nungszwecke dienen sollte. 

Aus unterschiedlichen Grunden wurde ein koordi­
niertes Vorgehen der Lander bei der Sportstattenstati­
stik nicht erreicht. In Rheinland-Pfalz wurde die Erhe­
bung jedoch gemaB eines Auftrages des Ministeriums 
des lnnern und tor Sport vom Dezember 1987 zum 1. Juli 
1988 durchgetohrt. Bei den Verwaltungen der kreis­
freien Stadte, Verbandsgemeinden und verbandsfreien 
Gemeinden wurden Daten uber Sportstatten ermittelt. 
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Einbezogen in die Erhebung waren aile Sportstatten und 
Sporteinrichtungen einschlieBiich der Sportstatten an 
Schulen und sonstigen Bildungs-, Freizeit- und Kultur­
einrichtungen, soweit sie der Allgemeinheit, den Ver­
einen, Verbanden, Schulen oder Hochschulen zugang­
lich sind. Diese Definition schlieBt ein, daB nur fertigge­
stellte und tatsachlich genutzte bzw. nutzbare Anlagen 
aufzunehmen waren. Bei der ersten Datenermittlung in 
dieser Form gab es noch einige Abgrenzungsprobleme. 
Daraus eventuell resultierende Unstimmigkeiten kbn­
nen bei der - geplanten - Fortschreibung und Aktuali­
sierung der Daten in der Sportstattendatei korrigiert 
werden. 

Flachenrichtwert uberschritten 

Die Bestandsaufnahme Ober die Sportstatten am 
1. Juli 1988 zeigte, daB es in Rheinland-Pfalz rund 2 400 
Sportplatzanlagen gibt. Dazu zahlen aile Freiflachen, die 
fOr Spiele wie FuBball , Handball, Hockey und Leichtath­
letik genutzt werden kbnnen einschlieBiich der Schul­
sportanlagen. Tennisplatze sind nicht einbezogen. 
Diese Sportplatzanlagen haben zusammen eine sport­
lich nutzbare Flache von 18 Mill. m2

. Umgerechnet auf 
die Einwohnerzahl ergibt sich daraus fOr das Land ein 
Durchschnittswert von knapp 5m2 Sportplatznutzflache 
pro Einwohner. Er liegt weit Ober dem in der Sportstat­
ten-Pianungs-Verordnung aufgefOhrten Richtwert von 
3 m2 Nutzflache pro Einwohner. 

Die Versorgung ist regional sehr unterschiedlich. lm 
Landkreis Daun liegt der Wert mit 8,89 m2 we it Ober dem 
Landesdurchschnitt und Ober dem Flachen-Richtwert, 
ebenso im Rhein-Hunsruck-Kreis (8,65 m2

) und in den 
Landkreisen Birkenfeld (7,93 m\ Bitburg-Prum 
(7,83 m2

) und Kusel (7,80 m\ was sich aus der Sied­
lungsstruktur dieser Landkreise erklart. Unter dem 
Landesdurchschnitt liegt der Versorgungsgrad nur in 
den Stadten Mainz (2,04 m2

) , Trier (2,38 m2
), Neustadt 

(2,47 m2
), Ludwigshafen (2,57 m2

) und Koblenz 
(2,61 m2

) . 

Mehr als zwei Drittel der rheinland-pfalzischen Sport­
platzanlagen sind kommunale Anlagen, drei von zehn 
Anlagen werden von einem Verein getragen. Nurwenige 
sind staatliche Anlagen oder bffentlich zugangliche 
Anlagen sonstiger Trager. 

In den insgesamt 2 396 Sportplatzanlagen befinden 
sich 2 228 GroBspielfelder mit einer MindestgrbBe von 
5 000 m2 reiner Spielflache, 587 Kleinspielfelder sowie 
278 Rundlaufbahnen Ober 400 Meter. Die Sportplatz­
anlagen verfugen Ober 806 700 Steh- und Sitzplatze in 
ausgebauten Zuschaueranlagen. 

ZielgroBe erreicht 

Der in der Sportstatten-Pianungs-Verordnung ange­
gebene Richtwert fOr Turn- und Sporthallen von 0,15 m2 

pro Einwohner wurde in keiner kreisfreien Stadt und kei­
nem Landkreis unterschritten. Der Landesdurchschnitt 
liegt bei 0,24 m2 Nutzflache in Turn- und Sporthallen 
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sowie Ballspielhallen je Einwohner. Mit 0,30 m2 bzw. 
0,31 m2 liegen hier der Landkreis Pirmasens und die 
Stadt Landau an der Spitze. lnsgesamt gibt es 1 952 
Turn- und Sporthallen sowie 38 Ballspielhallen. Sieben 
von zehn Turn- und Sporthallen haben eine umfassende 
Gerateausstattung. Rund 42% der Hallen wurden nach 
1975 in Betrieb genommen oder generalsaniert. 

Am Schwimmsport lnteressierte kbnnen in Rhein­
land-Pfalz unter 156 Hallenbadern, 179 Freibadern und 
27 Kombibadern (Bader mit Becken in einer Halle und im 
Freien) wahlen. Daneben gibt es 51 Naturbader an 
Badeseen oder an FIOssen und 57 Hotelbader, die von 
der Offentlichkeit genutzt werden kOnnen. 

93 % der Freibader (einschlieBiich Freibadteilen von 
Kombibadern) stehen unter kommunaler Tragerschaft, 
bei den Hallenbadern sind es 81 %. In drei von vier Frei­
badern ist mindestens ein Becken mit einer Wasser­
erwarmungsanlage ausgestattet. 

Die meisten Freianlagen fur Tennis 

Neben Sportplatzanlagen, Turn-, Sport- und Ball­
spielhallen sowie Badern wurden in die Sportstatten­
datei auch Sondersportanlagen aufgenommen, und 
zwar differenziert nach Freianlagen (ungedeckten An­
lagen) und Sporthallen (gedeckten Anlagen) . Bei den 
Freianlagen liegen die Tennisanlagen an der Spitze: Auf 
813 solcher Anlagen kann in Rheinland-Pfalz auf 2 896 
Platzen Tennis gespielt werden. Drei Viertel der Tennis­
anlagen sind Vereinsanlagen. 

Gemessen an der Zahl der Anlagen spielt auch der 
SchieBsport eine wichtige Rolle im Freizeit- und Wett­
kampfsport des Landes. In 407 ungedeckten oder teil­
weise ungedeckten Anlagen mit 6 003 Bahnen kann 
dieser Sport betrieben werden. Als weitere Sonder­
sport-Freianlagen wurden 176 Reitanlagen, 165 Bah­
nen-Golfanlagen und 153 Trimmanlagen gezahlt. 
Spezielle Sportarten wie Rudern konnen an 52 Wasser­
sportanlagen ausgeubt werden, Segeln an 40, Kanu­
sport an 39 und Motorbootsport an 18 Anlagen. Dane­
ben gibt es 18 Motorsportanlagen und 7 Radrennbah­
nen. Exklusiv ist der Golfsport, fOr den 4 Platze mit 18 
Lbchern angelegt sind sowie 8 sonstige Platze. 

Wegen der Witterungsbedingungen in Rheinland­
Pfalz spielt der Wintersport keine groBe Rolle - zumin­
dest was seine Ausubung im Land anbelangt. Doch 
immerhin wurden in rheinland-pfalzischen Gemeinden 
im Winter 1987 insgesamt 61 Langlaufloipen mit einer 
Gesamtlange von 614 Kilometern mechanisch gespurt 
und auf 39 Pisten kann Ski gefahren werden. AuBerdem 
besteht auf sechs Eissportanlagen die Mbglichkeit zum 
Eissport. 

211 SchieBsporthallen 

Bei den Sondersporthallen steht nicht, wie bei den 
Freianlagen, nach der Zahl der Hallen der Tennissport 
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Nutzflache der Turn- und Sporthallen sowie Ballspielhallen 
in den Verwaltungsbezirken 1988 

Nutzfldche je Einwohner 
in m2 

E bis 0,15 m2 Hallenfldche 

• Uber0,15-0,2m2 
II 

iJber 0, 2m 2 
II 

Landesdurchschnitt = 0,236 m2 Hallenfldche!E 

1) Fortschreibung der Einwohnerzahlen zum 30. 6. 1988 auf der Basis der 
Volkszdhlung vom 255.198 7. 

Fr onkenthol i Piolzl 
St. 

· sho l en o.Rh. 
St. 
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Sportstatten und Spielplatze nach Art und Trager der Anlagen 1988 

Kommunale Vereins- Staatliche Anlagen sonstiger 
Art der An lage lnsgesamt Anlagen anlagen Anlagen T rllger (soweit 

Oftentl. zugllng lich) 

Sportplatzanlagen 2 396 1 619 724 18 35 
in den Sportplatzanlagen vorhandene 

GroBspieltelder 2 228 1 480 714 13 21 
Kleinspieltelder 587 431 125 12 19 
400-m-Rundlaufbahnen 278 216 49 7 6 

Turn- und Sporthallen 1 952 1 580 289 42 41 

Ballspielhallen 38 23 12 1 2 

Hallenbllder 234 148 - 9 77 
davon : 

Hallenbader (ohne 6tfentl. zugllngliche 
Hotelhallenbader) 156 124 - 7 25 

Hallenbadtei le von Kombiblldern 27 24 - 1 2 
Ottentlich zugllngliche Hotelhal lenbllder 51 - - 1 50 

Freibllder 212 192 4 2 14 
davon : 

Freibllder mit Wassererwllrmungsanlage 
zusammen 154 142 3 - 9 
Freibader (ohne 6tfentl. zugllngliche 
Hoteltreibllder) 125 118 3 - 4 

Freibadteile von Kombiblldern 25 24 - - 1 
Otfentlich zugllngliche Hotelfreibllder 4 - - - 4 

Freibllder ohne Wassererwllrmungsanlage 
zusammen 58 50 1 2 5 
Freibllder (ohne 6tfentl. zugllng liche 
Hoteltreibllder) 54 49 1 1 3 

Freibadteile von Kombiblldern 2 - - 1 1 
Ottentlich zugllngl iche Hotelfreibllder 2 1 - - 1 

Naturbllder 51 26 1 7 17 

Tennisfreianlagen : Anlagen 813 107 617 6 83 
Pllltze 2 896 290 2 341 38 227 

Eissporttreianlagen 6 4 2 - -
Rollschuhanlagen (Sportbahnen) 19 18 1 - -
SchieBsporttreianlagen 407 25 365 3 14 

Langlaufloipen: Loipen 61 20 23 - 18 
Loipen-Kilometer 614 200 238 - 176 

Skipisten mit Liftanlagen 33 7 21 - 5 

Skipisten ohne Liftanlagen 6 2 3 - 1 

Sprungschanzen 3 2 1 - -
Reitanlagen (Reitpllltze) 176 3 122 1 50 

Radrennbahnen 7 1 6 - -
Golfpllltze insgesamt 12 3 7 - 2 

darunter: mit 18 L6chern 4 - 4 - -
Minigoltpllltze 165 81 12 1 71 

Trimmanlagen 153 134 14 - 5 

Wassersportanlagen 74 14 49 4 7 
mit Gelegenheit zum 

Segeln 10 3 5 - 2 
Rudern 17 2 15 - -
Kanusport 8 - 7 1 -
Segeln und Rudern 8 2 4 - 2 
Segeln und Kanusport 4 1 2 - 1 
Rudern und Kanusport 9 2 5 2 -
Segeln , Rudern und Kanusport 18 4 11 1 2 

Motorbootanlagen 18 5 10 1 2 

Motorsportanlagen 18 2 13 1 2 

Segeltlugpllltze 42 1 38 1 2 

Tennishallen : Hallen 163 3 50 - 110 
Pllltze 476 8 125 - 343 

Squashhallen : Hallen 31 - 2 - 29 
Pllltze 122 - 6 - 116 

SchieBsporthallen 211 28 178 1 4 

Eissporthallen 6 1 1 - 4 

Reith allen 142 1 81 1 59 

Kleinkinderspielpllltze von mindestens 300 m2 1 367 r-----_ -----Kinderspielpllltze fOr Kinder aller Altersstuten 3145 

Nach barschaftsspielpllltze I Freizeitzentren 178 ---- -----
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vorn, sondern der SchieBsport. 211 SchieBsporthallen 
wurden in Rheinland-Pfalz gezahlt mit 2 130 Bahnen. 

Tennishallen gibt es insgesamt 163 mit 476 Platzen. 
Anders als bei den Tennis-Freianlagen dominieren hier 
nicht die Vereinsanlagen, sondern die offentlich genutz­
ten Anlagen sonstiger Trager, zu denen mehr als zwei 
Drittel der Tennishallen zahlen. Entsprechend dem 
Boom, den derTennissport in den zuruckliegenden Jah­
ren erlebte, sind die meisten Tennishallen (88 %) nach 
1975 entweder in Betrieb genommen oder general­
saniert worden. 

Mehr Tradition hat der Reitsport. Von den 142 in 
Rheinland-Pfalz nutzbaren Hallen sind nur 54 % nach 
1975 in Betrieb genommen bzw. generaluberholt wor­
den. Von den Reithallen stehen 57 % in derTragerschaft 
von Vereinen und 41 % sind offentlich genutzte Anlagen 
sonstiger Trager. 

Die im Land existierenden 31 Squashhallen mit 122 
Platzen wurden entsprechend dem Bekanntwerden die­
ser Sportart aile erst nach 1975 in Betrieb genommen, 
ebenso wie die sechs Eissporthallen (1 0 508m2 Flach e). 

Auch Spielplatze gezahlt 

Ober den von der Sportministerkonferenz beschlos­
senen Umfang der Sportstattenstatistik hinaus wurden 
in Rheinland-Pfalz in das Sportstattenkataster auch 
Daten uber Spielplatze aufgenommen. Fur Kleinkinder 
stehen im Land 1 367 Spielplatze von mindestens 
300 m2 zur Verfugung. Fur Kinder aller Altersstufen gibt 
es 3 145 Spielplatze. AuBerdem sind 178 Nachbar­
schaftsspielplatze bzw. Freizeitzentren angelegt. 

Die in der Sportstattendatei auf Gemeindeebene 
gespeicherten Daten, die fUr einen Gesamtuberblick 
statistisch aufbereitet wurden, konnen auch von Ge­
meinden, Kreisverwaltungen oder anderen offentlichen 
Dienststellen als Grundlage fUr weitere Planungen, zur 
Fortschreibung der Leitplane oder auch zur statisti­
schen Auswertung auf regionaler Ebene abgerufen wer­
den. Die Zustandigkeit liegt dabei nicht im Bereich der 
amtlichen Statistik, sondern im Arbeitsgebiet .,Verwal­
tungsautomation" des Landesamtes, da beide Auf­
gaben aus datenschutzrechtlichen Grunden strikt ge­
trennt sind. 

Diplom-Volkswirtin Gertraud Kernich-Mohringer 

lndustrie im Wandel 

Die Arbeitsstattenzahlung vom 25. Mai 1987 ermog­
licht eine Analyse der Betriebs- und Beschaftigtenstruk­
tur des verarbeitenden Gewerbes, das die lndustrie und 
das verarbeitende Handwerk - im folgenden kurz lndu­
strie genannt - umfaBt. Wahrend die Angaben der lau­
fenden Erhebungen im verarbeitenden Gewerbe in 
erster Linie der kurzfristigen fortlaufenden Beurteilung 
der konjunkturellen Lage dienen, handelt es sich bei der 
Arbeitsstattenzahlung urn eine Bestandsaufnahme mit 

tiefgehender regionaler und sektoraler Gliederung der 
Ergebnisse. 

lndustrie liegt mit 31 % der Beschaftigten an der 
Spitze 

Die Ergebnisse der vier Arbeitsstattenzahlungen zwi­
schen 1950 und 1987 zeigen eine kontinuierliche Struk-

Arbeitsstatten und Beschaftigte im verarbeitenden Gewerbe nach Wirtschaftszweigen 1970 und 1987 

Wlrtschaftszwelg 
Antel l Antell je 

1970 1987 derung 1970 1987 derung 1970 1987 1970 1987 1970 1987 

Anzahl % Anzahl % Anzahl 

Chemlsche lndustrle usw., 
Mlneral61verarbeltung 290 234 - 19,3 1,0 1,0 74 119 67 638 -8,7 14,4 14,9 255,6 289,1 

Herstellung von Kunststoff-
und Gummlwaren 392 466 18,9 1,4 2, 1 19 875 23 715 19,3 3,9 5,2 50,7 50,9 

Gewlnnung und Verarbeltung 
von Steinen und Erden, 
Felnkeramlk, Glas 1 895 1 514 -20,1 6,5 6,7 48851 34 602 - 29,2 9,5 7,6 25,8 22,9 

Metallerzeugung und -be-
arbeltung 1 837 1 706 -7,1 6,3 7,5 26 552 23 145 -12,8 5,2 5, 1 14,5 13,6 

Stahl-, Maschlnen- und 
Fahrzeugbau, Herstellung 
von ADV-Einrlchtungen 2 883 3 966 37,6 9,9 17,5 100 644 123 690 22,9 19,6 27,2 34,9 31,2 

Elektrotechnlk, Felnmechanlk, 
Herstellung von EBM-Waren 
usw. 3149 3 234 2,7 10,8 14,3 57 753 55 231 -4,4 11 ,3 12,1 18,3 17,1 

Holz-, Papler- und Druck-
gewerbe 5 428 3 651 - 32,7 18,7 16,1 57 704 45 330 -21,4 11,2 10,0 10,6 12,4 

Leder- , Textll- und Be-
kleldungsgewerbe 5238 2 61 6 -50,1 18,0 11 ,5 73 707 35259 -52,2 14,4 7,7 14,1 13,5 

Tabak-
verarbeltung 7 978 5 279 -33,8 27,4 23,3 54 098 46 503 -14,0 10,5 10,2 6,8 8,8 

l n sgesa mt 29090 22 666 -22,1 100,0 100,0 513 303 455113 -11 ,3 100,0 100,0 17,6 20,1 
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BescMftigte, Teilzeitbeschaftigte und auslandische Arbeitnehmer der lndustrie nach Wirtschaftszweigen 1987 

Beschiiftigte Tei lzeitbescMftigte Ausliinder 

Wirtschaftszweig insgesamt weib lich zusammen weiblich zusammen weiblich 

Anzahl % Anzahl Ofoll % Anzahl Ofo21 % 

Chemische lndustrie usw., 
Mineral61verarbeitung 67 638 18,0 2 866 4,2 94,1 3823 5,7 13,5 

Herstellung von Kunststoff-
und Gummiwaren 23 715 20,0 1114 4,7 83,3 2 070 8,8 19,0 

Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden, 
Feinkeramik, Glas 34 602 19,1 1 799 5,2 69,4 3 283 9,9 14,3 

Metallerzeugung und -be-
arbeitung 23145 12,3 1 298 5,6 65,1 1 677 7,9 5,1 

Stahl-, Maschinen- und 
Fahrzeugbau, Herstellung 
von ADV-Einrichtungen 123 690 15,1 4 228 3,4 75,0 8871 7,4 12,0 

Elektrotechnik, Feinmechanik, 
Herstellung von EBM-Waren 
usw. 55 231 33,9 4 658 8,4 81 ,2 2 899 5,6 46,4 

Holz-, Papier- und Druck-
gewerbe 45 330 22,6 3 724 8,2 75,8 1 887 4,6 21 ,6 

Leder-, Text il- und Be-
kleidungsgewerbe 35 259 61 ,6 3 491 9,9 89,0 1890 5,8 61 ,0 

Erniihrungsgewerbe, Tabak-
verarbeitung 46 503 39,5 6 414 13,8 78,5 1066 2,7 40,1 

ln sgesam t 455113 25, 1 29 592 6,5 79,9 27 466 6,4 21 ,3 

1) Anteil an den Beschaftigten. - 2) Anteil an den Arbeitnehmern . 

turverschiebung zugunsten der Dienstleistungen. 1987 
entfielen auf diesen Bereich rund 41 % der Beschaftig­
ten, 1950 waren es 20 %. Gleichzeitig nahm das produ­
zierende Gewerbe von 56 auf 40 % ab. Die lndustrie war 
auch 1987 mit 455 113 Erwerbspersonen gr6Bter 
Beschattigungsbereich des produzierenden Gewerbes. 
Mit 79 % lag sie an erster Stelle, gefolgt vom Bau­
gewerbe (18,5 %) sowie Energie- und Wasserversor­
gung, Bergbau (2,4 %). 

Auch unter den zehn Wirtschaftsabteilungen der 
gesamten Wirtschaft in Rheinland-Pfalz (1 ,448 Mill. Be­
schaftigte) steht die lndustrie mit 31 % der Beschaftig-

ten nach wie vor an der Spitze. Es folgen die Dienstlei­
stungen von Unternehmen und freien Berufen (17 %) 
sowie die Gebietskorperschaften und Sozialversiche­
rungen (15 %). Auf die Obrigen Abteilungen entfallen 
zusammen 37 %. 

Die 455 113 Beschattigten der lndustrie waren 1987 
in 22 666 Arbeitsstatten tatig. Das sind 6 424 Arbeits­
statten (- 22 %) und 58190 tatige Personen (- 11 ,3 %) 
weniger als 1970. Mit der Verringerung der Zahl der 
Arbeitsstatten war eine Veranderung der durchschnitt­
lichen Betriebsgr6Be von 17,6 auf 20,1 Beschaftigte ver­
bunden. 

Arbeitsstatten und Beschaftigte im verarbeitenden Gewerbe 
nach Beschaftigtengr6Benklassen und Wirtschaftszweigen 1987 

Arbeitsstiitten mit 
lnsgesamt 

... bis ... BescMftigten 

Wirtschaftszweig 1- 49 50-99 100 - 499 500 und mehr 

Arbeits- Be- Arbeits- Be- Arbeits- Be- Arbeits- Be- Arbeits- Be-
statten scMftigte statten schiiftigte statten schaftigte stilt! en schiift igte stiitten schiiftigte 

Chemische lndustrie usw., 
Mineral61verarbeitung 234 67 638 167 1 674 28 1902 27 5 468 12 58 594 
Herstellung von Kunststoff-
und Gummiwaren 466 23 715 385 4 593 33 2127 41 8 912 7 8 083 

Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden, 
Feinkeramik, Glas 1 514 34 602 1 410 11 302 47 3 394 51 11 086 6 8 820 

Metallerzeugung und -be-
arbeitung 1 706 23145 1 655 8 095 10 668 32 6 763 9 7 619 
Stahl-, Masch inen- und 
Fahrzeugbau , Herstellung 
von ADV-Einrichtungen 3 966 123 690 3 678 33142 141 9489 11 7 23 643 30 57 416 
Elektrotech nik, Feinmechanik, 
Herstellung von EBM-Waren 
usw. 3234 55 231 3 029 20 094 107 7 201 87 18 496 11 9 440 

Holz-, Papier- und Druck-
gewerbe 3 651 45 330 3 505 21 576 72 4 834 64 12 717 10 6 203 

Leder-, Textil- und Be-
kleidungsgewerbe 2 616 35 259 2 483 11 343 59 4 268 67 13 857 7 5 791 

Erniihrungsgewerbe, Tabak-
verarbeitung 5 279 46 503 5174 32 288 50 3 585 53 9 102 2 1 528 

ln sgesamt 22666 455 11 3 21 486 144107 547 37 468 539 110044 94 163 494 
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Arbeitsstatten und Beschaftigte im verarbeitenden Gewerbe in den Verwaltungsbezirken 1987 

Arbeitsstatten Beschaftigte 

Verwaltungsbezirk insgesamt Veranderung insgesamt Veranderung weiblich Tei lze it- auslandische 
1987 zu 1970 1987 zu 1970 beschattigte Arbeitnehmer 

Anzahl % Anzahl % Anzahl 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 529 -21 ,6 11 799 -0,2 2 482 554 774 

Landkreise 
Ahrweiler 698 -13,4 9132 - 17,1 2187 677 550 
Altenkirchen (Ww.) 788 -5,1 17 273 -14,3 3 919 944 950 
Bad Kreuznach 912 -35,6 17 493 - 19,6 4493 1049 920 

Bad Kreuznach , Stadt 210 -30,0 8097 - 18,4 1 623 339 540 
Birkenfeld 1 249 - 38,3 10856 -14,7 3 761 1305 110 

ldar-Oberstein, Stadt 615 -34,4 6 598 - 23,2 2 405 677 86 
Cochem-Zell 419 -15,7 4 092 - 16,7 1034 274 18 
Mayen-Koblenz 1 238 -17,0 19 790 -19,3 3 732 1 133 721 

Andernach , Stadt 177 -17,3 5191 -24,0 656 204 183 
Mayen, Stadt 168 6,3 3106 -8,2 721 141 51 

Neuwied 1 054 -11,1 20058 -13,0 4 940 1 608 1 006 
Neuwied , Stadt 378 -24,2 9 612 -21 ,8 2 502 807 473 

Rhein-HunsrOck-Kreis 601 -17,4 10261 14,8 2 796 775 501 
Rhein-Lahn-Kreis 753 -18,6 10281 -6,2 3007 1 005 529 

Lahnstein, Stadt 100 -9,1 2 360 -24,2 510 169 90 
Westerwaldkreis 1 597 -6,1 24 816 -1 ,8 6 553 2 238 1 700 

RB Koblenz 9838 -19,9 155851 -11 ,0 38 904 11 562 7779 

Kreisfreie Stadt 
Trier 525 -17,7 11 955 0,2 3 063 469 219 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 815 -15,9 11418 52,8 2 658 610 276 
Bitburg-PrOm 575 -21,0 7 082 21 ,5 1804 464 63 
Daun 434 -30,7 5 984 5,0 1 361 400 144 
Trier-Saarburg 693 -6,7 8 763 - 10,9 2 345 604 203 

RB Trier 3 042 -17,9 45202 10,9 11 23 1 2 547 905 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 188 -10,5 10168 - 23,3 2 569 595 798 
Kaiserslautern 436 - 17,4 17 804 - 0 ,2 3 326 682 818 
Landau i. d . Pfalz 245 -8,9 4 396 -30,1 1193 305 99 
Ludwigshafen a. Rh ein 658 -19,1 59 975 -12,1 9049 2 510 4 082 
Mainz 646 -26,2 25 360 - 15,5 5688 1183 2 579 
Neustadt a. d. Weinstr. 266 -27,7 3 674 -33,4 942 284 175 
Pirmasens 376 -31 ,9 11 597 - 19,3 4130 631 681 
Speyer 243 - 10,7 7159 - 19,3 2152 456 563 
Worms 395 -19,9 11196 -23,0 2 417 493 777 
ZweibrOcken 196 -30,0 5440 - 35,6 1 023 225 594 

Landkreise 
Alzey-Worms 596 -19,2 4 314 -16,0 1 243 510 108 
Bad DOrkheim 675 -16,3 9 647 - 23,0 2 740 771 645 
Donnersbergkreis 430 -35,7 9 081 5,4 2 521 559 604 
Germersheim 566 -23,4 19119 21 ,9 4 231 1052 3234 
Kaiserslautern 530 -27,7 7171 -6,5 2 864 713 248 
Kusel 421 -39,1 5 333 - 12,3 2 021 516 133 
SOdliche WeinstraBe 694 -29,0 8377 -16,1 2 826 819 604 
Ludwigshafen 606 -0,8 6133 4,0 2 056 770 646 
Mainz-Bingen 905 -19,8 15 531 -1 3,0 4 929 1 318 863 

Bingen am Rhein, Stadt 167 -34,5 3 057 - 26,5 962 207 145 
lngelheim am Rhein, Stadt 110 -10,6 5176 -8,7 1 797 300 125 

Pirmasens 714 -47,3 12 585 - 38,9 6015 1091 531 

RB Rheinhessen-Pfalz 9 786 -25,3 254 060 - 14,6 63 935 15 483 18 782 

Kammerbezirke 

Rheinhessen 2 542 -21,4 56 401 -16,5 14277 3 504 4 327 
Pfalz 7 244 -26,6 197 659 -14,0 49 658 11 979 14 455 

Rheinland-Pfalz 22 666 -22,1 455113 - 11 ,3 114 070 29 592 27 466 

Kreisfreie Stadte 4 703 -21 ,3 180 523 - 14,5 38 034 8 387 12159 
Landkreise 17 963 -22,3 274 590 -9,1 76 036 21 205 15307 
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Betriebsgro(]en-Struktur des verarbeitenden Gewerbes 1987 
Arbeitsstdtten Beschdftigte 
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Strukturwandel setzt sich fort 

Bei einer sektoralen Betrachtung der lndustrie zeigt 
sich ein uneinheitliches Bild mit positiven und negativen 
Veranderungen. Das Leder-, Textil- und Bekleidungsge­
werbe trug mit einer EinbuBe von 38 448 Arbeitsplatzen 
(-52 %) am starksten zum ROckgang der lndustriebe­
schaftigung bei. In diesem Zweig gab es 1987 nur noch 
halb so viele Betriebe wie 1970. Die Konkurrenz aus 
Niedriglohn-Landern zwang viele Unternehmen zur Auf­
gabe bzw. zum Abbau von Arbeitsplatzen. Die durch­
schnittliche Beschaftigtenzahl je Betrieb hat sich von 
14,1 auf 13,5 verringert. Einen vergleichbaren, wenn 
auch nicht so ausgepragten Verlauf nahm die Entwick­
lung in der Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden, Feinkeramik und Glas (- 14 249 Beschat­
tigte) sowie im Holz-, Papier- und Druckgewerbe 
(-12 37 4 Beschaftigte) . Die Steine- und Erden-lndustrie 
bekam als Zulieferer deutlich die negative Entwicklung 
im Baugewerbe zu spuren. Nach einen Bauboom zu 
Anfang der 70er Jahre ging die Nachfrage nach Woh­
nungen langfristig betrachtet deutlich zuruck. Abgese­
hen von einigen kleineren AufschwOngen hat die Neu­
bautatigkeit ihr bisher niedrigstes Niveau erreicht. 
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Wachstumsbranchen legten zu 

Mit einer Zunahme von 23 046 Beschaftigten (+ 23 %) 
expandierte der Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 
einschlieBiich ADV-Einrichtungen am starksten. Diese 
Branch en stellten mit 123 690 tatigen Personen in 3 966 
Arbeitsstatten Ober ein Viertel (27 %) aller Beschaftigten 
der lndustrie. Die Zahl der durchschnittlich in den 
Betriebsstatten eingesetzten Arbeitskrafte verringerte 
sich zwischen 1970 und 1987 von 34,9 auf 31 ,2 Be­
schaftigte. Mitverantwortlich hierfur sind unter anderem 
die veranderten Produktionsbedingungen durch Ande­
rung der Nachfrage, insbesondere bei den export­
abhang igen Maschinenbauern. 

In der Kunststoff- und Gummiwarenherstellung hat 
sich die Zahl der Arbeitsstatten gegenuber 1970 um 7 4 
(+ 19 %) auf 466 und die Zahl der hier tatigen Personen 
um 19 % auf 23 715 erhoht. Kunststoffwaren werden 
besonders fOr Konsumguter, als Baustoffe, fOr Ver­
packungsmaterialien, im Werkzeug- und Maschinenbau 
eingesetzt. Wachsende Bedeutung erlangen die Pro­
dukte in der Mikroelektronik, der Elektrotechnik sowie 
im Automobilbau. 
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Regierungsbezirk Trier mit 11 % Beschaftigten­
zuwachs 

Seit 1970 verringerte sich die Zahl der industriellen 
Arbeitsstatten in allen Regierungsbezirken des Landes. 
lm Regierungsbezirk Koblenz sank die Zahl der Betriebe 
auf 9 838 (- 20 %), im Bezirk Trier auf 3 042 (-18 %) und 
in Rheinhessen-Pfalz auf 9 786 (- 25 %). Auch die Zahl 
der Beschaftigten ging im Regierungsbezirk Rheinhes­
sen-Pfalz mit -15 % starker zuruck als im Regierungs­
bezirk Koblenz (-11 %). 

1 
Mehr Beschaftigte verzeichnet nur der Regierungs­

bezirk Trier. Hier erhbhte sich die Zahl dertatigen Perso­
nen um rund 4 400 (+ 10,9 %) auf 45 202. Wah rend in 
den Landkreisen Bernkastei-Wittlich (+53%) , Bitburg­
Prum (+ 22 %) und Daun (+ 5 %) die Zahl der Arbeits­
krafte zunahm, verzeichnete Trier-Saarburg einen 
Ruckgang urn 10,9 % auf nunmehr 8 763. In der Stadt 
Trier sind weniger Arbeitsstatten (-18 %) bei unver­
anderter Beschaftigtenzahl (+ 0,2 %). Von den groBen 
kreisangehbrigen Stadten konnte Mayen die Zahl der 
Arbeitsstatten zwischen 1970 und 1987 urn 10 auf 168 
erhohen, allerdings nicht die Beschaftigten ; sie nahmen 
urn 8,2 % auf 3 106 Personen ab. 

Unter den Obrigen Verwaltungsbezirken des Landes 
verzeichneten der Rhein-Hunsruck-Kreis (+ 15 %), 
Donnersbergkreis (+ 5,4 %), Germersheim (+ 22 %) und 
Ludwigshafen (+ 4 %) eine Zunahme der Erwerbstatig­
keit. In der Stadt und im Landkreis Pirmasens veranderte 
sich die Wirtschaftsstruktur durch die anhaltende Krise 
der Schuh- und Lederindustrie am nachhaltigsten. 
Gegenuber 1970 ist hier die Zahl der Beschaftigten urn 
rund 10 800 (- 31 %) auf 24182 zuruckgegangen, die 
Zahl der Arbeitsstatten urn 43 % auf 1 090. 

36% der Arbeitsplatze in GroBbetrieben 

lm Mai 1987 waren von den 455 113 Beschaftigten 
der lndustrie 36 % in 94 GroBbetrieben mit mehr als 500 
tatigen Personen eingesetzt. Auf die mittelstandischen 
Betriebe entfielen 4,8 % der Arbeitsstatten mit 32 % der 
Beschaftigten. Die 21 486 Kleinbetriebe mit weniger als 
50 Beschaftigten (95 %) boten rund 144 000 Mensch en 
(32 %) einen Arbeitsplatz. 

Bei der Aufteilung nach lndustriesektoren dominieren 
in der Chemie und im Stahl-, Maschinen- und Fahrzeug­
bau einschlieBiich ADV die GroBbetriebe mit Beschaftig­
tenquoten von 87 bzw. 46 %. lm Leder-, Textil - und 
Bekleidungsgewerbe entfielen 51 %, bei den Kunststoff­
und Gummiwarenherstellern sowie in der Elektrotech­
nik, Feinmechanik und Herstellung von EBM-Waren je 
47 % der tatigen Personen auf Arbeitsstatten mit 50 bis 
499 Beschaftigten. 69 % der Arbeitskrafte im Ernah­
rungsgewerbe sowie in derTabakverarbeitung und 47 % 

162 

im Holz-, Papier- und Druckgewerbe waren in Kleinbe­
trieben tatig . 

Anteil der Frauen ri.icklaufig 

lm verarbeitenden Gewerbe reduzierte sich die Zahl 
der weiblichen Arbeitskrafte zwischen 1970 und 1987 
von 28% auf 25 % (1987 : 114 070) . Wirtschaftszweige 
mit hoher Frauenquote sind die Leder-, Textil- und 
Bekleidungsindustrie (62 %) und das Ernahrungsge­
werbe sowie die Tabakverarbeitung (40 %). Am niedrig­
sten ist der Frauenanteil in der Metallerzeugung und 
-bearbeitung (12 %) sowie im Stahl-, Maschinen- und 
Fahrzeugbau (15 %). In der Kunststoff- und Gummi­
warenherstellung (- 6,6 Prozentpunkte) sowie in der 
chemischen lndustrie und Mineralolverarbeitung (- 2,8 
Prozentpunkte) ist der Anteil der Frauen seit 1970 am 
starksten zuruckgegangen, wahrend er in den Berei­
chen Ernahrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 
(+ 3,5 Punkte) sowie im Steine- und Erdensektor, Fein­
keramik und Glas (+ 3 Prozentpunkte) zugenommen 
hat. 

Frauen bevorzugen Teilzeitbeschaftigung 

Die Teilzeitbeschaftigten haben zwischen 1970 und 
1987 urn 11 998 Personen oder 68 % auf 29 592 Perso­
nen zugenommen. Die Zahl derVollbeschaftigten verrin­
gerte sich in dieser Zeit urn 14 % auf 425 521 . Der Anteil 
der Teilzeitbeschaftigten in der lndustrie erhohte sich 
von 3,4 % auf 6,5 %. Auf das Ernahrungsgewerbe und 
die Tabakverarbeitung kamen 14 %, auf den Leder-, Tex­
til- und Bekleidungssektor 9,9 % und auf die Elektro­
technik, Feinmechanik und EBM-Warenindustrie 8,4 % 
der Teilzeitbeschaftigten. In diesen Zweigen liegen die 
Quoten teilzeitbeschaftigter Frauen bei 79 und 89 bzw. 
81 %. 

Jeder fi.infte auslandische Arbeitnehmer ist eine 
Frau 

Die Zahl auslandischer Arbeitnehmer lag 1987 bei 
27 466 Personen. Das entspricht 6,4 % aller Arbeitneh­
mer. Davon entfallen 21 % auf Frauen. Oberdurch­
schnittlich hoch ist die Auslanderquote in der Gewin­
nung und Verarbeitung von Steinen und Erden, Fein­
keramik und Glasindustrie (9,9 %), in der Gummi- und 
Kunststoffwarenbranche (8,8 %) sowie in der Metall­
erzeugung und -bearbeitung (7,9 %). Auslandische 
Frauen sind vorwiegend im Leder-, Textil- und Beklei­
dungsgewerbe (61 %), in der Elektrotechnik, Fein­
mechanik, Herstellung von EBM-Waren (46 %) und im 
Ernahrungsgewerbe einschlieBiich Tabakverarbeitung 
(40 %) beschaftigt. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Hans-Gerhard Fuchs 
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Handwerk 1988 

Die vierteljahrliche Handwerksberichterstattung in­
tormiert Ober die kurztristige konjunkturelle und saiso­
nale Entwicklung des Handwerks. Strukturuntersu­
chungen in tieter regionaler und tunktionaler Gliederung 
lassen die in groBeren zeitlichen Abstanden durchge­
tOhrten Handwerkszahlungen zu, bei denen samtliche 
gemaB Anlage A der Handwerksordnung in die Rolle ein­
getragenen Einheiten austohrlich betragt werden. 

Eine reprasentative Auswahl selbstandiger Hand­
werksunternehmen (unberOcksichtigt bleiben Neben­
betriebe sowie das handwerksahnliche Gewerbe) mel­
det quartalsweise den Umsatz und die Zahl der Beschat­
tigten. Die Auswahl umtaBt in Rheinland-Pfalz rund 2 900 
Unternehmen. Das sind etwa 8 % der Gesamtheit selb­
standiger Handwerker. Auswertungen aus anderen 
Bereichserhebungen, wie der Statistik im verarbeiten­
den Gewerbe, erhbhen den Auswahlsatz aut etwa 11 %, 
ohne daB dator zusatzlicher Erhebungsautwand ent­
steht. Die gewonnenen Betragungsergebnisse werden 
unter Verwendung von Zuschatztaktoren zu Totalwerten 
hochgerechnet. 

Die Umsatzangaben verstehen sich ohne Umsatz­
steuer, schlieBen Handelserlose und sonstige Umsatze 
ein und sind nicht preisbereinigt. Die Ergebnisse werden 
nach Wirtschatts- und Gewerbezweigen differenziert. 
Die Gliederung nach Wirtschattszweigen orientiert sich 
HUigkeitsbezogen am Unternehmensschwerpunkt. Ge­
werbezweigsystematisch ertolgt die Zuordnung in An­
lehnung an die Berutsbezeichnungen. 

Ruckgang der Beschaftigung 

Die Zahl der im Handwerk tatigen Personen vermin­
derte sich im abgelautenen Jahr gegenOber 1987 urn 
durchschnittlich 0,9 %. Der Vergleich mit den Ergebnis­
sen der letzten Basiserhebung im Jahre 1976 zeigt ein 
urn knapp 8 % niedrigeres Beschaftigungsniveau. 

Berute der Gesundheits- und Korperptlege sowie der 
chemischen- und Reinigungsgewerbe weiteten den 
Personalstand binnen Jahrestrist urn 7,8 % aus. Auch 
der langtristige Vergleich zeigt in dem stark von person­
lichen Dienstleistungen gepragten Bereich mit einem 
urn ein Drittel hoheren Beschattigtenniveau einen aus­
gepragten Zuwachs an. 

Der Bekleidungs-, Textil- und Lederbereich, der im 
Vergleich zu 1976 ein aut rund 60 % geschrumpftes 
Beschattigungsniveau autweist, legte im Vorjahresver­
gleich mit+ 0,5 % geringtogig zu. Handwerkliche Glas-, 
Papier- und Keramikberute beschaftigten 0,5 %, das 
Baugewerbe 0,9 % und das Nahrungsmitelgewerbe 2 % 
weniger Personen als Ende 1987. Damit setzt sich der 
langfristige Trend zu einer weniger personalintensiven 
Fertigung in diesen Bereichen tort. Der Bereich Glas/ 
Papier/Keramik liegt aut einem urn ein Viertel ge­
schrumpttem Niveau. lm stark konjunkturabhangigen 
Baugewerbe ging der Personalstand urn 17 % zuruck. 
Das Nahrungsmittelhandwerk arbeitete mit urn 11 % 
weniger Personal. 

Umsatz und Beschdffigte nach Gewerbegruppen 
Veronderung 1988 gegenuber 1987 in % 

Umsatz 
0 + 1 + 2 + 3 + I. + 5 + 7 

Gewerbe fur Gesundheits- und IT. ITTITIITTiijiTITIJIJGTITITIBIT] 
Bekleidungs-. Texlil- und 
Bau- und Ausbaugewerbe ---- --­
Handwerk insgesamt------ --­
fvlelallgewerbe - ------- ---

zgewerbe 
,,,,,, .. Nahrungsmi llelgewerbe 

Glas-. Po pier-. keram,sche und sanslige Gewerbe 

Beschdffigfe 
0 + 1 +2 + 3 + 1. + 5 + 6 + 7 + 8 +9 +10 + 11 +12 + 13 +1 1. + 15 + 16 
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Entwicklung von Umsatz und Beschaftigung nach ausgewahlten Gewerbe- und Wirtschaftszweigen 

Umsatz BescMftigte 

4. 4. Vierteljah r 1.-4 . 4. 4. Vierteljahr 4. Vj. 
Gewerbegruppe /-zweig Vierteljahr 1988 Vj. 1988 Vierteljahr 1988 1987 

--- 1988 gegenuber 1988 gegenuber 
Wirtschaftsabteilung / -unterabteilung /-zweig MeB- 3. Vj . 4. Vj . 1.-4. Vj . MeB- 3. Vj . 4. Vj . 4. Vj . 

zahlen : 1988 1987 1987 zahlen : 1988 1987 1986 
VjD 1976 30.9 .1976 
= 100 Veranderung in % = 100 Veranderung in % 

Gewerbegruppe I -zweig 

Bau- und Ausbaugewerbe 178,9 10,6 -4,9 2,3 82,8 -0,2 -0,9 -4,3 
Maurer, Beton- und Stahlbetonbauer, 
StraBen- und Brunnenbauer 181,9 8,9 -3,5 4,9 80,7 - 1,8 -0,3 -3,5 

Zimmerer und Dachdecker 181 ,3 32,6 -2,5 -9,5 103,4 10,1 6,7 -8,8 
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 138,6 6,4 - 25,3 -12,9 78,4 - 2,8 - 15,4 -5,7 
Stukkateure 182,1 -21 ,2 - 21,1 44,3 75,5 -1,4 9,3 - 13,4 
Maier und Lackierer 164,4 14,8 -6,8 -9,5 . 75,6 - 1,2 - 10,0 - 1,2 

Metallgewerbe 199,8 9,1 - 1,8 1,8 94,5 0,4 -4,0 0,4 
Schlosser 286,0 15,4 5,7 3,3 110,8 - 0,2 1,0 7,5 
Maschinenbauer 187,6 8,4 3,4 3,7 90,9 - 1,3 6,1 0,1 
Kraftfahrzeugmechaniker 242,7 0,3 -0,8 6,0 118,5 - 0,2 - 1,1 1,6 
Klempner, Gas- und Wasserinstallateure 163,3 34,0 0,1 - 10,0 75,3 -1 ,6 - 12,7 5,0 
Zentralheizungs- und Luftungsbauer 192,3 29,0 -4,2 -6,6 90,4 5,0 - 7,5 -5,8 
Elektroinstallateure 174,2 20,3 -1 1,6 - 5,5 76,3 - 0,6 - 12,3 -3,3 

Holzgewerbe 159,5 23, 1 -3,3 -1 ,8 78,0 -2,5 -7,5 -3,4 
Tischler 156,6 22,4 -3,6 -1 ,9 77,0 -2,7 -7,6 -3,5 

Bekleidungs-, Textil - und Ledergewerbe 142,4 39,7 19,5 8,9 58,7 0,9 0,5 - 7,5 

Nahrungsmittelgewerbe 110,3 8,1 -1,6 -1,8 88,6 2,2 -2,0 -2,7 
Backer 128,2 6,7 0,1 - 0,9 96,3 0,4 -2,3 -2,2 
Fleischer 100,5 9,0 - 2,7 - 2,5 83,9 5,2 - 1,3 -3,0 

Gewerbe fur Gesundheits- und Korperpflege 
sowie chemische und Reinigungsgewerbe 236,2 26,6 29,3 15,8 132,1 1,3 7,8 6,8 
Friseure 153,3 5,2 1,8 0,3 91 ,6 3,6 9,7 - 0,2 
Gebaudereiniger 269,4 9,3 9,2 8,9 191 ,8 - 0,1 6,9 14,2 

Glas-, Papier-, keramische und sonstige Gewerbe 133,2 27,0 2,4 -3,5 75,8 -0,4 -0,5 -10,0 

ln s ges a mt 173,5 11 ,7 -1 ,0 2,0 92,1 0,5 - 0,9 - 1,1 

Wirtschaftsabteilung I -unterabteilung I -zweig 

Verarbeitendes Gewerbe 192,2 10,7 3,4 5,9 96,4 0,6 -0,5 0,6 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 160,8 12,0 2,5 5,3 75,3 - 9,1 - 1,0 - 1,2 

Metallerzeugung und -bearbeitung 257,8 0,1 1,6 10,9 108,9 -7,1 -3,8 7,8 
Schlosserei, Schmiederei u.a. 322,3 3,0 0,7 8,5 11 4,1 -8,1 - 5,8 9,9 

Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 255,9 3,2 1,3 6,7 11 9,5 3,3 2,8 3,8 
Reparatur von Kfz. und Fahrradern , Lackierung 277,6 0,5 0,3 8,5 135,5 4,2 3,4 3,6 

Elektrotechnik, Feinmechanik, Optik 269,2 45,2 26,7 15,6 110,0 1,0 4,4 2,1 
Holz-, Papier- und Druckgewerbe 153,3 22,0 0,1 2,4 71 ,4 -3,5 - 6,4 -3,9 

Herstellung von Bauelementen aus Holz 
(ohne Fertigteilbauten) 148,6 21,9 - 3,1 2,7 68,9 - 4,7 - 8,2 -5,2 

Leder-, Textil- und Bekleidungsgewerbe 178,8 50,1 3,7 16,6 63,6 -0,4 -4,1 - 0,1 
Bekleidungsgewerbe 182,2 51,8 2,8 20,4 65,9 - 0,8 - 4,3 - 0,3 

Ernahrungsgewerbe, Tabakverarbeitung 111,8 7,6 - 1,4 - 1,8 88,5 1,9 - 2,6 -2,7 
Herstellung von Backwaren 130,3 6,5 -0,0 -0,9 93,5 - 0,2 - 3,2 -2,1 
Fleischverarbeitung (ohne Talgschmelzen u. a.) 100,6 8,4 - 2,5 - 2,4 82,6 4,8 -1 ,9 -3,4 

Baugewerbe 179,1 13,4 - 6,5 - 1,1 81 ,7 0,0 -4,5 - 4,4 
Bauh auptgewerbe 183,4 9,7 -3,9 4,3 83,8 0,1 1,1 -5,3 

Hoch- und Tiefbau 
(ohne ausgespragten Schwerpunkt) 167,9 22,9 0,5 -2,9 81,8 - 1,0 3,7 -5,2 

Hochbau (ohne Fertigteilbau) 145,7 -2,3 -5,3 10,6 61 ,7 -2,5 -3,2 -5,8 
StraBenbau 230,8 3,9 - 4,2 4,0 103,0 -2,9 -3,8 -2,7 
Dachdeckerei 219,9 17,7 - 14,9 -11 ,2 125,7 10,2 7,9 -6,2 

Ausbaugewerbe 172,1 20,3 -10,4 -9,0 78,8 - 0,2 - 11 ,9 - 3,2 
Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation 157,6 27,8 - 4,4 -10,2 75,2 -1,8 - 12,3 4,6 
Installation von Heizungs-, Klima- und 
gesundheitstechnischen Anlagen 175,0 27,3 - 7,0 -7,9 81,4 4,3 - 8,7 - 6,3 

Elektroinstallation 170,2 17,7 - 13,9 -6,8 75,9 - 1,1 - 13,4 - 3,3 
Maier- und Lackierergewerbe, Tapetenkleberei 165,8 14,7 -8,8 - 10,8 72,3 -1 ,7 - 12,0 -3,2 
FuBboden-, Fliesen- und Plattenlegerei 149,1 5,8 - 17,8 -6,8 77,9 - 1,1 - 12,2 -5,2 

Handel 76,3 14,3 - 4,1 - 14,7 51 ,1 3,2 - 1,1 - 16,9 
Einze lhandel 78,0 14,3 -3,7 - 14,4 51 ,4 3,3 -0,9 -16,9 

Dienstleistungen von Unternehmen 
und freien Berufen 187,3 5,7 4,6 3,6 133,1 0,7 7,0 6,9 
Friseurgewerbe 151,7 4,3 2,1 0,3 90,4 3,2 9,0 -0,6 
Gebaudereinigung (ohne Fassadenreinigung) 267,5 8,5 9,8 9,6 188,9 -0,5 6,4 13,8 

lnsges a mt 173,5 11 ,7 - 1,0 2,0 92,1 0,5 - 0,9 - 1,1 
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Deutliche ROckgange gab es im Vorjahresvergleich 
in den Metallberufen (- 4 %) sowie im Holzgewerbe 
(- 7,5 %). Wah rend das Metallhandwerk im langfristigen 
Vergleich mit 95 % des Personalstandes von 1976 arbei­
tete, kam es in den Holzberufen zu einer Verminderung 
auf 78%. 

Anstieg des Umsatzes 

Das Handwerk schloB das Jahr 1988 mit einem im 
Vergleich zum Vorjahr urn 2% verbesserten Umsatz­
ergebnis ab. Bei langfristiger Betrachtung hat sich das 
Umsatzniveau des Jahres 1976 urn annahernd drei Vier­
tel erhoht. 

Uberdurchschnittliche Umsatzverbesserungen ge­
genOber 1987 wurden in den Reinigungs- u. a. Gewer­
ben mit einer Steigerung urn 16 % erreicht. Das Beklei­
dungshandwerk verzeichnete ein Plus von 8,9 %. lm 
Baugewerbe konnten im Geschaftsjahr 1988 urn 2,3 % 
hohere Erlose verbucht werden. Leicht unterdurch­
schnittlich entwickelten sich die Metallberufe (+ 1,8 %), 
wobei hier eine gespaltene Entwicklung zwischen den 
bauverwandten Tatigkeiten (UmsatzeinbuBen) und den 
Obrigen Metallzweigen (Umsatzzunahmen) unverkenn­
bar ist. UmsatzrOckgange in der Gr6Benordnung von 
- 1 ,8% gab es jeweils im Holz- und im Nahrungsmittel­
handwerk. lm Bereich Glas/Papier/Keramik wurde das 
Umsatzergebnis des Vorjahres urn 3,5 % verfehlt. 

Der Vergleich des vierten Quartals 1988 mit dem Vier­
teljahresdurchschnitt des Basisjahres 1976 liefert An­
haltspunkte Ober die langfristige Entwicklung der einzel­
nen Gewerbegruppen. Die Rangfolge wird auch hiervon 
den Reinigungs- u. a. Gewerben angefOhrt, welche den 
2,4fachen Umsatz des Vierteljahresdurchschnittes von 
1976 verzeichnen konnten. Metallberufe verdoppelten 
ihr Ergebnis, fOr das Bauhandwerk ergab sich ein Faktor 
von 1 ,8, fOr das Holzgewerbe von 1 ,6, das Bekleidungs­
gewerbe von 1 ,4 und fOr den Bereich Glas/Papier/Kera­
mik von 1 ,3. Das handwerklich betriebene Nahrungsmit­
telgewerbe schlieBt die Rangskala mit einem Anstieg 
von 1 0 % gegenOber 1976 ab. 

Umsatz je Beschattigten gestiegen 

Da der BeschaftigtenrOckgang im Handwerk mit 
einem Umsatzanstieg einherging, ist die am Umsatz je 

Beschaftigten gemessene Produktivitat we iter angestie­
gen. lm langfristigen Vergleich mit den Ergebnissen aus 
dem Jahre 1976 ist die Produktivitat des Umsatzes bis 
zum 4. Quartal 1988 um 88 % gestiegen. Den starksten 
Zuwachs gab es im Bekleidungs- und Ledergewerbe. 
lnnerhalb von 12 Jahren erhohte sich die Produktivitat 
um 143%. lm Metallhandwerk, im Holz- und im Bauge­
werbe verdoppelte sie sich . In der Gruppe der Gesund­
heitsgewerbe stieg sie urn knapp vier FOnftel, fOr Glas-, 
Papier- und Keramikberufe wurde ein Anstieg von drei 
Vierteln verzeichnet. lm Nahrungsmittelhandwerk stieg 
diese Kennzahl im Jahre 1988 urn ein Viertel. 

Die Entwicklung der Produktivitat im Vorjahresver­
gleich liefert Anhaltspunkte fOr den aktuellen Erfolg der 
BemOhungen um ihre Steigerung. Um feststellen zu 
konnen, ob der Verlauf als besonders markant einzustu­
fen ist, wird nachstehend der Produktivitatsanstieg von 
1987 bis 1988 mit dem durchschnittlichen jahrlichen 
Wachstum in den vergangenen zwolf Jahren verglichen. 
GeringfOgige Unterschiede in der zeitlichen Abgren­
zung bleiben dabei unberOcksichtigt. 

lnsgesamt gesehen kann von einem Oberdurch­
schnittlichen Produktivitatszuwachs im Jahre 1988 aus­
gegangen werden ; dem Anstieg um 5,7 % steht ein mitt­
leres Wachstum von 5,4 % gegenOber. Die Mittelwerte 
streuen Ober die einzelnen Gewerbezweige. Der Bereich 
Gesundheit, Korperpflege und Reinigung weist im Jahre 
1988 mit einem Anstieg von 11,1 % die gr6Bte Differenz 
zum langfristigen Durchschnittswert, der 6,1 Prozent­
punkte niedriger liegt, auf. Den h6chsten Anstieg im 
Jahre 1988 verzeichnet das Bekleidungs- und Leder­
handwerk mit 12,4 %, wo mit weniger Personal mehr 
umgesetzt wurde. Das Ergebnis Obertrifft den Durch­
schnittswert um 4,7 Prozentpunkte. FOr das Bauge­
werbe betragt die Zunahme 7,9 % und Obersteigt dam it 
den langfristigen Trend um 1 ,3 Punkte. ln den Nahrungs­
mittelberufen ergab sich im abgelaufenen Jahr ein 
Anstieg von 2,8%, ein Punkt mehr als im langfristigen 
Vergleich . Mit Zuwachsen von 6,6 % im Holz- und 6,7 % 
im Metallgewerbe kann angesichts einer Punktediffe­
renz von 0,5 bzw. 0,3 von einem eher durchschnittlichen 
Verlauf ausgegangen werden. Unterhalb des langfristi­
gen Durchschnitts entwickelte sich die Produktivitat im 
Bereich Glas/Papier/Keramik. Einem Anstieg urn ein 
Prozent im Jahre 1988 steht ein langfristiger Durch­
schnitt von 4,8% gegenOber. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Klaus Jungbluth 

Plankostenrechnung mit dem DV-Verfahren KOLK 

Planungs- und Lenkungserfordernisse haben in er­
werbswirtschaftlichen Betrieben dazu gefOhrt, Kosten 
zu planen und den Betrieb Ober eine Abweichungskon­
trolle zu steuern. Diesen Vorgangen liegt das Prinzip des 
management by exception zugrunde, das heiBt die 
Betriebsleitung ergreift GegenmaBnahmen, sobald sich 
Abweichungen vom Plan bzw. vom Soli zeigen. 

Auch im Krankenhausbereich tritt die Tendenz zur 
lenkenden Planung immer starker in den Vordergrund. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7 I 89 

Dies nicht zuletzt deshalb, weil das Krankenhausmana­
gement erkannt hat, daB die Kontrolle der Wirtschaft­
lichkeit auf Basis von vergangenheitsbezogenen Werten 
(lstkosten) nur bedingt verwertbare Ergebnisse bringt. 

Insbesondere besteht bei Anwendung des Systems 
der lstkostenrechnung die Gefahr, daB Unwirtschaftlich­
keiten eines Abrechnungszeitraums mit Unwirtschaft­
lichkeiten von Vorperioden verglichen und hieraus 
falsche SchluBfolgerungen in bezug auf beabsichtigte 
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GegensteuerungsmaBnahmen gezogen werden. Die lst­
kostenrechnung liefert weder die fUr die Abweichungs­
analyse erforderlichen Richtgr6Ben noch stellt sie fi.ir die 
Zukunft zu erwartende relevante lnformationen zur Ver­
tugung. Sie kann lediglich erste Anhaltspunkte fUr die 
Kostenplanung geben. 

Ein weiterer entscheidender Grund fUr das verstarkte 
Interesse der Krankenhausleitung an einem lnforma­
tionssystem, das die Kostenrechnung i.iber die Ein­
beziehung von Planwerten aus dem Stadium der Nach­
kalkulation zu einem wirksamen Instrument der 
Betriebstuhrung entwickelt, ist die Eintuhrung des flexi­
blen Budgets gemaB § 4 Bundespflegesatzverordnung 
(BPfiV) . 

Die Verpflichtung zur Vorauskalkulation der Selbstko­
sten des Krankenhauses und die Eintuhrung des Ver­
einbarungsprinzips mit prospektiver Ausrichtung der 
Pflegesatze (Budgetierung) setzt voraus, daB die Ge­
samtkosten, die nicht i.iberschritten werden sollen, und 
der Finanzierungsrahmen, mit dem das Krankenhaus 
auskommen muB, fUr einen zuki.inftigen Zeitraum fest­
geschrieben werden. 

Unter dem Aspekt der Benutzung eines Kostenrech­
nungssystems als Fi.ihrungsinstrument, das Plan- bzw. 
Sollwerte vorgibt und die Einhaltung der Vorgaben ana­
lysierend i.iberpri.ift, bietet sich der Einsatz des DV-Ver­
fahrens Kosten- und Leistungsrechnung in Kranken­
hausern (KOLK) an. Diesem System liegen nicht nur 
effektiv angefallene Kosten zugrunde, sondern es 
ermoglicht dari.iber hinaus auch die Verarbeitung von in 
die Zukunft gerichteten, das heiBt erwarteten bzw. bei 
normalem, ordnungsgemaBem Betriebsablauf erreich­
baren Kosten auf dem Wege der starren und der flexi­
blen Plankostenrechnung. 

Starre Plankostenrechnung 

Bei der starren Plankostenrechnung werden fUr einen 
Abrechnungszeitraum Plankosten vorgegeben und die 
Abweichungen vom Budget durch Gegeni.iberstellung 
der in der gleichen Periode tatsachlich angefallenen 

Starre Plankostenrechnung 

Kosten 

lstkosten 

,_,oo"'r 
r - - --- Plankosten 

l<::......-----.,-lst,....be-sc.,-M"'ttl.._gu-ng--:::PI-an.,.;.be-sc.,-ha"'Hi,--gu-ng Beschaftigung 
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Kosten festgestellt. Die Kostenvorgaben werden aus 
einem genau festgelegten Leistungsprogramm bei 
einem konstant gehaltenen Beschaftigungsgrad ermit­
telt, das heiBt eine Anpassung der Kostenplanung an 
Beschaftigungsschwankungen ist nicht vorgesehen. 
Unter Beschaftigungsgrad versteht man die Ausnutzung 
einer vorhandenen Kapazitat innerhalb des vorgegebe­
nen Rahmens. 

Da die lstbeschaftigung, zum Beispiel der Ausla­
stungsgrad des Krankenhauses, in der Regel nicht mit 
der Planbeschaftigung, also der Beschaftigung, die 
unter Beachtung der Gesamtsituation als realisierbar 
angenommen werden kann, i.ibereinstimmt, lassen sich 
bei diesem Plan-lst-Vergleich nur die lstkosten bei lst­
beschaftigung mit den Plankosten bei Planbeschafti­
gung vergleichen. Hinzu kommt, daB bei der starren 
Plankostenrechnung eine Trennung der Gesamtkosten 
in fixe (beschaftigungsunabhangige) und variable (pro­
portional zur Beschaftigung wachsende) Kosten prinzi­
piell nicht vorgesehen ist. Das unterschiedliche Verhal­
ten der vorgegebenen Kosten findet daher ebenfalls 
keine Beri.icksichtigung. 

Eine detaillierte Abweichungsanalyse ist somit nicht 
in befriedigendem Umfang moglich, da nicht erkennbar 
ist, inwieweit sich die Abweichungen als Differenz aus 
lstkosten und Plankosten auf Anderungen in den Ver­
brauchsmengen oder auf die unterschiedliche Beschaf­
tigung zuri.ickfi.ihren lassen. Die Voraussetzung fUr eine 
wirksame Wirtschaftlichkeitskontrolle ist im Grunde 
genommen erst gegeben, wenn Plan- und lstbeschafti­
gung i.ibereinstimmen. 

Der groBe Vorteil der starren Plankostenrechnung 
liegt neben der Orientierung an Zukunftswerten und der 
damit verbundenen verbesserten Steuerung des Kran­
kenhausprozesses insbesondere in der einfachen und 
schnellen Handhabung. Ferner werden durch Vorgabe 
von Planwerten (Kostenbudgetierung) Anreizfunktionen 
fUr den Kostenstellenleiter geschaffen. Dari.iber hinaus 
finden viele Krankenhausbetriebe i.iber die starre Plan­
kostenrechnung den Einstieg in die flexible Plankosten­
rechnung. 

lm Verfahren KOLK ist der Obergang von der lst­
kostenrechnung zur starren Plankostenrechnung jeder­
zeit ohne graBen Aufwand moglich , da lediglich die 
Kostenstellenabrechnungskennzeichen geandert und 
im AnschluB daran die tor einen Plan-lst-Vergleich erfor­
derlichen Planwerte erfaBt werden mi.issen. 

Plankosten konnen im Verfahren KOLK als Jahres­
planwert pro Kostenart, aber auch, falls entsprechend 
tief aufgegliederte Planwerte zur Verfi.igung stehen, 
monatsbezogen pro Kostenart und Kostenstelle aufge­
geben werden. Dari.iber hinaus bietet KOLK eine Reihe 
weiterer Moglichkeiten der Vorgabe von Plandaten, zum 
Beispiel einen prozentualen Zu- bzw. Abschlag auf die 
1st- oder Plankosten des laufenden Jahres einer Kosten­
art insgesamt, auf die hier im einzelnen jedoch nicht 
eingegangen werden kann. Prazisierungen sowie An­
passungen der Budgets, die beispielsweise durch 
Anderungen der Personalkosten aufgrund von Rechts­
vorschriften oder Tarifvertragen erforderlich werden 
konnen, sind jederzeit moglich. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7/89 



HAU S- NR . 

PlANUNG SK ONTROll -

KRANKENHAU S 

UNO K 0 S T E N S T E l l E N 8 l A T T 

SEITE 179/1 

DATUM/UHRZEIT 08 . 06 . 89 /2 0 . 23 

KO STENST . 0094136 
VERDICHTUNG 1 02 

PER lODE VON JANUAR 

CHIRURGIE ST . 1 
AllGEMEINE CHIRURGIE 
PFLE GEFACH8EREICHE 
KRANKENHAUS KLN 

1989 BIS JANUAR 

V ERANTWOR Tl I C HER 
ORT 

1989 

1ST - BESCH . 
PLAN - BE SC H. 

VEROICH TUNG 2 04 
VERDICHTUNG 3 01 
ABRECHNUNG SART 4 ST ARRE PLANKOSTENRECHNUNG 

TELEFON - NR 
8ETRIE8SVERGL - NR . 

500 
BE SCH - GRAD 
KOSTENSTEllEN - KZ oZO KZ - KLNREL • 

KOSTENART BEZEICHNUNG PLANKO ST EN 
FIX 

IS TKOS TEN 
VORJAHR 

ISTKOSTEN SOLLKO STEN/ 
LFD . - JAHR I STK . VORPER . 

A B W E I C H U N G E N 
OM VH KZ OM VH KZ OM VH KZ 

640001 

600102 
6101 06 
620100 
63 01 03 
6401 0 7 

60 0409 
610402 
620406 

SPA AERZTL . OIEN 

AERZTL . OIENST 

LUG PFLEGEDIEN S 
GSA PFLEGEDIENS 
AAV PFLEGEOIEN S 
8EIHILFE PFLEGE 
SPA PFLEGEDIENS 

PFLEGEOIENST 

LUG Kl!N . HAU SPE 
GSA Kl!N. HAUSPE 
AAV Kl!N. HAUSPE 

Kl!N . HAU SPERS . 

601107 LUG SONST . PERSO 
641101 SPA SON ST . PER SO 

SONSTIGES PER S . 

•PERSONALKOSTEN 

655008 GETRAENKE 
657007 SONSTIGE LEBEN S 

LEBEN SMITTEL 

660009 ARZNEIEN,HEIL - U 

34 

34 

2 7 214 
4 . 642 
1 . 051 

50 
375 

33.332 

511 
6 

517 

33 . 883 

36 
11 

47 

4 . 362 

27 . 482 
4 . 865 

963 

33 . 310 

1 . 700 
31 0 

61 

2 . 071 

738 

738 

36 . 11 9 

36 

36 

3 . 343 

25 . 635 
4 . 264 

8BO 

30 . 7 79 

738 

738 

31 . 51 7 

2 1 

21 

4 . 823 

Zur Kontrolle der Kosten wird der Krankenhausleitung 
eine Auswertung an die Hand gegeben, in der die direkt 
und indirekt zugerechneten Kosten sowie die Erlose auf 
Kostenstellen-, Fachabteilungs-, Klinik- und Gesamt­
hausebene in periodischen Abstanden (monatlich , vier­
tel-, halbjahrlich, jahrlich) ausgewiesen und zum 
Zwecke der Abweichungsanalyse mit den lstwerten ver­
gangener Perioden und/oder Plan- bzw. Sollwerten 
verglichen werden. Die einzelnen Kosten- und Erlos­
arten konnen in diesem Planungskontroll- und Kosten­
stellenblatt, das die Dokumentationsaufgabe eines 
Betriebsabrechnungsbogens (BAB) erfullt, nach einem 
standardmaBig festgelegten oder hausindividuellen 
Schema geordnet und zusammengefaBt werden. 

HAUS - NR . KRANkENHAU S 

PLANUNGSKONTROLL - UNO K 0 S T E N S T E L l E N B l A T T 

KOSTENST . 0094 136 CHIRURGIE ST . 1 

36 . 861 
5 . 102 

927 

1 61 

43 . 0 51 

43 051 

45 
28 

73 

6 . 211 

34-100 - G 

34 - 100 - G 

1 . 579 - 5- G 
3 78 - 8- G 
1 71- 16- G 
50-100 - G 

375-100 - G 

2 . 553 - 7- G 

Z27 44 G 
6- 100 - G 

Z21 42 G 

2 . 366 - 6- G 

1 5- 41 - G 
11- 100 - G 

Z6 - 55 - G 

461 10 G 

11. 2Z 6- 30 - A 
838 - 16 - A 

47- 5- A 

1 61 - 100 - A 

12 . 272 - 28 - A 

738 

738 • •• A 

11 . 534 - 26 - A 

24- 53 - A 
28- 100 - A 

52 - 71 - A 

1 . 388 - 22 - A 

Das als Beispiel gezeigte Planungskontroll- und 
Kostenstellenblatt wurde im Rahmen der starren Plan­
kostenrechnung fOr eine chirurgische Station eines 
kleineren Krankenhauses (200 Betten) erstellt. Es 
zeigt unter der Position Abweichungen in der ersten 
Spalte die absolute und daneben die prozentuale Plan­
lst-Abweichung je Kostenart (G). In der zweiten Spalte 
werden, sofern verrechnete Kosten .anfallen, Preisab­
weichungen (P) ausgewiesen. Dies wird im Abschnitt 
Ober die flexible Plankostenrechnung ausfuhrlich 
erlautert. Die dritte Abweichungsspalte zeigt die Diffe­
renz zwischen den lstkosten des Abrechnungszeit­
raums und den lstkosten der vorangegangenen Peri­
ode (A) . 

SEITE 180/1 

OATUM/ UHRZEIT 08 . 06 . 89/20 . 23 

KOSTENART 8EZEICHNUNG PLANKOSTEN 
FI X 

IS TKOS TEN 
VORJAHR 

I STKOSTEN SO LLKO ST EN/ 
LFD . -JA HR I STK . VORPER . 

A 8 W E I C H U N G E N 
OM VH KZ OM VH KZ OM VH KZ 

ARZNEIEN.HE!l - U 
660 05 0 8ERATUNG SKOSTEN 

KOST . D . l!EFERAP 

660067 KONTROll - U. BERK 

KONTR. - U. BERATU 

660156 INFUSIONEN 

INFUSIONEN 

660200 BLUT, - KON - ERSA 

8LUT .- KON - ER SA 

660216 8LUTER SA TZ 

BLUTER SATZ 

660305 VERBANDMITTEL 

VERBANDHITTEL 

660400 AERZTL U. PFLEG . 

AERZTL . U. PFLEGE 

6604 52 AERTZL . PFLEG . PA 

AERZTL. PFL . PAMP 
66080 2 LAOBRBEOARF 

LABORBEDARF 

66 090B KOSTEN FUER UNT 

4 . 36 2 
405 

405 

617 

61 7 

10 

10 

134 

134 

789 

789 

910 

910 

39 

39 
71 

71 

708 

3 . 343 
224 

224 

18 2 

182 

822 

BZ Z 

768 

768 

43 

43 
33 

33 

3Z9 
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4 . 823 
3 75 

375 

628 

62B 

43 

43 

701 

701 

908 

908 

2 . 058 

2 . 058 

39 

39 
10 5 

10 5 

Z9 0 

6 . 211 
61 6 

616 

875 

875 

39 -

39-

48 

48 

1 . 384 

1 . 384 

1 . 48 7 

1 . 48 7 

78 

78 
95 

95 

894 

461 10 G 
30 - 7- G 

30- 7 - G 

5- 100 - G 

5- 1 00 - G 

11 1 G 

11 1 G 

33 330 G 

33 330 G 

567 423 G 

567 423 G 

119 15 G 

11 9 1 5 G 

1 . 148 126 G 

1 . 148 126 G 

34 47 G 

34 47 G 

418 - 59 - G 

1 .388 - 22 - A 
241 - 39 - A 

241 - 39- A 

247- 28 - A 

247 - 28 - A 

az z1o A 

8 Z 2 10 A 

65 3 ••• A 

653 

476- 34 - A 

4 76- 34 - A 

5 71 38 A 

571 38 A 

39 - 50 - A 

3 9- 50- A 
10 10 A 

10 10 A 

604 - 67 - A 
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HAUS - NR . KRANKENHAUS 

P L ANUNG SKONTROLL - UND K 0 s T E N s T E L L E N 8 L A T T 

KOSTENST . 0094136 CHIRURGIE ST . 1 

KOSTEN ART BEZEICHNUNG PLANKO STEN IS TKOS TEN IS TKOS TEN 
FIX VORJAHR LFD .- JAHR 

KOST . F . UNT . FR . I 70 8 3Z9 Z9D 
661109 BEDARF DER BADE 1 D ZD 13 

BEDARF BADE - .MA 1 D ZD 1 3 

661ZD4 APOBED . , DESINFE 65 65 63 

APOTHEKENBEDARF 65 65 63 
661606 KRANKENTRANSPOR 377 3ZZ 

KOST . F . KRANKENT 377 3ZZ 

661 701 SONST MED . BED . 43 35 33 

SONST . MED . BEDAR 43 35 33 

661 71 B KONS Ill EN 

SONST.MED . BED . K 

'MEDIZ . BEDARF 8 . 545 5 . 864 1 0 . 401 

68DDD6 REINIGUNGS UNO 191 185 76 
681 D9B KLEIDERGEL D ZDL 13Z 
689007 SONSTIGER WIRTS 

WIRTSCHAFTS BED . 191 317 76 

69DDDO 8UEROMAT . DRUCKA 14 168 
693003 REISEK . , FAHRGEL 10 

VERWALTUNGSBED . Z4 168 

7ZD1DZ INSTANDHALTUNG 50 
7 ZDZDB INSTANDHALTUNG 114 
7Z0303 INST . MED . ZB 
7Z0415 INST . WIRT SCHAFT 46 
7 Z 3000 MATERIAL F . AKTI 

Flexible Plankostenrechnung 

Der Grundgedanke der flexiblen Plankostenrechnung 
besteht darin, fOr jede mogliche Besch£Htigung, die 
innerhalb des Planungszeitraums erreicht werden 
konnte, ein Budget vorzugeben. Ermittelt werden also 
die Kosten, die bei gegebener lstbeschaftigung und 
wirtschaftlichem Verhalten entstehen dOrfen (Soll­
kosten) . Hierbei wird Ober eine Spaltung der Kosten­
arten in fixe und variable Bestandteile deren Verhalten 
bei Beschaftigungsschwankungen berOcksichtigt. 

HAUS - NR . 

P LANUNG SKONTROLL -

KOSTEN ST . 0094136 

UNO 

KRANKENHAU S 

K 0 S T E N S T E L L E N B L A T T 

CHIRURGIE ST . 1 

SEITE 181 / 1 

DATUM/UHRZEIT 08 . 06 . 89 / ZD . ZJ 

SOLLKOSTEN/ A B w I c H u E N 
ISTK . VORPER . DM VH KZ DM VH KZ DM VH KZ 

894 41 8 - 59 - G 604 - 6 7- A 
13 3 3D G 

1 3 3D G 

94 z- 3 - G 31 - 3Z - A 

94 z- 3 - G 31 - 3Z - A 
4 3Z 55 - 14 - G 11 D- Z5-A 

4 3Z 55 - 14 - G 11 D- Z5 - A 

Z6 1 D- Z3 - G Z6 A 

Z6 1 D- Z3 - G Z6 A 

Z . BZ5 Z . 8Z5 - 10D - A 

Z . BZ5 Z . 8Z5 - 10D-A 

1 5 . 039 1 . 856 Z1 G 4 . 638 - 30 - A 

1 79 11 5- 60 - G 1 D 3 - 57- A 

3D 30 - 100 - A 

Z09 115 - 60 - G 133 - 63 - A 

14- 1 DD - G 
1 0 - 1 DD - G 

Z4 - 1DD - G 

50- 1 DD - G 
1 . 3 3 Z 114 - 100 - G 1 . 33Z - 1DD - A 

148 Z8-1DD - G 148 - 100 - A 
49Z 46 - 100 - G 49Z - 10D - A 
48Z 48Z - 1DD - A 

Die Sollkosten werden wie folgt ermittelt : 

Sollkosten = 

( 
lstbeschattigung ) 

fixe Plankosten + variable Plankosten x ------=:..._-=­
Pianbeschaftigung 

lstbeschaftigung 
Beschaftigungsgrad = ------=:...._-=­

Pianbeschaftigung 

Bevor eine Abweichungsanalyse durchgefOhrt wird, 
sind zunachst aile Abweichungen, die ihre Ursache in 
Preisunterschieden haben, auszuschalten. Die Differenz 

SEITE 1 8Z/1 

DATUM / UHRZEIT D8 . 06 . 89 / ZO . Z3 

KO STENART BE ZEICHNUNG PLANKOSTEN 
FIX 

IS TKOS TEN 
VORJAHR 

ISTKO STEN SO LL KOSTEN/ A B W I C H U E N 

891 OC 1 
89100Z 
89100 3 
891004 
8 9 1005 
89 1006 
89100 7 
891008 
891 0 1 D 
891 0 11 
8910 3 0 
891040 
B91D50 
B91D60 
891080 
891090 
B911 zo 
B91140 

B9 ZD10 
B9ZOZO 
89ZD30 
89ZD40 
89 Z0 5 0 
89Z060 
89ZD80 
89Z090 
89Z 11 0 
89Z1ZO 
89Z 140 
89Z 190 
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INSTAN DHALTUNG 

UEBRIGE AUFWEN . 

• SA CHKO S TEN 

IL - KOAST MASCH . 
IL - KOAST MASCH . 
IL - KOA ST MASCH . 
IL - KOAST MASCH . 
IL - KOA ST MASCH . 
IL - KOAST MA SC H . 
IL - KOAST MASCH . 
IL - KOAST MASCH . 
IL - GEMEIN . KOST . 
IL - KOA ST MASCH . 
ll - ROENTGEN 
ll - LABOR 
IL - EKG / EEG 
ll - ENDO SKOP . IM 
IL - ANAE STHESIE 
!l- OP CHIRURGIE 
!L - OP GIP SRAUM 
ll - PHY S . THERAP . 

IL 
UL - GEMEIN . KOST . 
UL - VER SORGUNGS . 
UL - ROENTGEN 
UL - LABOR 
UL - EKG / EEG 
UL - ENOOSKOP . IM 
UL - ANAESTHESIE 
UL - OP CHIRURGIE 
UL - OP GYNAEKOL . 
UL - OP GIPSRAUM 
UL - PHYS . THERAP . 
UL - ALLG.KST.CH . 

Z38 

453 

9 . 045 

3 . 49 Z 
8.766 

789 
80 

. 566 

. 615 
364 

1 . 510 

ZZ . 1 8Z 
15 . 244 
13 . 7 ZB 

1 . 61 3 -
1 . 96 7 -

3 71 -
1-

15 . 647 
Z9 . 83Z 

364 -
1 . 086 -

z 1 . 975 

485 

6 . 385 

Z . D3Z 
11 . 1 Z4 

70 
1 . 166 

619 
56 

. 04 7 

. 9 Z4 
Z3 

441 

Z1.50Z 

LFD . - JAHR ISTK . VORPER . 

76 

1 D . 498 

3 . 49Z 
8 . 766 

789 
80 

. 566 

. 61 5 
364 

1 . 51 D 

ZZ . 18Z 
15 . Z44 
13 . 7Z8 

1 . 61 3 -
1 . 96 7 -

371 -
1-

15 . 647 
Z9 . 83Z 

364 -
1 . 086 -

z 1 . 975 

z. 4 54 

Z . 663 

1 7 . 775 

z. Z95 
5 . 916 

567 

1 . z 71 
3 . 7 Z8 

338 
Z . 53Z 

16 . 647 
159 . 439 

86 . Z47 
33 7 -

3 . 139 
584 -

33 
36 . 591 
81 . 099 

11 3 -
336 -

6 . 5 73 -
83 . 859 

OM VH KZ DM VH KZ 

Z38 - 1 OD - G 

377 - 83 - G 

1 . 453 16G 

DM V H K Z 

Z . 454 - 1DD - A 

Z . 587 - 97 - A 

7 . 277 - 40 - A 

. 1 97 5Z A 

. 850 4 8 A 
zzz 39 A 

80 A 
1 . Z95 1 D 1 A 

887 Z3 A 
Z6 7 A 

1 . ozz- 40 - A 

5 . 535 3 3 A 
144 . 195 - 90 - A 

7 Z . 519 - 84 - A 
1 . Z76 - 378 - A 
5 . 1D6- 16 Z- A 

Z13 36 A 
34 - 103 - A 

Z0 . 944 - 57 - A 
51 . Z67 - 6 3 - A 

11 3 1 00 A 
Z8 - 8 - A 

5 . 487 83 A 
61.884 - 73 - A 
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HAUS - NR . KRAN KE NHAU S 

PLANUNG SKONTROLL - UNO K 0 S T E N s T E L L E N 8 L A T T 

KO ST EN ST. 009413 6 CHIRU RGIE ST . 1 

KOSTENA RT 8E ZE ICHNUNG PLAN KOSTEN I S TKO S TEN IS TKO S TEN 
FI X VORJAHR LFO .- J AHR 

6 92999 MA SCH UMLAGE 60 80 

UL 9 1 . 104 9 1 . 1 04 

' 2 UGER . KO STEN 11 3 286 2 1 . 50 2 11 3 286 

• GES . KO. O. KAL K. 15 6 . 2 14 64 006 155 30 1 

"GE SAM TKO STEN 156 . 21 4 64 006 155 . 301 
40001 8 ERL . A. ALLG . PFL S 130 . 780 10 9 61 5 18 5 896 
400060 A8 GR. O. ER TRAEGE 3 . 783 260 3 . 783 
400 20 2 ERL . A. PFLE GE S . 153 
400 306 ERL . AU SPFLE GE S . 1 3 . 749 16 . 260 27 Z09 
40 035 0 A6 GREN2UNG 1 . 26 3 1 . 234 1 . 263 
41 1000 1- 8ET T WAH LLEIS 2 66 5 5 . 950 2 554 
4 1 1 05 1 A8 GRE NZU NG 365 4 25 36 5 
411 1 05 2- 8ETT , WA HL LEI S Z . 9 15 Z . 520 5 . 333 
4 1 31 04 8E GLEITP ER SON 600 
43010 6 ER ST. OR . HERRMAN 
434000 ERSTATT . AE RZ TE 79 
5500 02 ERTRA EGE AU S AK 
57 90 00 SON ST . ERTR . U. ER 52 

" ERTRAEGE 155 644 136 . 664 226 4 Z5 

GE SAMTKO ST . 
. / . ERLOE SE 71 . 1 24 -

GESA MTKO S TE N 
. / . ERLOE SE 71 . 1 24 -

zwischen effektiv verbrauchten Mengen multipliziert mit 
Marktpreisen (lstkosten) und effektiv verbrauchten 
Mengen multipliziert mit Plan- bzw. Standardpreisen 
(verrechnete Kosten) wird als Preisabweichung be­
zeichnet. 

Die Verbrauchs- bzw. Mengenabweichung als Diffe­
renz zwischen den um die Preisabweichung verminder­
ten lstkosten und den Sollkosten tritt bei den variablen 
Kosten auf. Sie gibt an, welche Kostenuber- oder -unter­
schreitung sich gegenuber den bei wirtschaftlichem 
Verhalten als ausreichend erachteten Sollkosten erge­
ben hat. Zur Oberwachung einzelner Kostenstellen und 
deren Leistung ist diese Abweichung die wichtigste 
Gr6Be. Der Kostenstellenverantwortliche hat die Ursa­
chen tor die Verbrauchsabweichungen in der Regel voll 
zu vertreten. 

Die Beschaftigungsabweichung als Differenz zwi­
schen Sollkosten und verrechneten Plankosten zeigt 
an, in welch em Umfang die Anderung der Beschaftigung 
gegenOber der Planbeschaftigung an der gesamten 
Abweichung der lstkosten von den Plankosten beteiligt 
war. Die verrechneten Plankosten erhalt man aus der 
Multiplikation von Planverrechnungssatz und lstbe­
schaftigung. Der Planverrechnungssatz, der praktisch 
einen von Beschaftigungsveranderungen unabhangi­
gen Verrechnungspreis darstellt, zum Beispiel Kosten 
pro Werkstattstunde, ist der Quotient aus Basisplan­
kosten (zur Planbeschaftigung einer Kostenstelle geh6-
rende Sollkosten) und Planbeschaftigung. 

Eine Beschaftigungsabweichung ergibt sich zwangs­
laufig immer dann, wenn die tatsachliche Beschaftigung 
von der geplanten Beschattigung abweicht. Die Be­
schaftigungsabweichung kennzeichnet den Grad der 
Unterbeschaftigung einer Kostenstelle (Leerkosten) . 
Kostenrechnerisch drOckt sie die Kostenunterdeckung 
der fixen Kosten aus. Der Kostenstellenleiter kann fOr 
diese Abweichung nicht verantwortlich gemacht wer­
den, da er auf die Auslastung seiner Kapazitaten, zum 
Beispiel die Belegung, in der Regel keinen EinfluB hat. 
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SOLLKO STEN / 
I STK . VO RPER . 

25 

44. 2 . 489 

459 . 136 

51 9 . 96 2 

5 19 . 96 2 
16 2 . 7 2 7 

5 . 68 6-

22 . 635 

1 . 530 

3 . 760 

33. 664 

69 7 

21 9 . 76 7 

SEI TE 16 3/ 1 

DATUM/ UHRZEIT 06 . 06 . 69/Z O. Z3 

A 8 W E I C H U N G E N 
OM VH KZ OM VH KZ OM VH K2 

91 3-

9 13 -
55 . 116 42 

153 - 100 - G 
13 . 46 0 9 7 G 

13 1- 4 - G 

Z. 418 82 G 

79 - 100 - 6 

52 - 100 - G 

70 561 45 G 

55 220 A 

35 1 . 385 - 7 9 - A 

345 650 - 75 - A 

364 661 - 70 - A 

364 . 661 - 70- A 
Z3 . 171 14 A 

9 . 469 1 66 A 

574 20 
. 263 
. 0 24 66 
365 

1 . 553 41 

33 684 - 100 - A 

69 7- 10 0- A 

6 . 65 6 3 A 

Der hbhere Aufwand bei der flexiblen Plankosten­
rechnung in bezug auf die Festlegung von Plan- und lst­
beschaftigungswerten sowie die erforderliche Aufspal­
tung der Basisplankosten in fi xe und proportionale 
Anteile wird voll ausgeglichen durch die grundliche und 
effektive Kostenkontrolle, die mit der Offenlegung der 
Abweichungen zwischen den geplanten und den effek­
tiv angefallenen Kosten durch den Ausweis der ver­
schiedenen Abweichungen ermoglicht wird. 

Ablaut der flexiblen Plankostenrechnung 

Der Obergang auf die flexible Plankostenrechnung im 
Verfahren KOLK erfolgt analog zur starren Plankosten­
rechnung durch Vorgabe der entsprechenden Kosten­
stellenabrechnungskennzeichen. Grundsatzlich bleibt 
es der Krankenhausleitung bzw. den fOr das betriebliche 
Rechnungswesen zustandigen Personen Oberlassen, 
welche Kostenstellen auf dem Wege der lstkostenrech­
nung, der starren oder der flexiblen Plankostenrech­
nung abgerechnet werden sollen . Der Zeitpunkt der 
Umstellung ist ebenfalls frei wahlbar. 

Kosten 

Flexible Plankostenrechnung 

! 
f lstkosten 

Preisabweichung I 

Verbrauchs- : Soltkosten . 

BescMftigungsabweichung 

(Oberdeckung) 

i
f verrechnete Kosten 

Beschaft i- abweichung 

gungsabweichung variable Plankosten 
(Unterdeckung) : 1 

1 verrechnete Plankosten 

' ' 

fixe P1ankosten 

Die Graphik geht davon aus, daB die fixen Kosten absolut fix sind, und die variabten 
Kosten sich proport ional zur Beschaftigung verhalten (linearer Kostenvertauf) . 
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In einem zweiten Schritt ist die Frage zu klaren, 
welche Beschaftigung der jeweiligen Kostenstelle zu 
Grunde zu legen ist. Je nach betrieblichen Gegeben­
heiten kommen ZeitgroBen (erbrachte Werkstattstun­
den, Pflege-, Berechnungstage) , Gewichtseinheiten 
(Schmutzwasche in Kilogramm), Stuckzahlen (Bekosti­
gungstage, Zahl der ambulanten Faile) oder bewertete 
GraBen (Laborleistungen in DM) zur Anwendung. Die lst­
und Planbeschaftigungswerte werden nach ihrer Erfas­
sung in der Kostenstellenstammdatei gespeichert. Das 
Verfahren KOLK ermittelt aus diesen lnformationen pro 
Kostenstelle den Beschaftigungsgrad (Umfang der Lei­
stungserstellung einer Betriebseinheit) der jeweiligen 
Abrechnungsperiode. Werden fOr eine Pflegefachbe­
reichkostenstelle (Station) beispielsweise 10 000 Pfle­
getage vorauskalkuliert, von denen im gleichen Pflege­
satzzeitraum nur 8 500 effektiv erreicht werden, betragt 
der Beschaftigungsgrad 85 % (Quotient aus 1st- und 
Planbeschaftigung mal 1 00). 

Bei den Kostenstellen, fOr die zum Zwecke der inner­
betrieblichen Leistungsverrechnung (Einzel-) Leistun­
gen uber das der Betriebsabrechnung vorgelagerte DV­
Verfahren zur stationaren Leistungserfassung und -ab­
rechnung erfaBt werden, konnen diese Bewegungen auf 
maschinellem Wege in das Verfahren KOLK ubergeleitet 
werden. Hierdurch wird der Aufwand fOr die Festlegung 
und Erfassung der lstbeschaftigungswerte erheblich 
reduziert. Die Obernahmewerte werden ebenso wie die 
direkt erfaBten Beschaftigungswerte monatsbezogen in 
der Kostenstellenstammliste ausgewiesen. Die als Bei­
spiel gewahlte Auswertung zeigt die Kostenstellen­
stammliste des Zentrallabors eines Krankenhauses 
mittlerer GroBe (250 Betten) , das mit dem System der 
flexiblen Plankostenrechnung arbeitet. 

Um die Sollkosten fOr verschiedene Beschaftigungs­
stufen ermitteln zu konnen, ist als nachster Schritt die 
Aufspaltung der Basisplankosten (Gesamtplankosten) 
in fixe und variable Bestandteile erforderlich . Das Ver­
fahren KOLK bedient sich dabei der Variatormethode. 

Der Variator gibt Auskunft uber den relativen Anteil 
der variablen Kosten einer Kostenart an den Basisplan­
kosten gemessen bei Planbeschaftigung. Variator heiBt 

HAUS- NR 7 

er aber auch deswegen, weil er angibt, um wieviel Pro­
zent sich eine Kostenart andert, wenn sich die Beschaf­
tigung um 1 0 % andert bzw. wenn die lstbeschaftigung 
um 1 0 % von der Planbeschaftigung abweicht. Ein Varia­
tor von 1 0 beispielsweise besagt, daB bei einer Beschaf­
tigungsanderung von 1 0 % sich die Kosten einer 
Kostenart ebenfalls um 1 0 % and ern, also voll variabel 
sind. 1st der Variator 8, so andern sich die Kosten bei 
einer Beschaftigungsanderung von 1 0 % nur um 8 %. Ein 
Variator von 0 bedeutet, daB sich die Kosten art bei Varia­
tion der Beschaftigung nicht verandert, d. h. fix sein wird . 

Der Variator ist fOr jede Kostenart einer Kostenstelle 
festzulegen und zu erfassen- mit Ausnahme des Varia­
tors gleich Null. Die Zuordnung von Variatoren zu den 
einzelnen Kostenarten ist Sache der Betriebsabrech­
nung des Krankenhauses. Fur die Personalkosten des 
Pflegedienstes kann der Variator den Wert 2, fur Lebens­
mittel 10, fOr Kosten des medizinischen Sachbedarfs 
9,5, fOr Untersuchungen in fremden lnstituten ebenfalls 
10 und fOr Desinfektionsmaterial den Wert 5 annehmen, 
um nur einige konkrete Beispiele zu nennen. Der Varia­
tor wird in der Kostenarten-/-stellenstammdatei des 
Verfahrens KOLK gespeichert. Das Produkt aus Basis­
planwert und Variator dividiert durch 1 0 ergibt dann den 
variablen Anteil der Plankosten an den Basisplankosten. 

Abweichungsanalyse 

Nach DurchfOhrung der genannten Schritte und der 
Vorgabe von Planwerten fOhrt das Verfahren KOLK fOr 
jeden Abrechnungszeitraum eine Abweichungsanalyse 
durch. Es sollten wenigstens Jahresplanwerte pro 
Kostenart aufgegeben worden sein . Die Aufteilung die­
ser Planwerte auf die einzelnen Kostenstellen und die 
Abrechnungsperioden (Monat, Vierteljahr) wird maschi­
nell unterstutzt. 

Die Abweichungen werden grundsatzlich pro Kosten­
stelle und Kostenart absolut und prozentual ausgewie­
sen. Lediglich die Beschaftigungsabweichung wird 
nicht pro Kostenart, sondern als Wert pro Kostenstelle 
am SchluB des Planungskontroll- und Kostenstellen­
blattes gezeigt. 

S£ IT£ 63 KRANKE NHA US 

KOST EN STE l lE NST AHHLI STE REC HNUN 6SJA HR 19B9 DA TUH/ UH RZEIT 05 . 06 . B9/1B : 46 : Z1 

KOSTE N­
S TEll£ 

OOOZZ17 

VER O. - ST K E N N Z E I C H E N BETRIEB S KST .- K 0 S T E N A R T E N V£RR£C HNUN 6SPREIS 
3 Z 1 KST DR UCK ABR P6 TEll VER6 l - NR TEl . NR I . l . Il - KA LK UHLAGE UHl - KAlK 

0 1 0 0 ZZ 1Z 5 00 09ZZ OB91ZZ1 OB94ZZ 1 OB9ZZZ 1 OB93ZZ 1 

KOSTE NSTE ll £­
BEZE I CHNUN6 
CHEHISCHES l ABOR 

0 1 oz 

JANU AR FE BRUAR 
90B0 4 93 14B 

148 7Z3 1Z5959 

J ANU AR FE BRUAR 

J ANU AR FE BRUAR 

KOSTE NSTEll E­
VERANTWORTl I CHER 

B E Z U 6 
0 3 04 05 

KOS TEN STE l l E­
OR T 

S6 ROE S S E N 
06 0 7 

B ESC H A E F T I 6 U N 6 
MAERZ APR il HAl J UN I J Ull 
106 4 55 1 OB6 76 11 OBZ4 10 936 1 1 Z6334 

7 160 1 1 6110 9 

BE SC HA E FT I 6 UN G S-
TEXT 
OK6 NT SP . 6 

OB 09 10 

N A C H H 0 N A T E N 
AU GUST SEPT EMB ER OKTOB ER 

1ZOB Z7 1 Z76Z 6 1075 4B 

P FLE 6 ET A 6E N A C H H 0 N A T E N 
MAER Z APRi l HAl JUN I JUll AU GUST SEPT EMB ER OKT OB ER 

B E R E C H N U N 6 S T A 6 £ N A C H H 0 N A T E N 

NOVEMBER DEZE MB ER 
11 56 75 1 500 3 

NOV EMB ER OEZ EMB ER 

MAERZ APRil HAl J UNI J Ull AU GUST SE PTEMB ER OKTO BER NOVE MB ER OE ZE HB ER 

PLA N 
I S T 

VE RW .- KENNZA Hl - 1 KE NN ZAHL - Z AN ZA Hl ANZAHl B ET T E N ABW. SPE RR - DA TUH ER LOES KL N- A l TER N AT I V 
DAUER PERIODE JA HR PER IO . J AHR FAEllE AB SOl . BEL E6T PlAN l iM IT TT MH J J - KZ POS - NR SK B VERD . - ST 

1ST KALK 
1 . 00 o. oo 
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HA US- NR . 

PlAN UNG SKON TROll - UNO 

KRA NKE NH AUS 

KO S TE N S TEllENBlATT 

SEI TE 90 / 1 

OA TUM/ UHR ZEI T 22 . 05 . 89/ 20 . 34 

PERI OOE VO N APRil 1989 BI S APRil 1989 

KO S TEN ST. 000 22 17 CHEMI SCHE S l ABOR VERA NTWORTLIC HE R 1ST- BESCH . 16 1109 
VE ROIC HTUNG I 22 OR T PLAN - BESC H. 108 6 76 
VERDI CHTU NG 2 00 
VE ROI CHTUN G 3 01 

TE LEFO N- NR 
BETR I EBSVERGl - NR. 00092 2 

OKG NT SP . 6 
BESCH- GRAD 148 . 24 

ABREC HNUN GS ART 5 F LEXI BL E PLA NKO STENR EC HNUN G KO STENSTEll EN - KZ • 12 KZ - Kl NREl • 

KO STE NART BEZEI CHNUN G PlAN KO STE N 
FI X 

Pl ANKOSTE N 
VARIA BEl 

I STKO STE N SOllKO STE N/ 
l FO . - JA HR I STK. VO RP ER. 

A 8 W 
OM V H KZ 

I C H U 
OM VH KZ 

E N 
OM VH KZ 

600 208 
6 I 0201 
62 0205 
63 0209 

6 01 1 0 7 
6 11 I 00 
6 2 1 I 04 

660009 
660 305 
6 60400 
6 6080 2 
6 609 20 
66100 3 
6 6 1204 

l UG MED - TEC HN . O 
GS A ME D- TEC H. D 
AAV MED- TEC HN . D 
ABU ME D- TEC HN . O 

ME O. TEC H. OI ENST 

lUG SON ST . PERSO 
GSA SONST . PER SO 
AAV SON ST. PE RSO 

SON STIGE S PER S . 

PER SON AlKO STE N 

ARZ NEI . HE JLH I TT 
VER BANOM ITTEl 
AERZ . PFlEG . VMA T 
lA BORBEOARF 
PER S .- UNT ER SUCH 
BEDA RF EKG . EEG 
OE SI NFEKTIO N 

ME O. BED ARF 
68 900 7 SON ST . WIRT . BEO. 

690000 

WI RT SCHAFT SBEO. 

8UEROMA T. ORUCKA 

VERWA l TUNG SBEO. 

24 . 4 58 
4 . 41 4 

8 39 
28 

2 9.73 9 

3 . 9 13 
689 
1 1 B 

4 . 720 

34 . 459 

1 . 64 5 

1 . 645 

1 I 9 
13 

697 
14 . 28 7 

I 2 
166 

14 

15 308 

1 7 . 7 I I 
4 . I 39 

789 

ZZ . 639 

3 . 14 9 
56 3 
10 7 

3 . 81 9 

26 . 458 

I 14 
10 

545 
14 . 993 

74 
47 

15 . 783 

1 . 645 

1 . 645 

Um einen Eindruck von der Effektivitat der Abwei­
chungsanalyse mit Hilfe des Verfahrens KOLK vermit­
teln zu kbnnen, soli im folgenden beispielhaft das Pla­
nungskontroll- und Kostenstellenblatt des bereits er­
wahnten Zentrallabors erlautert werden. 

Die 1st- und die Planbeschaftigung sowie der Be­
schaftigungsgrad werden im Kopf des Planungskon­
troll - und Kostenstellenblattes oben rechts ausge­
wiesen. Als BeschaftigungsmaBstab wurde von der 
Betriebsabrechnung des Krankenhauses die nach 
DKG-NT (Krankenhaustariftor ambulante und stationare 
Nebenleistungen), Spalte 6, bewertete effektive bzw. 
geplante Leistungsausbringungsmenge gewahlt. Der 

HAUS - NR . 

Pl ANUNGSKON TRO l l -

KO STENST. 0002 2 17 

UNO 

KRANKEN HAUS 

KOS T E N S TEll EN B lA TT 

CHEMISC HES l ABOR 

24 . 458 
4 . 4 14 

839 
28 

29 . 739 

3 . 9 13 
689 
118 

4 . 72 0 

34 . 459 

1 76 
I 9 

1 . 0 31 
2 1 . 144 

1 7 
245 

20 

22 . 652 
6 

1 . 64 5 

1 . 645 

18 . 546 - 5 1- G 
2 . 405 - 36- G 

45 4- 36 - G 
41 - 10 0- G 

21 . 44 6- 48- G 

2 . 652 - 45- G 
458 - 44 - G 

68- 38 - G 

3 . 178 - 45 - G 

Z4 . 62 4- 48 - G 

61- 34- G 
9 - 4 7 - G 

487 - 4 7- G 
6 . 186 - 29- G 

1 7- I 00 - G 
I 72 - 69 - G 
27 135 G 

6 . 905 - 30- G 
9- 100 - G 

9- 100 - G 

794 - 32 - G 

79 4- 32 - G 

z 
0 
2 

14 . 952 

5 - 6 - p 
1 2 p 

6 . 7 4 7 - 2 7 - v 
2 75- 6 - v 

50 - 5- v 
28- 10 0 - v 

7 . 100 - 23 - V 

764 - 19- V 
1 26 - 1 8 - v 

1 1- 9 - v 

90 1- 1 9- v 

8 . 00 1- 23 - V 

64- 36 - v 
9- 4 7 - v 

4 88 - 4 7 - v 
21 . 103 - 99 - V 

1 7- 10 0- v 
1 66 - 6 7- v 

26 130 v 

6 . 869 - 30- V 
6 - 1 00 - v 

6 - 1 00 - v 

Quotient aus lstbeschaftigung (161 109 DM) und Plan­
beschaftigung (1 08 676 DM) multipliziert mit 100 ergibt 
einen Beschaftigungsgrad von 148,24 %. Er besagt, daB 
das tatsachliche Leistungsvolumen um rund 50 % Ober 
der vorauskalkul ierten Beschaftigung liegt. lm konkre­
ten Fall hangt dies damit zusammen, daB die Bestim­
mung von Laborwerten in diesem Krankenhaus seit kur­
zem durch einen Autoanalyser durchgetohrt wird . 

Besonderes Interesse verdienen die Personalkosten 
(Kostenarten 600208 bis 6211 04) und die Kosten des 
Laborbedarfs (Kostenart 660802) . Durch die Neuan­
schaffung des DV-gestOtzten Laborautomaten gelang 
es der Krankenhausleitung, die Personalkosten in Ver-

SEITE 91 / 1 

DATUM/ UHRZEIT 22 . 05 . 89 /2 0 . 34 

KO STENART BE ZEICHN UNG PlA NKOSTEN 
FIX 

PLANKO STE N 
VAR I ABE l 

I STKO STE N SOl lKO STEN / 
l FO . - JA HR IS TK. VORPER . 

A B W 
OM VH KZ 

I C H U E N 
OM VH KZ OM V H K Z 

891 202 

89Z 0 10 
8920 40 
89Z 130 
8922 0 2 
8922 40 

SACHKO STEN 

UNMI TT ElB . KST. 

Jl RO ENTGEN 

ll 

UM VE RW . BERE I CH 
UM PER S. EINRI CH 
UM ENERGIE - WASS 
UM ROENTG EN 
UM OIAGNO STIK 

UMlAGE 

ZUG ER. KO STEN 

NGK OHNE KALK OS 

GE SAMTKO STE N 

ABGE GEB. UMlA GE 
ABGEGEB . ll 
ABGEGE B. KO STE N 

1 . 65 1 

36 . 1 1 0 

27 

27 

792 
20 

81 7 
9 -

9 5 

1 . 71 5 

1 . 74 2 

3 7 . 852 

3 7. 852 

UE BER / UNTER DE CK OHNE KAlK . KO STE N 

UEBER / UN TEROECK MIT KA LK. KO STE N 

UE8/UNT VOR UM l OHNE KAlK . KO STE N 
UEB/ UNT VOR UMl MIT KALK . KO STEN 

15 . 308 

15 . 308 

15 . 308 

15 . 308 

17 . 4 28 

43 . 886 

27 

27 

79Z 
20 

8 1 7 
9 -

95 

1 . 715 

1 . 74 2 

45 . 628 

45 . 628 

11 5 . 4 55-
16 1 . 0 84 

45 629 

1 -

1-

11 5 . 456 -
1 I 5 . 4 56 -

24 . 303 

58 . 762 

27 

27 

79Z 
20 

8 17 
9 -

95 

1 . 715 

1 . 74 2 

60 . 50 4 

60 . 504 

27 . 983 -
71 . 62 1 
43 . 63 8 

BE SC HAEFTIGUNG SABWEICHU NG SOl lKO STEN . / . VERRECHNE TE PlANKO STEN 
60 . 504 78 . 799 
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7 . 708 - 30 - G 

32 . 332- 4 2- G 

1 3- 32 - G 

13- 32- G 

382 -
B-

394-
3 

4 5 -

32 - G 
28 - G 
3 2- G 
25 G 
3 2 - G 

826 - 32 - G 

839 - 32 - G 

3 3 . 17 1- 4 2- G 

33 . 171 - 4 2- G 

OM 
18 . 295 -

VH 
30-

6 . 8 75- 28- V 

1 4 . 8 7 6 - 2 5 - \1 

14 . 8 76- 24- V 

14 .876 - 24- V 
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bindung mit einem rationelleren Personaleinsatz zu sen­
ken. Dies wird durch den Wert fUr die Gesamtabwei­
chung (G) ausgedruckt. Er belauft sich auf 24 624 OM 
bzw. 48 % (Abnahme) . Das Verfahren KOLK ermittelt die 
Gesamtabweichung durch Addition von Preisabwei­
chung (P) , Verbrauchsabweichung (V) und Beschafti­
gungsabweichung (B) . 

Die Preisabweichung wurde hiervom Verfahren KOLK 
nicht ermittelt, da keine lnformationen Ober verrechnete 
Kosten vorlagen (fur Personalkostenarten wenig sinn­
voll) . Die fUr die Bestimmung der Preisabweichung erfor­
derliche Bewertung der Verbrauchsmengen auf der 
Basis von Plan- bzw. Standardpreisen wird durch das 
der Betriebsabrechnung vorgelagerte DV-Verfahren 
Materialbuchhaltung in Krankenhausern (MARK) eroff­
net. 

Und zwar werden die an die Verbrauchsstellen 
(Kostenstellen) abgegebenen Mengen im Verfahren 
MARK maschinell mit vorgegebenen Planpreisen 
bewertet. Da bei der Vielfalt der in einem Krankenhaus 
auf Vorrat zu haltenden und mit dem Verfahren MARK 
bewirtschafteten Artikel (etwa 3 500 Artikel fUr ein Haus 
mittlerer GroBe) nicht fUr jeden Artikel ein Planpreis 
best immt werden kann, konnen stattdessen gleitende 
Durchschnittspreise des laufenden Jahres bzw. des 
Vorjahres automatisch in den Artikelstamm als Planpreis 
eingestellt und zur Bewertung der Verbrauchsmengen 
herangezogen werden. Die verrechneten Kosten wer­
den dann vom Verfahren MARK direkt an das Verfahren 
KOLK weitergeleitet. 

Die Verbrauchsabweichung wird, falls keine Bewe­
gungen fUr verrechnete Kosten erzeugt wurden, durch 
Gegenuberstellung von tatsachlich angefallenen 
Kosten (26 458 OM) und Sollkosten (34 459 OM) fest­
gestellt. Sie belauft sich auf 8 001 OM (Abnahme) . Die 
Beschaftigungsabweichung kann aus der Differenz zwi­
schen Sollkosten (34 459 OM) und verrechneten Plan­
kosten (34 459 OM multipliziert mit 148,24 % gleich 
51 082 OM) bestimmt werden. Sie betragt 16 623 OM 
bzw. 33% (Abnahme) . 

Die hohe Preisabweichung fUr den Laborbedarf 
(14 952 OM) laBt erkennen, daB der Einsatz des neuen 
Laborautomaten mit einer fast vollstandig geanderten 
Zusammensetzung des Materialsortiments einherging. 
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Die Folge war, daB aufgrund des fest vorgegebenen 
Analysenspektrums teurere Labormaterialien beschafft 
werden muBten. Dem gegenuber steht der verminderte 
mengenmaBige Verbrauch an Laborbedarf durch er­
Mhte Sicherheit bei der Laborbefundung in Hohe von 
21103 OM bzw. 99%, wodurch die Preisabweichung 
mehr als ausgeglichen wird. Die Beschaftigungsabwei­
chung fur diese Kostenart ist mit 35 OM (Abnahme) 
bedeutungslos. lnsgesamt ist beim Laborbedarf ein 
ROckgang der Kosten in Hohe von 6186 OM (Gesamt­
abweichung) zu verzeichnen. 

Zusammenfassung 

Das wesentliche Ziel der Plankostenrechnung ist es, 
durch Gegenuberstellung des geplanten Verbrauchs 
bzw. des planmaBigen Sollverbrauchs und des effektiv 
angefallenen Verbrauchs die Wirtschaftlichkeit der Lei­
stungserstellung zu kontrollieren und zu heben, wobei 
es sich fUr eine wirksame Betriebssteuerung empfiehlt, 
die Ergebnisse der Kostenstellenrechnung monatlich 
auszuwerten. 

Diese hohe Anforderung an ein lnformationssystem 
zum Zwecke der Betriebsabrechnung erfordert Ober die 
vergangenheitsorientierte Verarbeitung von lstwerten 
hinaus eine vorausschauende und entscheidungsbezo­
gene Aufbereitung der Daten des Rechnungswesens. 
lm Hinblick auf die Bewaltigung des beschriebenen Lei­
stungsspektrums einer aussagefahigen Kosten- und 
Leistungsrechnung und unter Beachtung des Prinzips 
der Wirtschaftlichkeit setzt dies den Einsatz von auto­
matischer Datenverarbeitung voraus. 

Dieser Forderung wird durch den Einsatz des DV-Ver­
fahrens Kosten- und Leistungsrechnung in Kranken­
hausern (KOLK) als einem zielgerichteten lnforma­
tionssystem fUr die Betriebsabrechnung voll und ganz 
entsprochen. Mit diesem Verfahren wird den Verant­
wortlichen im Krankenhaus ein Instrument an die Hand 
gegeben, mit dem zeitnahe und genaue lnformationen 
Ober die Entwicklung der effektiv angefallenen Kosten 
vorgelegt und die Budgetuberschreitungen fruhzeitig 
erkannt werden und demzufolge unmittelbar Gegen­
steuerungsmaBnahmen eingeleitet werden konnen. 

Diplom-Okonom Peter Lubbers 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Ei nheit 

Monalsdurchschnitt April Mai Februar April Mai 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bev61kerung am Monatsende 1000 3 631 ... 3636 3 637 3 638 . " . . . " . . .. 

Natiirl iche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 1 992 2 075P 1 689p 1 477p 3 025p 9Q9P 1 641p 1 417P 31621 . je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,6 6,8P 5,5P 5,QP 9,9P 3,3P 5,3P 4,7P 10,21 

* Lebendgeborene 21 Anzahl 3148 3 321 p 3 558p 3 04QP 3 334P ". " . . .. . .. 

* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,5 10,9p 11 ,6p 1Q,3P 10,9p . " . . . " . . .. 
• Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3 501 3 49QP 3 887P 3 399p 3 589P ... ... . .. .. . 
• je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,6 11,5p 12,7P 11,5P 11,7P .. . ... ... .. . 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene3l Anzahl 29 27P 23P 26p 35p .. . " . ". . .. 
* je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 9,1 8,3P 6,8P 8,4P 10,5P .. . " . ". ... 
* OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl - 353 -169p - 329p - 359p - 255p ... ". ". ... 
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -1 ,2 -Q,6P - 1,1p - 1,2p - 0,8P ... ". ... .. . 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 6 478 ... 6479 6844 5 964 .. . ". ". " . . Fortgezogene Anzahl 6 326 . " 5354 5210 4 807 . .. " . ... . .. 

* Wanderungssaldo Anzah l 152 ... 1125 1 634 1 157 . .. . . . ... . " 
• lnnerhalb des Landes 

Umgezogene 51 Anzahl 10 036 .. . 8891 9156 8 316 . " ... . .. " . 

Arbeitsma rkt 

* Arbeitslose Anzahl 116 602 111804 124213 111 963 104 845 117 550 109 439 100 204 95310 . M1inner Anzahl 61 911 57 878 69175 58 222 52 653 64364 58 459 50 771 47 752 
Ausgew1ih lte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 8 825 11380 8 068 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 40720 43 594 38 022 

Arbeitslosenquote % 8,1 7,6 8,6 7,7 7,2 8,0 7,4 6,8 6,5 
Offene Stellen Anzahl 8 317 8 973 9518 9 204 9 555 9 644 10347 10 738 11 662 

Ausgew1ihlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 952 714 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 2722 3 750 

Kurzarbeiter Anzahl 11 005 8 986 17 441 13 828 8 266 10 567 11 033 7 460 4 297 
M1inner Anzah l 8803 6 990 14 677 11069 6199 8 920 8 889 5 764 2 997 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14 684 14117 15088 13120 14 714 12 458 14 286 14 024 14 284 

• Rinder t 4 695 4 252 4 788 3 772 4170 3 825 4 582 4 017 3 875 
• K1ilber t 32 25 39 21 29 17 35 24 20 
• Schweine t 9 832 9 696 10089 9196 10367 8498 9 508 9 848 10 250 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 t 73 71 67 72 81 62 67 75 83 . an Molkereien geliefert % 94,2 94,4 93,3 94,5 95,3 93,7 93,4 95,2 95,5 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 71 

Betriebe Anzahl 2 584 2 601 2 585 2 598 2 604 2 603 2 608 2 630 2 638 
• Besch1iftigte 1000 365 367 364 364 364 369 370 371 372 
* Arbeiter8l 1000 250 250 248 248 248 25 1 251 252 253 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34 730 34 561 37635 34 464 34453 33 217 35 283 35 759 33 537 

L6hne und Geh1ilter Mill . OM 1 357 1 422 1297 1 313 1 309 1 298 1 374 1386 1 459 . L6h ne Mill. OM 783 812 751 737 758 734 794 776 852 . Geh1ilter Mill. OM 574 610 546 576 551 564 580 610 607 
• Stromverbrauch Mi ll. kWh 1 007 1 049 1108 1 021 1 043 1 027 1105 1 065 1 096 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 6913 7 416 7924 7 214 7 465 7 541 8 385 8270 7 887 . Auslandsumsatz Mill. OM 2 495 2 832 3001 2 765 2 786 3030 3 389 3 285 3 130 

1) Nach dem Ereignisort . - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich ­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaft igten ; ohne 6ffentliche Gas- und 
Elekt rizit1itswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1987 1988 1989 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Produktionsindex 
(von Kalenderunregelmil.Bigkeiten 
bereinigt) 

* Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1980 = 100 103' 107 103 110 11 2 106 110 116 ... 
ohne Bauhauptgewerbe 1980 = 100 105' 109 107 113 114 111 114 119 .. . 

Verarbeitendes Gewerbe 1980 = 100 104' 109 106 113 114 108 112 118 114 ° . Grundstoff- und Produktions-
gotergewerbe 1980 = 100 110 117 113 122 121 120 121 124 121 ° 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1980 = 100 76 84 67 94 96 72 82 93 gao 

Chemische lndustrie 1980 = 100 123 130 125 135 133 137 135 135 131 ° . lnvestitionsgoter 
produzierendes Gewerbe 1980 = 100 97' 101 100 105 111 98 110 120 111 p 
Maschinenbau; BOro-
maschinen, ADV-Geril.te 
und -Einrichtungen 1980 = 100 99 103 103 104 117 80 107 127 106° 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1980 = 100 96 ' 96 97 106 107 117 120 125 116 ° . Verbrauch sgOter produzierendes 

Gewerbe 1980 = 100 97 98 101 104 100 101 103 106 105° 
Herstellung von Schuhen 1980 = 100 74 68 79 73 64 72 74 66 64 ° . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1980 = 100 111 117 103 108 121 101 102 115 116° 
Bauhauptgewerbe 1980 = 100 87 86 69 92 99 74 86 95 .. . 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mi ll. kWh 690 928 1 213 1 019 1193 425 458 434 . . . 
Strombezug 1> Mi ll. kWh 2 053 1 835 1 731 1 692 1 452 2 425 2 481 2 328 . . . 
Stromlieferungen 1) Mill. kWh 822 844 930 819 817 827 941 860 ... 

• Stromverbrauch Mi ll. kWh 1 873 1 857 1 934 1 818 1 747 1 997 1 971 1877 ... 
Gasverbrauch Mill. m3 386 377 452 344 314 486 445 431 . .. 

Handwerk 2l 

• Beschil.ftigte (Ende des Vj.) 1976 = 100 95 92 88 89 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976= 100 148 151 125 134 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigte Anzahl 60061 58 869 56 869 58 407 59 519 56 424 57 351 p 58 106° . .. 
Facharbeiter Anzahl 30 687 30 425 29 083 29 676 30 395 29415 29 828 ° 30 228° ... 
Fachwerker und Werker Anzahl 15 097 14 514 13 553 14 490 14 893 13 404 13 910 ° 14 293 ° ... 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6 993 6 714 5 934 6 574 7 384 5 434 6 648 ° 6 959 ° .. . 
Privater Bau 1000 4 234 4182 3 796 3 996 4 501 3 539 4 209 ° 4 409 ° ... . Wohnungsbau 1000 2 433 2 406 2101 2 296 2 580 1 938 2 389° 2 476 ° . .. 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 41 42 19 25 38 48 14° 31 ° .. . . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 760 1 734 1 676 1 675 1 883 1 553 1 806 ° 1 902 ° .. . . 6ttentlicher und Verkehrsbau 1000 2 759 2 533 2138 2 578 2 883 1 895 2 439 ° 2 550 ° .. . 

Hochbau 1000 608 609 589 613 625 520 599 p 602 ° ... 
Tiefbau 1000 2151 1 924 1 549 1 965 2 258 1 375 1 840 ° 1 948 ° ... 

StraBenbau 1000 1 271 1 011 771 998 1 175 673 934 ° 960 ° ... 
L<lhne und Gehalter Mill. OM 174 181 148 166 186 152 171 p 173° ... . L<lhne Mill. OM 143 148 118 136 155 121 139° 141 ° ... . Gehil.lter Miii.DM 31 32 30 30 31 31 32° 32 ° .. . 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Miii . DM 532 559 449 448 529 392 528 ° 504 ° ... 

1) Von bzw. an andere Bundeslil.nder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Baugenehmigungen 

• Wohngebilude (Errichtung neuer 
Gebilude) Anzah l 713 770 770 789 857 685 894 1 063 840 . mit 1 Wohnung Anzahl 584 629 648 653 715 543 722 856 673 . mit 2 Wohnungen Anzah l 98 104 100 106 107 94 128 160 107 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 31 36 22 30 35 48 44 47 60 . Umbauter Raum 1000 m3 669 726 731 745 801 713 912 995 813 . Wohnflilche 1000 m2 109 119 116 121 128 118 150 159 133 
Wohnraume Anzahl 5 041 5459 5 383 5 489 5 887 5 483 6 843 7 406 6110 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mi ll. DM 216 236 237 240 259 231 296 323 264 

Bauh erren 
6ffentliche Bauherren Anzah l 1 1 - - - 3 2 6 2 
Unterneh men Anzah l 115 136 107 134 111 134 121 187 119 
Private Haushalte Anzah l 597 632 663 655 746 548 771 870 719 

• Nichtwohngebilude (Errichtung 
neuer Gebilude) Anzahl 160 164 158 168 136 118 169 167 130 . Umbauter Raum 1000 m3 659 725 710 771 482 420 784 706 559 . Nutzflilche 1000 m2 110 124 115 131 86 77 125 125 97 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 133 136 113 146 112 72 112 112 109 

Bauherren 
6ffentliche Bauherren Anzahl 32 28 26 53 15 15 25 33 17 
Unternehmen Anzahl 125 132 127 110 118 103 143 131 113 
Private Haushalte Anzahl 3 4 5 5 3 - 1 3 -

* Wohn ungen insgesamt 
(aile Baumallnahmen) Anzahl 1 108 1 218 1 115 1150 1 283 1 268 1 720 1 540 1 383 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. DM 2 484 2 729 2 965 2 636 2 762 2 826 3104 ... .. . . EG-Li!nder 1 l Mill. DM 1 371 1 491 1 768 1 405 1 546 1 619 1 752 . . . ... 
Belgien I Luxemburg Mill. DM 209 211 276 205 201 210 238 . .. ... 
Dane mark Mill. DM 50 45 54 45 43 46 47 ... . .. 
Frankreich Mill. DM 337 363 414 332 376 418 469 .. . ... 
Griechenland Mill. OM 23 25 27 24 30 25 29 . . . ... 
Grollbritannien Mill. DM 235 272 286 233 286 307 309 .. . . .. 
lrland Mill. DM 8 10 13 10 10 13 12 ... . .. 
ltalien Mi ll. DM 236 255 290 236 305 279 303 . . . . . . 
Niederlande Mil l. DM 183 212 298 225 187 184 217 ... . . . 

Spanien Mill . OM 74 84 90 78 87 115 106 . . . . .. 

Portugal Mi ll. OM 16 18 20 16 20 21 22 ... . . . 
USA und Kanada Mi ll. OM 164 177 181 187 181 194 194 .. . ... 
Japan Mill . DM 48 61 60 49 57 56 56 . . . . . . 
Entwicklungsli!nder Mill. DM 299 347 291 324 337 290 371 .. . . .. 
Staatshandelslilnder Mill. DM 118 125 135 155 132 139 136 .. . . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1 464 1 577 1 810 1 545 1 555 1 710 1 912 .. . . . . 

EG-Lander 1 l Mill. DM 882 904 1 084 922 909 973 1104 .. . . .. 
Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 164 160 176 166 170 174 186 .. . . .. 
Danemark Mill. OM 22 23 29 25 21 22 22 .. . . .. 

Frankreich Mill. OM 200 218 270 231 217 223 251 . . . . . . 

Griechenland Mill. OM 10 10 11 12 18 8 12 ... . . . 
Grollbritannien Mill. DM 83 91 107 83 87 104 121 .. . ... 
lrland Mill. OM 3 6 8 8 6 7 10 . .. .. . 

ltalien Mi ll. OM 146 152 177 168 151 174 188 ... . . . 
Niederlande Mill. OM 205 179 194 164 177 179 223 . . . ... 
Spanien Mill . DM 40 55 98 56 52 68 66 ... .. . 
Portugal Mill . DM 9 10 13 9 10 13 25 .. . .. . 

USA und Kanada Mi ll . DM 82 99 89 117 113 164 135 .. . ... 

Japan Mi ll. DM 83 106 11 8 107 102 94 108 ... . . . 
Entwicklungslilnder Mill. DM 172 207 227 184 193 206 266 . . . ... 
Staatshandelslilnder Mill. DM 45 51 53 45 42 44 61 .. . . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz Apri l Mai Februar Marz Apri l Mai 

Einzelhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 101 102 100 100 100 103 103 102 ... 
* Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 103 107 112 102 107 92 115 105 . . . 

GroBhandel 

BescMftigte 1986 = 100 99 98 97 97 98 98 99 99 .. . 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 100 104 106 97 105 101 108 109 . .. 

Gastgewerbe 

Beschaftigte 1986 = 100 101 103 97 102 107 96 103 105 .. . 
Teilbeschaftigte 1986 = 100 104 109 102 109 116 102 112 116 ... 

* Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 100 102 86 96 112 85 98 106 .. . 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 101 105 82 97 116 81 88 102 . . . 

Gaststattengewerbe 1986 = 100 98 100 88 96 109 88 105 110 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 453 472 279 399 560 261 336 412 .. . 

* Auslander 1000 108 108 50 84 127 55 68 80 ... 
* FremdenObernachtungen 1000 1 607 1 643 997 1 361 1 863 892 1196 1294 ... 
* Auslander 1000 355 351 143 243 370 182 205 213 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

* GOterempfang 1000 t 1 520 1 503 1100 1 684 1 585 1 290 1 570 1 554 .. . 
* GOterversand 1000 t 950 968 710 1 095 1 052 861 966 876 .. . 

StraBenverkehr 

* Zu lassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15 420 14 709 20 285 18 558 17 215 13 077 20 580 18 427 15 732 
Kraftrader Anzah l 499 516 1 190 1 379 1144 303 1 696 1 028 891 
Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzah l 14048 13 286 17 889 16139 15 016 12 000 17 636 16 249 13 812 

* Lastkraftwagen Anzahl 555 596 738 650 628 549 731 713 617 
Zugmaschinen Anzahl 218 200 236 287 277 135 298 274 272 

StraBenverkehrsunfiille Anzah l 10 608 10 811 11 303 9 937 11 573 9 435 10 509 11 052p 11 08QP 

* Unfalle mit Personenschaden Anzah l 1 617 1 682 1 519 1 676 2 059 1 304 1 547 1 589p 1 921 p 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzah l 8 991 9129 9 784 8 261 9 514 8131 8 962 9 463p 9159p 
VerungiOckte Personen Anzahl 2177 2 283 2 004 2 272 2 822 1 753 2 133 2 121 p 2 53QP 

* Gett>tete Anzahl 42 42 26 39 48 37 26 35p SSP 
Pkw-lnsassen Anzahl 22 25 22 22 27 27 11 24P 31 p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 7 6 1 7 13 - 4 4p 12p 
Radfah rer Anzahl 3 3 - 4 3 2 1 3p 2p 

FuBganger Anzahl 8 7 3 6 4 7 10 3p 8p 

Schwerverletzte Anzahl 617 641 497 646 780 463 578 574 P 689P 
Pkw-lnsassen Anzahl 342 368 309 344 376 306 348 . . . .. . 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 118 118 64 139 223 38 90 ... ... 
Radfahrer Anzahl 55 56 21 70 82 25 41 . .. ... 
FuBganger Anzahl 83 82 79 74 80 75 76 .. . . .. 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

* Konkurse 11 Anzahl 80 72 88 61 75 68 59 65 63 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 45 767 30 817 19 571 42 740 39 223 20881 25 758 35987 22 994 

* Verg leichsverfahren Anzahl 0 0 - - 1 1 1 - -
* Wechselproteste (oh ne Post) Anzahl 587 505 538 512 632 414 417 428 480 

Wechselsumme 1000 OM 4146 4100 4 738 3 736 3 574 2 960 4 207 2 996 3 549 

1) Ert>ffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Kredite und Einlagen 11 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. DM 84 531 88 447 85 004 85361 85 712 88 941 89 575 89 962 90451 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. DM 82 443 86 207 82 944 83 290 83 612 86 664 87 323 87 677 88 091 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. DM 14189 14 555 14188 14197 14 009 14 553 15014 14 881 14 967 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. DM 13 909 14 355 13 850 13 906 13 791 14 283 14 738 14 646 14 625 . an offenllich e Haushalte Mill. DM 280 200 338 290 218 270 276 234 343 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill . OM 7 135 7 034 7 028 6 981 7 226 6872 6 793 6902 6 902 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. DM 6235 5 962 6109 6074 6 326 5 814 5826 5 835 5 837 . an offentliche Haushalte Mill. DM 900 1 072 919 907 900 1 058 967 1 067 1065 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 61 119 64 618 61 727 62112 62 377 65 240 65 515 65 894 66 222 . an Unternehmen und Privat -

personen Mill . DM 50266 53 599 50 814 51128 51 273 54182 54 476 54 814 55 068 . an offent liche Haushalte Mill . DM 10853 11 019 10 913 10984 11105 11 058 11 039 11 080 11154 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. DM 79 944 84 034 79095 79 536 80 877 83 562 82 776 82 787 83 361 . Sichteinlagen Mill. DM 11 013 12 306 10290 10 705 11 295 11 770 11 347 11 476 11 760 
Termineinlagen Mill. DM 28 315 29 897 28016 28 064 28 849 30 547 30 585 30 773 31 298 . Spareinlagen Mill. DM 40 617 41 830 40 789 40 767 40 734 41 245 40 844 40 538 40 302 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill. DM 1 847 1 907 1 783 1 543 1 525 1 712 1 973 1 771 1 614 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. DM 1 657 1 807 1 846 1 564 1 558 1898 2 375 2 077 1 850 

Steuern 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 DM 1455 533 1558 229 1 605 775 962 208 1390 424 1 771 367 1 994 751 1 028 003 1496 714 . Steuern vom Einkommen 1000 DM 1013 291 1089 944 1246 297 477 242 937 751 1 099 451 1595136 551 056 1 024 826 . Lohnsteuer 1000 DM 710 348 746 794 472 528 509 568 860 770 1060 955 526 229 578 148 937 062 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 DM 128 269 134 523 - - 340 787 484 016 - - 367 639 . Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 123 070 129 926 405 418 - 53 513 -39 039 -5 815 412 649 -66 264 -22 825 . Kapitalertragsteuer 1000 DM 29130 32 090 7 339 6 933 2 1 529 27 795 29 726 32 633 50472 . Korperschaftsteuer 1000 DM 150 743 181133 361 012 14 254 94 491 16 516 626 532 6 539 60117 

Einnahmen aus der K6rper-
schaftsteuerzerlegung 1000 DM 33 271 18 086 - - 59 333 -11 342 - - -3 984 . Steuern vom Umsatz 1000 DM 442 243 468 286 359 478 484 966 452 673 671 916 399 615 476 947 471 888 . Umsatzsteuer 1000 DM 296 547 309 055 219 619 303 062 300 792 481 787 222 726 269 855 280 814 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 145 696 159 230 139 859 181 904 151 881 190 129 176 889 207 092 191 074 

• Zo lle 1000 DM 10 971 14478 11 608 16396 11963 15 889 18001 21192 16 972 

• Bundessteuern 1000 DM 121 027 121 581 149 259 99699 106 290 157 708 124 536 99 220 107 632 
Kapitalverkehrsteuern 1000 DM 1 874 2 148 4 797 1 612 954 3 992 2 002 1 572 1 137 . Verbrauchsteuern (oh ne Bier-
steuer) 1000 DM 117 493 117 713 143124 96 551 103 910 150 949 120 700 95 712 104 480 

• Landessteuern 1000 DM 86 069 90 906 87 23 1 89 044 121 331 136015 89 272 100 295 135815 . Verm6gensteuer 1000 DM 17 520 19127 6654 10 973 48202 63 710 6145 111 39 57 407 . Kraftfahrzeugsteuer 1000 DM 43 680 43 393 53 281 52 432 50 564 43 842 53105 59 921 55 905 . Biersteuer 1000 DM 6 164 6 274 5 388 5 987 5 749 4 998 4 651 5 935 6 034 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kred itinstitute, 
ohne Landeszentralbank, Kreditgenossenschaften sowie Postgiro- und Postsparkassenamter ; oh ne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zins­
gutschriften. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentl icht 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl April Mai Februar April Mai 

• Gemeindesteuern 1> 1000 OM 504 330 589 142 530 461 530 284 . Grundsteuer A 1000 OM 8139 8397 6 970 6 770 . Grundsteuer B 1000 OM 93 871 101 503 88 671 87 574 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 353 821 426 612 382 169 382 054 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 35193 37 787 39 688 42 402 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 2> 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 861 61 1 915 358 940 244 647 182 808 179 1066986 1111498 674 358 858 452 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 444 139 479 218 557 304 204 416 407 245 470 589 727153 237 138 443 844 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 287 463 304 391 233 666 315 232 294 242 436 750 259 754 310 019 306 730 

* Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 746 669 795 417 833 211 563 873 767 436 874 564 948 652 570 615 798 247 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 441 524 475410 554 964 199 680 401 911 468 375 723 690 232 459 436 849 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 210 094 218 933 191 001 247 314 243 792 268 235 135 635 209 880 225 337 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverb1\nde 1> 1000 OM 826 186 920 341 893 673 896 962 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3> 1000 OM 300 720 363 370 325 701 325 589 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 OM 374 957 394 439 419 680 423 143 

Preise 

• Preisindex to r die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1980 = 100 121 ,0 122,4 121,9 122,2 122,4 125,0 125,2 125,9 126,2 . Nahrungsmittel, Getr1\nke, 

Tabakwaren 1980 = 100 117,0 117,2 116,9 117,4 117,6 118,9 118,9 119,7 120,3 
• Preisindex tor Wohngeb1\ude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 4> 1980 = 100 118,6 121 ,2 120,9 123,4 .. . 

Lohne und Gehiilter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 17,48 18,24 18,12 18,95 . Mann liche Arbeiter OM 18,34 19,14 19,02 19,86 . Facharbeiter OM 19,27 20, 13 20,01 20,84 
Angelernte Arbeiter OM 17,58 18,30 18,13 19,09 
Hilfsarbeiter OM 15,55 16,37 16,21 17,28 . Weibliche Arbeiter OM 12,95 13,40 13,33 13,95 . Hilfsarbeiter OM 12,72 13,30 13,21 13,96 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,6 40,7 40,7 41 ,2 
M1\nnliche Arbeiter Std. 40,9 41 ,1 41 ,1 41,5 
Weibliche Arbeiter Std . 39,0 39,0 39,1 39,3 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4 368 4 562 4 545 4 720 
KaufmMnische Angestellte OM 3 907 4 091 4083 4 254 . m1\nnlich OM 4 651 4 873 4 860 5095 . weiblich OM 3 053 3190 3173 3 297 
Technische Angeste llte OM 4 772 4 964 4 939 5107 . m1\nn lich OM 4 883 5 080 5 058 5 230 . weiblich OM 3 399 3 577 3 514 3 675 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3 008 3 090 3043 3182 
Kaufmannische Angestellte OM 2 997 3 076 3030 3171 . m1\nnlich OM 3 596 3 691 3 637 3 781 . weiblich OM 2 487 2 557 2 525 2 648 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierte ljahreszah len. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus Z611en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Apri l Januar Februar April 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bev61kerung am Monatsende 1000 61 185 .. . ... 61 320° . .. . .. . . . . . . . .. 
EheschlieBungen 1l Anzahl 31 880 33 140° 15 600° 25 222° 23 945° 11 709° 14 714° 26 528° .. . 
Lebendgeborene 2 l Anzah l 53 501 55 930° 53 812° 58 087° 51 481 ° 53 559° 52 118° 57 079° .. . 
Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzah l 57 285 56 885° 56 759° 60 048° 56 686° 61 980° 57 265° 61 721 ° ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl - 3 784 -955° -2 947° - 1 96 1° -5 205° -8 421 ° - 5 147° -4 642° .. 

Arbeitslose 1000 2 229 2 242 2 517 2 440 2 262 2 335 2 305 2178 2 035 
Manner 1000 1 207 1 199 1 434 1 382 1 219 1 299 1 284 1 191 1 071 
Arbeitslosenquote % 8,9 8,7 9,9 9,6 8,9 9,0 8,9 8,4 7,9 
Offene Stellen 1000 171 189 174 190 193 196 216 233 238 

Ku rzarbeiter 1000 278 208 350 424 261 171 199 186 200 
Manner 1000 231 173 298 370 211 147 174 161 178 

Produzierendes Gewerbe 4l 

Index der Nettoprodukt ion fOr das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelmaBigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 103 106 100 111 105 104 105 115 113 
oh ne Baugewerbe 1985 = 100 102 106 102 112 104 105 106 116 112 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 102 106 101 112 104 103 106 116 113 
Grundstoff- und Produktionsguter-
gewerbe 1985 = 100 99 106 100 108 105 105 103 112 110 

lnvestitionsguter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 105 108 103 115 107 103 110 122 119 

Verbrauchsgoter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 103 106 105 117 105 107 107 117 111 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 100 102 94 102 95 97 94 102 103 

Baugewerbe 1985 = 100 106 108 72 86 118 88 87 108 118 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Beschattigte 1000 7 054 7 038 6992 7006 6 993 7 036 7 054 7075 7 063 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 645 644 654 712 639 654 634 667 661 
Umsatz (oh ne Umsatzsteuer) Mi ll . OM 123 074 130139 121300 139 420 126 383 127 259 129674 142 772 143 898 

Auslandsumsatz Mill . OM 36 518 39 562 37 700 43 227 37 583 39 384 41411 45015 44019 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mi ll. kWh 29 549 30 610 32450 34 807 29 074 35 035° . . . ... .. . 
Gaserzeugung Mill . m3 2 790 2 747 2935 3 478 2 932 3178 2 715 ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
955p Beschaftigte 1000 985 972 894 921 973 917 910 934° 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 103 105 73 88 108 85 82 1000 110P 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi ll . OM 8841 9412 5698 7140 7 619 6 691 6 623 8 273° 8 890p 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 9121 10078 8016 10131 11 337 8039 9376 11 231 12 483 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 8 568 9401 7 526 9 570 10 708 7 350 8 593 10 395 11 538 
Wohnflache 1000 m2 1 450 1 640 1281 1 594 1 802 1 371 1 617 1 905 2 117 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2 536 2 668 2 043 2 424 2 679 2 033 2 087 2 379 2 760 

Woh nungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 15 897 17 851 13828 16 738 18 876 15 603 18026 20 595 23 019 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 104,0 108,2 92,7 114,7 105,4 98,5° 97,6° 116,9° ... 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 102,3 105,9 90,8 97,3 103,0 92,0° 91 ,9° 105,5° .. . 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Betriebe von Unter­
nehmen mit im al lgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; 6ffentliche Gas- und Elektrizitatswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 

1987 1988 1989 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 43 918 47 313 41 867 50056 43 334 ... .. . .. . .. . 
EG-Lander insgesamt 1l Mill. OM 23123 25686 23469 28357 23 962 .. . ... ... .. . 

Belgien I Luxemburg Mi ll. OM 3 240 3 506 3 255 4098 3 384 .. . . . . ... .. . 
Frankreich Mill. OM 5 301 5 939 5 545 6 598 5 546 ... ... . . . .. . 
GroBbritannien Mill . OM 3 845 4 406 3 778 4 509 4011 ... .. . . .. ... 
ltalien Mill. OM 3 838 4 304 3 959 4 787 3 990 ... .. . . . . .. . 
Niederlande Mill . OM 3841 4 099 3 959 4 653 3 850 .. . ... . .. .. . 

Einfuhr (Spezialhandel) Mi ll . OM 34123 36 647 33 716 41 476 33 833 ... .. . ... ... 
EG-Uinder insgesamt 1 l Mill . OM 17 955 18 954 18 040 21 852 17 570 ... ... . .. .. . 

Belgien I Luxemburg Mi ll . OM 2 427 2 599 2 607 3 016 2400 . .. ... . .. ... 
Frankreich Mill . OM 3 958 4 420 4 227 5 068 4142 ... .. . .. . . . . 
GroBbritannien Mill . OM 2 434 2 538 2 486 2 769 2 318 ... ... ... . .. 
ltalien Mill . OM 3 267 3 352 3 223 3 914 2995 .. . ... • ·· . . . 
Niederlande Mill. OM 3 746 3 791 3 449 4 446 3 570 ... ... ... . . . 

Geld und Kredit 2l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. OM 2145 2 277 2146 2158 2161 2 281 2 291 2 298 2 302P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 1 643 1 733 1 638 1 649 1 651 1 729 1 739 1 749 1 756p 
Cttentliche Haushalte Mrd. OM 502 543 508 509 510 553 552 549 546p 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 1 583 1 679 1 584 1 573 1 580 1 657 1 664 1 651 1 655 p 
Spareinlagen Mrd. OM 707 728 713 712 713 722 718 712 708 p 

Steuern 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 29 448 30 640 23 417 35 251 22 788 28102 27 227 39 463 25 336 
Steuern vom Einkommen Mil l. OM 19171 19 952 11 752 26 534 11 679 16 568 14151 29994 14168 

Lohnsteuer Mill. OM 13 681 13 959 11 549 11 335 11 867 15494 12 644 12 333 13 372 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 2 558 2 766 - 211 7 861 -839 -256 76 8 926 -922 

Steuern vom Umsatz Mil l. OM 9900 10 274 11 628 8 713 10194 11 522 13 047 9 450 10 221 
Umsatzsteuer Mill. OM 5 615 5 638 7 587 4036 5255 6909 8 080 4 389 4 838 

Z611e Mill. OM 459 527 422 536 624 481 571 581 587 

Bundessteuern Mi ll. OM 4 313 4394 4 397 4391 4 026 693 5 350 4 907 4 645 
Versicherungsteuer Mill. OM 227 242 804 235 183 179 1 269 300 249 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mil l. OM 3964 4 047 3 502 4 041 3 715 418 3 954 4 461 4 292 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betri ebsmittel 3l 1980 = 100 103,9 104,9 103,8 103,9 104,0 108,3 108,7 109,2 109,9 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 3l 1980 = 100 93,9 94,0 94,1 94,2 92,5 97,9 99,1 100,1 99,6P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 3l 1985 = 100 95,1 96,3 95,4 95,5 95,8 98,2 98,4 98,7 99,2 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1980 = 100 119,2 121 ,7 120,2 123,9 
Bauleistungen am Bauwerk 4l 1980 = 100 118,6 121 ,2 119,7 123,4 

Preisindex tor den StraBenbau 1980 = 100 105,8 107,0 106,4 107,8 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1980 = 100 121 ,0 122,4 121 ,8 121,9 122,2 124,6 125,0 125,2 125,9 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1980 = 100 117,0 117,2 117,1 116,9 117,4 118,3 118,9 118,9 119,7 

Bekleidung, Schuh e 1980 = 100 122,2 123,7 123,2 123,3 123,5 124,6 124,8 125,1 125,3 
Wohnungsmieten 1980 = 100 128,7 131,9 130,4 130,7 130,9 134,5 134,9 135,2 135,6 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 106,1 102,7 103,2 102,4 103,4 106,5 106,3 106,4 107,8 
Obriges fO r die HaushaltsfOhrung 1980 = 100 120,5 121,9 121 ,4 121 ,6 121,7 122,8 123,1 123,3 123,5 
Goter fOr 

Gesundheits- und K6rperpflege 1980 = 100 122,8 124,5 123,4 123,7 123,9 129,1 129,3 129,6 129,8 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1980 = 100 119,5 121 ,5 120,0 120,5 121 ,1 125,3 126,3 126,7 129,1 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1980 = 100 119,1 120,6 121 ,3 121,1 121 ,0 121,7 121,9 121 ,9 121,8 
Pers6nl iche Ausstattung, 
Sonstiges 1980 = 100 132,6 136,7 135,5 136,0 135,9 139,4 139,5 139,5 139,5 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und der Kreditinst itute. - 3) Nettopreisindizes 
(ohne Umsatzsteuer) . - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Hohe Steigerungsrate bei Firmengri.indungen 

Von den rheinland-pfalzischen Ordnungsamtern wur­
den im ersten Vierteljahr 1989 annahernd 6 800 Gewer­
beanmeldungen registriert. Dies ist die zweithochste 
Zahl von Neuerrichtungen und Obernahmen seit Beginn 
der vierteljahrlichen Auswertungen im Jahre 1986. Ge­
genuber dem ersten Quartal 1988 errechnet sich ein 
Plus von 6,2 %, das Ergebnis von Oktober bis Dezember 
1988 wurde sogar urn 15% uberschritten. 

Der Anteil der Existenzgrundungen an den Gewer­
beanmeldungen belauft sich mit 4 850 Fallen auf 72 %, 
wovon wiederum knapp 2 500 zum Dienstleistungssek­
tor zahlen. Das Verhaltnis der Abmeldungen von Gewer­
bebetrieben bzw. Betriebsteilen (3 400) zu den Anmel­
dungen betragt 1 zu 2 und unterstreicht die auBerst 
gunstige Entwicklung in den ersten drei Monaten des 
Jahres 1989.1nsgesamt 2 370 Betriebe wurden vollstan­
dig aufgegeben. hu 

Kleinbetriebe haben hochste Ausbildungsquote 

Am 25. Mai 1987, dem Stichtag der Volkszahlung, 
beschaftigte die rheinland-pfalzische Wirtschaft 
102 200 Auszubildende. Dies entspricht einer Zunahme 
gegenuber 1970 urn 18 500 Personen bzw. 22 %. Eine 
besondere Bedeutung haben dabei die Kleinbetriebe. In 
Arbeitsstatten mit 5 bis 49 Beschaftigten sind 37% der 
Arbeitnehmer, aber mehr als 50% der Auszubildenden 
tatig. Hieraus errechnet sich eine Ausbildungsquote von 
1 0,5 %. Demgegenuber finden sich in Arbeitsstatten mit 
100 und mehr Beschaftigten 44% der Arbeitnehmer und 
nur knapp 33% der Auszubildenden, was einer Ausbil­
dungsquote von 5,9% entspricht. 

War 1970 noch jeder vierte Auszubildende im Handel 
beschaftigt, absolvierte 17 Jahre spater nicht einmal 
jeder siebte seine Lehre in diesem Wirtschaftszweig. Da 
sich im gleichen Zeitraum die Gesamtzahl der im Handel 
beschaftigten Arbeitnehmer urn 13% erhohte, redu­
zierte sich die Ausbildungsquote vom Spitzenwert des 
Jahres 1970 (16,7 %) auf 8,9 %. Der durchschnittliche 
Anteil der Auszubildenden an den Arbeitnehmern von 
7,9% wird im Handel jedoch weiterhin Obertroffen. 

Sowohl im produzierenden Gewerbe als auch bei den 
offentlichen Dienstleistungen ist ein Anstieg der Ausbil­
dungsquote zu registrieren. Besonders deutlich ist die 
Zunahme im verarbeitenden Gewerbe, das 1987 im Ver­
gleich zu 1970 trotz sinkender Beschaftigtenzahlen 
( -11 %) nahezu 18% mehr Jugendlichen eine Ausbil­
dungsstelle bot. lm gleichen Zeitraum verdreifachte sich 
die Zahl der Auszubildenden im offentlichen Dienstlei­
stungsbereich. Trotzdem weist dieser Bereich mit 5,3% 
weiterhin die mit Abstand niedrigste Ausbildungsquote 
auf. wz 
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Hohes Umsatzplus im Einzelhandel mit Rundfunk-, 
Fernseh- und Phonogeraten sowie bei Schank- und 
Speisewirtschaften 

Die Umsatze der rheinland-pfalzischen Einzelhan­
delsgeschafte waren im April 1989 urn 2,4% hoher als 
im April 1988. lm Fachhandel fOr Rundfunk-, Fernseh­
und Phonogerate wurde ein Umsatzplus von 11 % regi­
striert. Dagegen gingen die Erlose fOr Textilien, Beklei­
dung und Schuhe urn 8,4% zuruck. Die Zahl der im Ein­
zelhandel Beschaftigten nahm urn 2,1 % zu. 

Auch im rheinland-pfalzischen Gaststatten- und Be­
herbergungsgewerbe setzte sich die bereits seit Jah­
resbeginn zu beobachtende positive Entwicklung fort. 
Die Zuwachsrate fOr den Umsatz erreichte 9,4 %, wobei 
die Schank- und Speisewirtschaften mit + 13% bzw. 
+ 17% besonders gunstig abschnitten. Die Hotels ver­
buchten urn 7,7% und die Bars, Tanz- und Vergnu­
gungslokale urn 5,6% hohere Einnahmen als im April 
1988. Dagegen konnten die Gasthofe den Stand des 
Vorjahresmonats nicht erreichen (- 4 %). Die Zahl der 
Beschaftigten der gastgewerblichen Betriebe stieg urn 
2,3%. sr 

Nominales Umsatzwachstum bei sinkender 
Beschaftigung 

Die Zahl der im Handwerk Beschaftigten verminderte 
sich im abgelaufenen Jahr 1988 gegenuber 1987 urn 
durchschnittlich 0,9 %. Wah rend die Berufe auf dem 
Gebiet der Gesundheits- und Korperpflege sowie der 
chemischen- und Reinigungsgewerbe den Personal­
stand urn 7,8% ausdehnten, legte der Bekleidungs-, 
Textil- und Lederbereich mit+ 0,5% nur geringfOgig zu. 
Handwerkliche Glas-, Papier- und Keramikberufe be­
schaftigten 0,5 %, das Baugewerbe 0,9% und das Nah­
rungsmittelgewerbe 2% weniger als Ende 1987. Deut­
liche Ruckgange gab es mit - 4 % in den Metallberufen 
sowie im Holzgewerbe (- 7,5 %) . 

Das Handwerk schloB das Jahr 1988 mit einem im 
Vorjahresvergleich urn 2% hoheren Umsatzergebnis ab. 
Oberdurchschnittliche Umsatzverbesserungen wurden 
in den Reinigungs- und ahnlichen Gewerben mit einer 
Steigerung urn 16% erreicht. Das Bekleidungshand­
werk verzeichnete ein Plus von 8,9 %. lm Baugewerbe 
konnten urn 2,3% hohere Erlose verbucht werden. 
Leicht unterdurchschnittlich entwickelten sich die 
Metallberufe (+ 1,8 %) . Umsatzruckgange in der Gro­
Benordnung von - 1 ,8% gab es jeweils im Holz- und im 
Nahrungsmittelhandwerk. lm Bereich Glas/Papier/Kera­
mik wurde das Ergebnis des Vorjahres urn 3,5% verfehlt. 
ju 
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Hohe Eigentumsquote der Wohnungen in 
Rheinland-Pfalz 

Von den zum Zeitpunkt der Wohnungszahlung 1987 
belegten Wohnungen gehorte die Mehrzahl, namlich 
52,2 %, den Eigentumern selbst. Dam it lag en die Rhein­
land-Pfalzer mit der Eigentumsquote der Wohnungen 
deutlich uber dem Bundesdurchschnitt von 39,3 %. hw 

Rheinland-Pfalzer haben groBe Wohnflache 

Nach den ersten Ergebnissen der Gebaude- und 
Wohnungszahlung 1987 standen jedem Rheinland­
Pfalzer im Durchschnitt 37,23 m2 Wohnflache zur Ver­
tugung. Dies ist nach dem Saarland (38,11 m2

) die groBte 
Durchschnittsflache bei einem Bundesdurchschnitt von 
35,46 m2

. 1968 entsprach der Wert von 23,8 m2 noch 
dem Bundesmittel. Zwischen den beiden Zahlungen 
erhohte sich die Wohnflache je Person urn 56,4 % und 
verzeichnete damit die hochste Steigerungsrate aller 
Bundeslander. hw 

BauUberhang 1988: 25 34 7 Wohnungen 

Zum Jahresende 1988 wurde ein Bauuberhang von 
25 347 zum Bau freigegebenen, aber noch nicht fertig­
gestellten Wohnungen errechnet, und zwar 24 836 im 
Wohnbau und 511 im Nichtwohnbau. Das Oberhang­
ergebnis im Wohnungsbau liegt dam it urn 3,4 % unter 
dem entsprechenden Vorjahresergebnis (26 238 Woh­
nungen) . 

Von 22 907 Neubauwohnungen waren am Jahres­
ende 10 568 (46 %) rohbaufertig . 5 425 Wohnungen 
(24 %) befanden sich im Bau und in 6 914 Fallen (30 %) 
war mit dem Bau noch nicht begonnen worden. 2 440 
Wohneinheiten, die im Zuge von Urn-, Aus- und Erweite­
rungsbaumaBnahmen an bereits bestehenden Gebau­
den geschaffen werden sollen, befanden sich am Jah­
resende 1988 noch in der Bauabwicklung. hes 

Wohnungsbautatigkeit weiter im Aufwind 

lm Mai 1989 genehmigten die rheinland-pfalzischen 
Bauaufsichtsbehorden die Errichtung von 840 Wohnge­
bauden mit 1 207 Wohnungen . Wah rend die Anzahl der 
Gebaude urn 2 % unter dem Ergebnis des vergleich-

baren Vorjahresmonats lag (857 Gebaude) , verzeichne­
ten die genehmigten Wohnungen mit + 10,8 % erneut 
eine deutliche Steigerung. Eine besonders kraftige 
Zunahme gab es bei den Mehrfamilienhausern ; hier sol­
len 320 neue Wohnungen entstehen (+ 100 %) . 

Durch Urn-, Aus- und ErweiterungsbaumaBnahmen 
an bestehenden Gebauden sollen zusatzlich 176 Woh­
nungen geschaffen werden, so daB im Mai 1989 insge­
samt 1 383 Wohnungen zum Bau freigegeben werden 
konnten . 

Die veranschlagten reinen Baukosten tor neue Wohn­
gebaude lag en mit 264 Mill. DM urn 2 % uber dem ent­
sprechenden Vorjahresergebnis (259 Mill. DM). Die ins­
gesamt 1 383 neu genehmigten Wohnungen weisen 
eine Gesamtwohnflache von 153 000 m2 auf. Es sollen 
6 920 neue Wohnraume entstehen. hes 

UnfallrUckgang im Mai 

lm Mai 1989 verungluckten in Rheinland-Pfalz bei 
1 921 StraBenverkehrsunfallen mit Personenschaden 
- das sind 6, 7 % weniger als im Mai 1988 - insgesamt 
2 530 Verkehrsteilnehmer (-1 0 %). 

Wahrend die Zahl der Schwer- (-12 %) und Leicht­
verletzten (-11 %) deutlich zuruckging, erhohte sich die 
Zahl der Getoteten gegenuber dem Monat Mai des Vor­
jahres urn 8 auf 56 Personen. 

Bei 9 159 Unfallen (- 3, 7 %) entstand nur Sachscha­
den. gr 

Mehr als ein Viertel aller Personenwagen fahren 
schneller als 180 

lm Jahre 1988 wurden in Rheinland-Pfalz 159 437 
fabrikneue Personenwagen und Kombis erstmals zum 
Verkehr zugelassen. Das sind 5,4 % we niger als im Vor­
jahr. Eine Unterteilung nach Hochstgeschwindigkeits­
klassen ergibt, daB jeweils rund ein Drittel eine bauart­
bedingte Hochstgeschwindigkeit von 141 bis 160 
(35 %) oder von 161 bis 180 km/h hatten (31 %). Mehr 
als ein Viertel der neuzugelassenen Personenwagen 
konnen schneller als 180 km/h, 7,6% sogar schneller 
als 200 km/h fahren. Nur jedes dreizehnte Fahrzeug war 
langsamer als 140 Stundenkilometer. gr 
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8 1 00 Fuhrerscheine eingezogen 

lm Jahre 1988 wurden von den rheinland-pfalzischen 
Gerichten und Verwaltungsbehorden 8 105 FOhrer­
scheine der Klassen 1 bis 5 eingezogen. Das sind 2 % 
mehr als 1987. In fast 7 000 Fallen war der Grund fOr 
diese Entscheidung Trunkenheit. 

AuBerdem wurden in uber 1 600 Fallen, bei denen der 
Fahrer keine Fahrerlaubnis besaB, isolierte Sperren zum 
Erwerb eines Fuhrerscheines angeordnet (+ 1,8 %). 
Befristete Fahrverbote wurden in rund 4 300 Fallen ver­
hangt. Das sind knapp 13 % mehr als im Vorjahr. gr 

Guterverkehr mit Berlin 

lm Jahre 1988 wurden 284 500 t GUter aus Rheinland­
Pfalz nach Berlin (West) transportiert, das sind 3,4 % 
weniger als im Jahre 1987. 90 % der Lieferungen erfolg­
ten mit Lastkraftwagen (- 3,4 %). Die Eisenbahntrans­
porte nahmen um 1,8 % zu, wah rend sich die mit dem 
Schiffversandten GUtermengen um 26 % auf 3 700 tver­
ringerten . 

Die Berliner Kunden nahmen 92 900 t Nahrungs- und 
GenuBmittel auf (- 11 %). Auch die Lieferungen von 
Grundstoffen und ProduktionsgOtern gingen stark zu­
ruck (-14 %). Dagegen wurden mehr lnvestitionsgUter 
sowie Sammel- und StuckgUter verfrachtet. 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft hat im Jahre 1988 
mit 111 100 t nahezu die gleiche Gutermenge aus Berlin 
bezogen wie im Jahr zuvor. Darunter befanden sich 
25 700 t Nahrungs- und GenuBmittel (+ 5,3 %). Wah rend 
der Empfang von lnvestitionsgl.itern um 1,7 % zuruck­
ging, errechnet sich fOr Grundstoffe und Produktions­
gl.iter eine Ausweitung um 17 %. Bei den letztgenannten 
handelt es sich vor allem um Eisen und Stahl sowie NE­
Metalle. sr 

Lebhafter Fremdenverkehr im 1. Vierteljahr 1989 
155 000 Obernachtungen in Bad Neuenahr-Ahrweiler 

Unter dem EinfluB des Oster- und Ferienmonats Marz 
errechnen sich fur das erste Quartal 1989 rund 865 000 
Gasteankunfte (+ 20 %) und uber 3 Mill. Obernachtun­
gen ( + 18 %) . Einen graBen Anteil an dieser Entwicklung 
hatten die auslandischen Besucher (+ 33 %). Sie buch­
ten 32 % mehr Obernachtungen als in den ersten drei 
Monaten des Vorjahres. 

Die meisten Obernachtungen (155 000) waren in Bad 
Neuenahr-Ahrweiler zu beobachten. Es folgen die 
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Stadte Mainz (139 000) , Bad Durkheim (112 000) und 
Bernkastei-Kues (1 05 000) . Rucklaufig waren die Ober­
nachtungszahlen in den Heilbadern Bad Kreuznach 
(-2,1 %), Bad MOnster am Stein (-7,7 %) und Bad Ems 
(- 13,4 %). Auch in den Heilstatten, Sanatorien und 
Kuranstalten war ein Ruckgang der Obernachtungen 
von 5,3 % zu verzeichnen, obwohl die Gastezahlen um 
1 % zunahmen. Teilweise uberdurchschnittliche Zu­
wachsraten der Obernachtungen wiesen die Hotels, 
Hotels garnis, Gasthauser und Pensionen auf. Einen 
Anstieg von 48 % hatten die rheinland-pfalzischen Pri­
vatzimmervermieter und gewerblichen Kleinbetriebe. el 

Ferienziei-Reisen mit dem Omnibus werden immer 
beliebter 

Die rheinland-pfalzischen Unternehmen mit offentli­
chen StraBenverkehrsmitteln (einschlieBiich der Omni­
busse der Deutschen Bundesbahn) befbrderten im 
Jahre 1988 insgesamt 244 Mill. Fahrgaste. Das sind 13,7 
Mill. Personen (- 5,3 %) we niger als 1987 und sogar 58,6 
Mill. Fahrgaste (-19 %) weniger als 1983. lm Vergleich 
zu 1983 verzeichnete lediglich der Gelegenheitsverkehr 
(+ 26 %) Zuwachsraten, wobei sich namentlich im Miet­
omnibusverkehr (+ 31 %) und im Ferienziei-Reisever­
kehr mit Kraftomnibussen (+ 27 %) die Zahl der befor­
derten Personen nachhaltig erhbhte. lm allgemeinen 
Linien- (-19 %), Berufs- (-19 %) und freigestellten 
Schulerverkehr (- 26 %) sind seit 1983 deutliche Ruck­
gange in der Personenbeforderung. 

Die mittlere Reiseweite fur die Personenbefbrderung 
im StraBenverkehr nahm von 1983 bis 1988 besonders 
bei Markt- und Theaterfahrten (+ 87 %), Ferienziei-Rei­
sen (+ 17 %) und Ausflugsfahrten (+ 14 %) zu, wah rend 
der Trend insgesamt (- 0, 7 %) Ieicht rucklaufig war. Die 
pro Person zuruckgelegten Kilometer erhbhten sich bei 
Ferienziei-Reisen von 1 303 km im Jahre 1983 auf 1 529 
km im Jahre 1988. 

Von den insgesamt 169,4 Mill. zuruckgelegten Wa­
gen-Kilometern im Jahre 1988 entfielen auf den Gele­
genheitsverkehr 44,3 Mill. km oder 26 %. 1983 lag der 
Anteil erst bei knapp 21 %. Ferienziei-Reisen verbuch­
ten seit 1983 sowohl bei Wagen- (+46 %) als auch bei 
Personen-Kilometern (+ 47 %) das gr6Bte Wachstum. 
Die Einnahmen in der Personenbefbrderung erhohten 
sich von 335,6 Mill. DM (1983) auf 345,3 Mill. DM (1988) . 
Eine uberdurchschnittliche Einnahmeentwicklung ver­
zeichneten in diesem Zeitraum wiederum Ferienziei­
Reisen (+ 71 %), Mietomnibusverkehr (+ 46 %) und Aus­
flugsfahrten (+ 38 %). kl 
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Steuereinnahmen des Landes und der Gemein­
den (Gv.) im ersten Vierteljahr 1989 

lm ersten Quartal 1989 flossen dem Land Rheinland­
Pfalz 2 531 Mill. DM Steuern zu, und zwar nach der 
Steuerverteilung, das heiBt einschlieBiich der dem Land 
zustehenden Anteile an der Lohn-, Einkommen-, Kor­
perschaft- und Umsatzsteuer. GegenOber dem Vorjahr 
errechnet sich ein Plus von 6%. Wah rend der Landes­
anteil an den Steuern vom Einkommen gegenOber 
dem entsprechenden Vorjahreszeitraum urn 11 % auf 
1 556 Mill. DM anstieg, ging der Anteil an den Steuern 
vom Umsatz urn 7,3 % auf 653 Mill. DM zurOck. Die reinen 
Landessteuern nahmen im ersten Vierteljahr 1989 urn 
12,5% auf 318 Mill. OM zu. Hier konnte die Kraftfahr­
zeugsteuer als aufkommenstarkste Einzelsteuer mit 
143 Mill. DM einen Zuwachs von 6,5 % verbuchen. 

Die Steuereinnahmen der Gemeinden und Gemein­
deverbande beliefen sich auf 897 Mill. DM und liegen 
dam it urn 0,4% Ober dem entsprechenden Ergebnis von 
1988. Aus dem Gemeindeanteil an der Einkommen­
steuer kamen 423 Mill. DM (+ 0,8 %) in die Kassen der 
Kommunen. Das Aufkommen an Gewerbesteuer nach 
Ertrag und Kapital stagnierte bei 382 Mill. OM, bedingt 
durch einmalige SondereinfiOsse zu Beg inn des Vorjah­
res. Die Einnahmen aus Grundsteuern und Grund­
erwerbsteuer erbrachten 94 Mill. OM (- 1 ,4 %) bzw. 
42 Mill. DM (+ 6,8%) kr 

Kommunale Schulden am Jahresende 1988 rund 
1 900 DM je Einwohner 

Die Schulden der rheinland-pfalzischen Gemeinden 
und Gemeindeverbande beliefen sich am Jahresende 
1988 auf 6 968 Mill. DM. FOr die kreisfreien Sta.dte wurde 
ein Schuldenstand von 2 788 Mill. OM, fOr die verbands­
freien Gemeinden von 859 Mill. OM ermittelt. Bei den 
Ortsgemeinden betrugen die Schulden 1 190 Mill. DM, 
bei den Verbandsgemeinden 808 Mill. DM und bei den 
Landkreisen 1 297 Mill. DM. 

Ein Vergleich mit dem Schuldenstand des Vorjahres 
ist insoweit beeintrachtigt, als aufgrund einer Anderung 
der rheinland-pfalzischen Gemeindeordnung ab 1. Ja­
nuar 1988 die Einrichtungen der Abwasser- und Abfall­
beseitigung aus den kommunalen Haushalten auszu­
gliedern waren und seit diesem Zeitpunkt nach den Be­
stimmungen der Eigenbetriebsverordnung zu verwalten 
sind. Bezieht man die Schulden der Eigenbetriebe, die 
sich auf 3 4 71 Mill. DM erhOht haben, in den Vorjahres­
vergleich mit ein, so ist insgesamt ein Anstieg der kom­
munalen Verschuldung urn 3,4 % festzustellen. 

Als durchschnittl iche Pro-Kopf-Verschuldung der 
Gemeinden und Gemeindeverbande wurden 1 914 DM 

... • 1: 

errechnet. Mit 2 897 DM je Einwohner lagen die kreis­
freien Sta.dte deutlich Ober diesem Wert. Trier verzeich­
nete mit 4 285 DM die mit Abstand Mchste Pro-Kopf­
Verschuldung, gefolgt von Neustadt a. d. WeinstraBe 
(3 686 DM) und Koblenz (3 294 OM) . Vergleichsweise 
niedrig war sie in Frankenthal (1 920 OM) und Speyer 
(2152 OM) . 

Die Schulden der kreisangehorigen Gemeinden, Ver­
bandsgemeinden und Landkreise zusammen (Land­
kreisbereich) betrugen 1 552 DM je Einwohner. Hier 
lagen die Landkreisbereiche Daun (2 219 DM) und Don­
nersbergkreis (2 026 OM) an der Spitze. Die niedrigsten 
Schulden wiesen die Landkreisbereiche Rhein-Huns­
rOck-Kreis (733 OM) und SOdliche WeinstraBe (800 OM) 
auf. 

Bei den kommunalen Krankenanstalten gingen im 
Jahre 1988 die Schuldenstande urn 10,7 % auf 284 
Mill. OM zurOck. kr 

Plankostenrechnung mit dem DV-Verfahren KOLK 

Die Anforderungen, die im Krankenhaus an den Aus­
bau der Kosten- und Leistungsrechnung zu stellen sind, 
richten sich nach den im Einzelfall verfolgten lnforma­
tionszwecken. lm Vordergrund steht neben den fOr die 
Preiskalkulation und Betriebsabrechnung notwendigen 
lnformationen Ober die Selbstkosten die Beurteilung der 
WirtschaftsfOhrung mit Hilfe von Pian-Ist- bzw. Soll- lst­
Vergleichen. 

Dies setzt den Einsatz einer Plankostenrechnung vor­
aus, mit der die vorausschauende Planung und Kon­
trolle der Kosten je Kostenart und Kostenstelle auf der 
Basis von Planwerten ermbglicht wird. Ausgehend vom 
lnformationsbedarf und den sich daraus ergebenden 
Anforderungen an die Kostenrechnung wird sich die 
Krankenhausleitung deshalb bei der Ausgestaltung der 
Kosten- und Leistungsrechnung fOr eine bestimmte 
Form der Kostenrechnung entschlieBen mOssen, die 
Aussagen unterschiedlicher Tiefe und Dichte ermog­
licht und die je nach Art und Umfang der .geforderten 
lnformationen entweder nach dem System der starren 
oder der flexiblen Plankostenrechnung gefOhrt werden 
kann. 

Unter BerOcksichtigung der Moglichkeiten des DV­
Verfahrens Kosten- und Leistungsrechnung in Kranken­
hausern (KOLK) bestehen in dieser Hinsicht weder 
rechentechnisch noch DV-technisch Probleme, vor 
allem dann nicht, wenn im Krankenhaus bereits eine gut 
ausgebaute Kostenrechnung auf Basis von lstwerten 
existiert. 10 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 165 
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